
 

 

ÚZEMNÍ  PLÁN  

RTYNĚ   
V PODKRKONOŠÍ  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ZPRACOVATEL:  ING.ARCH.MILAN VOJT ĚCH 

 NERUDOVA 77, 533 04 SEZEMICE 

POŘIZOVATEL: M ĚSTSKÝ ÚŘAD TRUTNOV 

OBJEDNATEL: M ĚSTO RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ 

DATUM: 06/2016 

 

 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       2 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

Zastupitelstvo města Rtyně v Podkrkonoší, příslušné podle ustanovení § 6 ost. 5 písm. 
c) zákona č. 183/2006 Sb., po územním plánování  a stavebním řádu (stavební zákona), za 
použití ustanovení § 43 odst. 4 stavebního zákona, § 171 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, 
§ 13  a přílohy č.7 vyhlášky č. 500/2006 Sb., o územně analytických podkladech, územně 
plánovací dokumentaci a způsobu evidence územně plánovací činnosti 

 

 

 

 

 

 

VYDÁVÁ  ÚZEMNÍ PLÁN  

 
RTYNĚ 

V PODKRKONOŠÍ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       3 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

 

OBSAH NÁVRHU ÚZEMNÍHO PLÁNU 

 

I. NÁVRH ÚZEMNÍHO PLÁNU 

 

A. TEXTOVÁ ČÁST ÚZEMNÍHO PLÁNU  

A. Vymezení zastavěného území ........................................................................................................      5 

B. Základní koncepce rozvoje území obce, ochrany a rozvoje jeho hodnot .......................................  5 

C. Urbanistická koncepce, včetně vymezení zastavitelných ploch, ploch přestavby a 
systému sídelní zeleně  7 

D. Koncepce veřejné infrastruktury, včetně podmínek pro jejich umisťování 18 

E. Koncepce uspořádání krajiny, včetně vymezení ploch a stanovení podmínek pro     
změny v jejich využití, územní systém ekologické stability, prostupnost kraji, protierozní 
opatření, ochranu před povodněmi, rekreaci, dobývání nerostů apod. 20 

F. Stanovení podmínek pro využití ploch s rozdílným způsobem využití s určením    
převažujícího účelu využití ploch (hlavní využití), pokud je možné jej stanovit, 
přípustného využití, nepřípustného využití, popřípadě podmíněně přípustného využití 
těch ploch a stanovení podmínek prostorového uspořádání, včetně základních podmínek 
ochrany krajinného rázu (například výškové regulace zástavby, struktury zástavby, 
stanovení rozmezí výměry pro vymezování stavebních pozemků a intenzity jejich 
využití) ................................................................................................................................................  22 

G. Vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných opatření, staveb a 
opatření k zajišťování obrany a bezpečnosti státu a ploch pro asanaci, pro které lze práva 
k pozemkům a stavbám vyvlastnit …………………………… ....................................... …………... 39 

H. Vymezení veřejně prospěšných staveb a veřejných prostranství, pro které lze uplatnit 
předkupní právo ..................................................................................................................................  39     

CH. Vymezení ploch a koridorů, ve kterých je rozhodování o změnách v území 
podmíněno zpracováním územní studie, stanovení podmínek pro její pořízení a 
přiměřené lhůty pro vložení dat o této studii do evidence územně plánovací činnosti .......................  39 

I. Vymezení ploch a koridorů územních rezerv a stanovení možného budoucího využití, 
včetně podmínek pro jeho ověření ......................................................................................................  40                                         

J. Stanovení pořadí změn v území (etapizace) 40  

K. Stanovení kompenzačních opatření podle §50 odst. 6 stavebního zákona .....................................  40  

L. Údaje o počtu listů územního plánu a počtu výkresů k němu připojené grafické části  .................  40 

 

 
B. GRAFICKÁ ČÁST ÚZEMNÍHO PLÁNU 
1.Výkres základního členění území  M 1: 5 000 

2. Hlavní výkres   M 1: 5 000 

3. Výkres veřejně prospěšných staveb, VPO a asanací  M 1: 5 000 

4. Výkres veřejné infrastruktury-vodní hospodářství  M 1: 5 000 

5. Výkres veřejné infrastruktury-energetika a spoje  M 1: 5 000 

 

 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       4 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

 

II. ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 

 

A. TEXTOVÁ ČÁST ODŮVODNĚNÍ 
 
1. Postup při pořízení územního plánu . ............................................................................................. 41 
 
2. Vyhodnocení souladu s politikou územního rozvoje a územně plánovací 
dokumentací vydanou krajem, vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska 
širších vztahů . .................................................................................................................................... 41 
 
3. Vyhodnocení splnění zadání . ........................................................................................................ 47 
 
4. Výčet záležitostí nadmístního významu, které nejsou řešeny v ZÚR (§43 odst. 1 
stavebního zákona) s odůvodněním potřeby jejich vymezení . .......................................................... 50 
 
5. Výsledek přezkoumání územního plánu podle § 50 odstavce 4 SZ. .............................................. 50 
 
6. Zpráva o vyhodnocení vlivů na udržitelný rozvoj území obsahující základní 
informace o výsledcích tohoto vyhodnocení včetně výsledků vyhodnocení vlivů na 
životní prostředí . ............................................................................................................................... 50 
 
7. Stanovisko krajského úřadu podle §50 odst.5 SZ........................................................................... 51 
 
8. Stanovisko, jak bylo stanovisko podle §50 odst.5 SZ zohledněno, s uvedením 
závažných důvodů, pokud některé požadavky  nebo podmínky zohledněny nebyly. ........................ 51 
 
9. Komplexní zdůvodnění přijatého řešení včetně vybrané varianty, včetně souladu 
s cíly a úkoly územního plánování, s požadavky SZ a jeho prováděcích předpisů, 
s požadavky zvláštních právních předpisů. ........................................................................................ 52 
 
10. Vyhodnocení účelného využití zastavěného území a vyhodnocení potřeby 
vymezení zastavitelných ploch. .......................................................................................................... 80 
 
11. Vyhodnocení předpokládaných důsledků navrhovaného řešení na zemědělský 
půdní fond a na pozemky určené k plnění funkcí lesa. ...................................................................... 81 
 
12. Rozhodnutí o námitkách uplatněných k návrhu územního plánu a jejich 
odůvodnění . ....................................................................................................................................... 87 
 
13. Vyhodnocení připomínek uplatněných k návrhu územního plánu . ............................................. 88 
 

 
 

B.GRAFICKÁ ČÁST:ODŮVODNĚNÍ :  
 

6. Koordinační výkres M 1 : 5 000 

7. Výkres předpokládaných záborů půdního fondu M 1: 5 000 

8. Výkres širších vztahů M 1 : 50 000 
 

 

 

 

 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       5 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

I. NÁVRH ÚZEMNÍHO PLÁNU  
 

 

A. VYMEZENÍ ZASTAV ĚNÉHO ÚZEMÍ 

Územní plán obce řeší celé správní území města Rtyně v Podkrkonoší. Zastavěné 
území je vymezeno ke dni 30.5.2016. 

 

 

B. ZÁKLADNÍ KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ OBCE, OCHRANY A 
ROZVOJE JEHO HODNOT 

 
B.1. KONCEPCE ROZVOJE ÚZEMÍ OBCE 

 
- zohledňovat republikové priority územního plánování, které jsou stanoveny tak, aby 

bylo dosaženo vyváženého vztahu územních podmínek pro příznivé životní prostředí, pro 
hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel.  
 

- chránit a rozvíjet stávající urbanistické, historické a kulturně – civilizační hodnoty,     
(kulturní památky, památky místního významu, archeologické dědictví) 
 

- vytvářet předpoklady pro lepší dostupnost území a zkvalitnění dopravní a technické 
infrastruktury s ohledem na prostupnost krajiny. 
 

- ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, 
včetně urbanistického, architektonického, přírodního a archeologického dědictví. Územní 
plán stanovuje podmínky pro hospodárné využívání zastavěného území a zajišťuje ochranu 
nezastavěného území. 

- umožnit  rozvoj zejména v oblasti městského a venkovského bydlení ve správním 
území města. Navržené plochy pro bydlení navazují na stávající zástavbu města a umožňují 
rozvoj města v několikaletém časovém úseku. Z pohledu zachování krajinného rázu při 
výstavbě rodinných a bytových domů při respektování typického architektonického a 
hmotového uspořádání stávající městské a venkovské zástavby by nemělo docházet 
k porušení tohoto rázu. 

- v oblasti výroby vymezit územní podmínky pro rozvoj podnikatelských aktivit, v 
území se předpokládá zejména rozšíření smíšené výroby, zemědělské výroby a služeb 
výrobního charakteru. 

- umožnit rozvoj občanské vybavenosti, rekreace, veřejných prostranství, technické 
infrastruktury a ploch zeleně, to vše ve snaze o zlepšování životních podmínek a kvality 
životního prostředí ve městě 

 
- zajistit bezkonfliktní rozvoj funkčních složek zastavěného i nezastavěného území s 

ohledem na potřeby obyvatel a v souladu s ochranou hodnot území a respektováním limitů 
využití území;  
  

- eliminovat nežádoucí funkce a činnosti v území - zejména tam, kde ohrožují či 
znehodnocují obytnou a rekreační funkci, popř. chráněné hodnoty v území;  

  
- vytvářet předpoklady pro nové využití opuštěných či neadekvátně využívaných 

objektů a ploch;  



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       6 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

  
- chránit přírodně cenné složky území, zemědělský a lesní půdní fond; vytvářet 

podmínky pro uchování tradičního krajinného rázu a celkové zkvalitňování extravilánové 
složky území;  

- posilovat ekostabilizační funkci krajinného zázemí obce (vč. vymezení ÚSES a příp. 
interakčních prvků), vytvářet předpoklady pro uchování původního krajinného rázu; hledat 
citlivé formy  

 
- v souladu s ochranou příslušných hodnot zlepšit rekreační využitelnost přírodního 

zázemí obce, prostupnost krajiny apod.;  
 

B.2 OCHRANA ROZVOJ A HODNOT V ÚZEMÍ OBCE 

- celé území města rozvíjet s ohledem na ochranu a rozvoj jeho hodnot, tj. při 
respektování urbanistických, architektonických, kulturně-historických a přírodních kvalit 
řešeného území. Umisťování jednotlivých staveb je nutno podřídit prostředí, do kterého 
budou vsazovány, tj. musí mít přiměřené architektonické, prostorové a objemové parametry, 
účinky jejich provozu pak nesmí narušovat hodnoty okolního prostředí. Kromě hodnot 
chráněných právními předpisy a rozhodnutími příslušných orgánů je územním plánem 
stanovena nutnost ochrany a rozvoje následujících hodnot: 

Hodnoty urbanistické, architektonické, kulturně - historické 

- nemovité kulturní památky 

- prostorové uspořádání jednotlivých částí města včetně historických dominant,  chránit 
charakter zástavby a měřítko města,  

- architektonické hodnotné objekty, drobnou architekturu a orientační body v území - 
kříže, boží muka, atd.,  

- intaktně zachovalé stavby a areály lidové architektury (roubenky, původní stavení, 
statky se zachovalým původním vzhledem příp. dispozicí, včetně hospodářských objektů) 

- novou rodinnou výstavbu a přestavbu realizovat v duchu stávající urbanistické 

struktury, zachovávající charakter a měřítko města,  

- movité a nemovité prvky archeologického dědictví, celé správní území obce je 
územím s archeologickými nálezy s prokázaným výskytem archeologického dědictví. Na 
území s archeologickými nálezy mají stavebníci uloženou ust. § 22 odst. 2 zákona č. 20/1987 
Sb., o státní památkové péči, v platném znění, oznamovací povinnost k záměru stavební 
činnosti a to Archeologickému ústavu Akademii věd ČR, v.v.i. 

Hodnoty přírodní a krajinné 

- CHKO Broumovsko (severovýchodní část území, III. zóna) 

- evidovaná lokalita ochrany přírody – č. 108 Kryštofovy kameny 

- památné stromy 

- nadregionální, regionální a lokální biocentra a biokoridory 

- plochy v územním plánu vymezené jako plochy přírodní – NP a plochy smíšené 
nezastavěného území – NS 

- významné prvky sídlení zeleně (veřejná zeleň na veřejných prostranstvích, uliční 
stromořadí, významnou solitérní zeleň) 

- urbanistická a krajinářská funkce vodních toků 

- výhradní ložiska nerostů, CHLÚ 

 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       7 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

Hodnoty přírodně – civilizační, civilizační 

- prostupnost krajiny – stávající cestní síť v krajině, cyklotrasy 

- občanskou vybavenost veřejného charakteru 

- technickou infrastrukturu 

- obslužnost hromadnou autobusovou a železniční dopravou 

- prvky meliorační soustavy 

 
 

C. URBANISTICKÁ KONCEPCE, V ČETNĚ VYMEZENÍ ZASTAVI- 
TELNÝCH PLOCH, PLOCH P ŘESTAVBY A SYTÉMU SÍDELNÍ ZELEN Ě 

 

Správní území města Rtyně v Podkrkonoší je složené z jednoho katastrálního území – 
Rtyně v Podkrkonoší o výměře 1 387  ha. V řešeném území se nacházejí město Rtyně v 
Podkrkonoší. Město se nachází na jihovýchodním okraji okresu Trutnov, území sousedí 
s okresem Náchod. Město sousedí s obcemi Jívka, Malé Svatoňovice, Batňovice, Pavlovice a 
městem Úpice v okrese Trutnov a městem Červený Kostelec a Stárkov v okrese Náchod.  

C.1. URBANISTICKÁ KONCEPCE 

Návrh urbanistického rozvoje města vychází ze stávajícího charakteru sídla a jeho 
funkcí. Při navrhování ploch pro novou výstavbu je nutné respektovat stávající urbanistickou 
strukturu, krajinářskou a rekreační hodnotu území. Požaduje se zachovat charakter městské a 
venkovské zástavby odpovídající architekturou bytových domů a RD. 

Kromě výše uvedeného je nutné respektovat tyto zásady: 

-umožnit populační a celkový sociálně-ekonomický rozvoj města při zohlednění 
dlouhodobého demografického vývoje, reálných kapacit a přirozených rozvojových limitů 
města; 

- respektovat charakter zástavby  

- zástavba města je převážně stabilizovaná, na okraji zastavěného území a v prolukách 
jsou doplněny plochy pro rozvoj bydlení, občanské vybavenosti, výroby 

- vytvářet podmínky pro zlepšení pracovních příležitostí ve městě ( vymezeny plochy 
pro smíšenou výrobu, umožnění nerušící výroby v plochách pro bydlení)  

- chránit a respektovat stávající veřejnou zeleň a posilovat veřejnou zeleň v rámci 
zastavitelných ploch 
 
 

C.2 VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH A PLOCH P ŘESTAVBY 
 
V územním plánu jsou navrženy následující zastavitelné plochy: 
 
- bydlení v rodinných domech – městské a příměstské ( BI) – Z15, Z16, Z17, Z26,  

Z27 

- bydlení v rodinných domech – venkovské (BV) – Z1, Z2, Z3, Z4, Z5, Z6, Z20, Z21 

Z24, Z25, Z28, Z29, Z31, Z32, Z33, Z34, Z39, Z40, Z41, Z42, Z43, Z44, Z45, Z46,  

Z47, Z48, Z49, Z50, Z51, Z52, Z53, Z54, Z55, Z56, Z57, Z58, Z59, Z60 

- rekreace – plochy staveb pro rodinnou rekreaci (RI): Z8, Z9, Z10, Z11, Z12, Z13, 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       8 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

Z14, Z19, Z30, Z35, Z36, Z37                                                                                                                          

- občanská vybavenost – komerční zařízení malá a střední (OM ): Z23                                                                                                                             

- plochy smíšené výrobní (VS): Z7, Z22, Z38 

- veřejná prostranství – veřejná zeleň (ZV): Z18 

               

Vymezení zastavitelných ploch : 
 

 Plocha Popis plochy 

Z1 

Rozloha plochy: 0,49 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází na západním okraji řešeného území v proluce mezi zástavbou při 
místní komunikaci. Lokalita je určena pro výstavbu RD. Lokalita bude napojena na 
místní komunikaci. Plocha bude napojena na vlastní zdroj vody, individuelně bude 
odkanalizována. 
Podmínka: V územním, resp. stavebním řízení bude prokázáno, že nebudou 
překročeny hygienické limity hluku v chráněných vnitřních i venkovních prostorech 
staveb a chráněných venkovních prostorech*. Respektováno bude ochranné pásmo 
lesa. 

Z2 

Rozloha plochy: 0,30 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází na západním okraji řešeného území v proluce mezi zástavbou při 
místní komunikaci. Lokalita je určena pro výstavbu RD. Lokalita bude napojena na 
místní komunikaci. Plocha bude napojena na vlastní zdroj vody, individuelně bude 
odkanalizována. 

Z3 

Rozloha plochy: 0,34 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází na západním okraji řešeného území při hranici zastavěného území. 
Lokalita je určena pro výstavbu RD. Lokalita bude napojena na místní komunikaci. 
Plocha bude napojena na vlastní zdroj vody, individuelně bude odkanalizována. 

Z4 

Rozloha plochy: 0,15 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází na západním okraji řešeného území na hranici zastavěného území. 
Lokalita je určena pro výstavbu RD. Lokalita bude napojena na místní komunikaci. 
Plocha bude napojena na veřejný vodovod a kanalizaci. 

Z5 

Rozloha plochy: 0,60 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází na severozápadním okraji města při místní komunikaci. Lokalita je 
určena pro výstavbu RD. Lokalita bude napojena na komunikaci. Plocha bude 
napojena na veřejný vodovod, kanalizaci. 

Z6 

 Rozloha plochy: 0,69 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází na západním okraji zástavby v návaznosti na zemědělský areál, od 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       9 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

které je obytná část lokality oddělena navrženou zahradou. Lokalita je určena pro 
výstavbu 1-2 RD. Lokalita bude napojena na místní komunikaci. Plocha bude napojena 
individuelně na vodu a individuelně odkanalizována. 

Z7 

Rozloha plochy: 1,75ha 

Funkční využití: VS 

Plocha se nachází v západní části města v návaznosti na stávající zemědělský areál. 
Lokalita je určena pro smíšenou výrobu. Lokalita bude napojena na místní komunikaci. 
Plocha bude napojena na veřejný vodovod a kanalizaci. 

Z8 

Rozloha plochy: 0,76 ha 

Funkční využití: RI 

Plocha se nachází na jihozápadním okraji řešeného území. Lokalita je určena pro 
individuální rekreaci. Lokalita bude napojena na místní komunikaci. Plocha bude 
individuelně napojena na vlastní zdroj vody, vodovod, individuelně bude 
odkanalizována. 

Podmínka: Při umístění staveb bude respektováno ochranné pásmo lesa 

Z9 

Rozloha plochy: 0,86 ha 

Funkční využití: RI 

Plocha se nachází na jihozápadním okraji řešeného území v proluce mezi zástavbou. . 
Lokalita je určena pro individuální rekreaci. Lokalita bude napojena na místní 
komunikaci. Plocha bude individuelně napojena na vlastní zdroj vody, individuelně 
bude odkanalizována. 

Z10 

Rozloha plochy: 0,38 ha 

Funkční využití: RI 

Plocha se nachází na jihozápadním okraji řešeného území v proluce mezi zástavbou.  
Lokalita je určena pro individuální rekreaci. Lokalita bude napojena na místní 
komunikaci. Plocha bude individuelně napojena na vlastní zdroj vody, individuelně 
bude odkanalizována. 

Podmínka: Při umístění staveb bude respektováno ochranné pásmo lesa 

Z11 

Rozloha plochy: 0,61 ha 

Funkční využití: RI 

Plocha se nachází na jižním okraji řešeného území v proluce mezi zástavbou.  Lokalita 
je určena pro individuální rekreaci. Lokalita bude napojena na místní komunikaci. 
Plocha bude individuelně napojena na vlastní zdroj vody, individuelně bude 
odkanalizována. 

Z12 

Rozloha plochy: 0,27 ha 

Funkční využití: RI 

Plocha se nachází na jižním okraji řešeného území v proluce mezi zástavbou.  Lokalita 
je určena pro individuální rekreaci. Lokalita bude napojena na místní komunikaci. 
Plocha bude individuelně napojena na vlastní zdroj vody, individuelně bude 
odkanalizována. 

Z13 

Rozloha plochy: 0,05 ha 

Funkční využití: RI 

Plocha se nachází na jižním okraji řešeného území. Lokalita je určena pro individuální 
rekreaci. Lokalita bude napojena na místní komunikaci. Plocha bude individuelně 
napojena na vlastní zdroj vody, individuelně bude odkanalizována. 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       10 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

Z14 

Rozloha plochy: 0,08 ha 

Funkční využití: RI 

Plocha se nachází na jižním okraji řešeného území. Lokalita je určena pro individuální 
rekreaci. Lokalita bude napojena na místní komunikaci. Plocha bude individuelně 
napojena na vlastní zdroj vody, individuelně bude odkanalizována. 

Podmínka: Při umístění staveb bude respektováno ochranné pásmo lesa 

Z15 

Rozloha plochy: 3,87 ha 

Funkční využití: BI 

Plocha se nachází na jižním okraji zástavby města v proluce mezi stávající obytnou 
zástavbou. Lokalita je určena pro výstavbu RD. Lokalita bude napojena na místní 
komunikaci. Plocha bude napojena na veřejný vodovod, kanalizaci. 

Podmínka: Při umístění staveb bude respektováno ochranné pásmo vedení VN. Pro 
lokalitu bude zpracována územní studie, která mimo jiné vymezí i plochu veřejného 
prostranství.  

Z16 

Rozloha plochy: 0,89 ha 

Funkční využití: BV + ZS 

Plocha se nachází na jižním okraji města v návaznosti na urnový háj a smuteční síň. 
Lokalita je určena pro založení nové plochy veřejné zeleně. Lokalita je napojena na 
komunikaci.  

Podmínka: Při umístění staveb bude respektováno ochranné pásmo silnice. 

Z17 

Rozloha plochy: 3,19 ha 

Funkční využití: BI 

Plocha se nachází v severní části města v proluce mezi stávající obytnou zástavbou. 
Lokalita je určena pro výstavbu RD. Lokalita bude napojena na místní komunikace. 
Plocha bude napojena na veřejný vodovod, kanalizaci. 

Podmínka: Při umístění staveb bude respektováno ochranné pásmo vedení VN. Pro 
lokalitu bude zpracována územní studie, která mimo jiné vymezí i plochu veřejného 
prostranství. 

Z18 

Rozloha plochy: 1,45 ha 

Funkční využití: VS 

Plocha se nachází severně od města při skládce komunálního odpadu. Lokalita je 
určena pro smíšenou výrobu. Lokalita bude napojena na komunikaci. Plocha bude 
napojena na vlastní zdroj vody, individuelně bude odkanalizována. 

Podmínka: Při umístění staveb bude respektováno ochranné pásmo vedení VN a 
silnice III. třídy 

Z19 

Rozloha plochy: 0,50 ha 

Funkční využití: RI 

Plocha se nachází na severním okraji řešeného území. Lokalita je určena pro 
individuální rekreaci. Lokalita bude napojena na komunikaci. Plocha bude individuelně 
napojena na vlastní zdroj vody, individuelně bude odkanalizována. 

Podmínka: Při umístění staveb bude respektováno ochranné pásmo lesa 

Z20 

Rozloha plochy: 1,75 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází na severním okraji řešeného území v proluce mezi stávající 
rozptýlenou zástavbou. Lokalita je určena pro výstavbu RD.  Lokalita bude napojena 
na místní komunikace. Plocha bude napojena na vlastní zdroj vody a individuelně bude 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       11 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

odkanalizována. 

Podmínka: Při umístění staveb bude respektováno ochranné pásmo lesa. 

Z21 

Rozloha plochy: 0,27 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází na severním okraji řešeného území v proluce mezi stávající 
rozptýlenou zástavbou. Lokalita je určena pro výstavbu RD.  Lokalita bude napojena 
na místní komunikace. Plocha bude napojena na vlastní zdroj vody a individuelně bude 
odkanalizována. 
Podmínka: Při umístění staveb bude respektováno ochranné pásmo lesa. 

Z22 

Rozloha plochy: 6,65 ha 

Funkční využití: VS 

Plocha se nachází na jižním okraji řešeného území při silnici. Lokalita je určena pro 
smíšenou výrobu. Lokalita bude napojena na silnici. Plocha bude napojena na veřejný 
vodovod a kanalizaci. 

Podmínka: Při umístění staveb bude respektováno ochranné pásmo lesa a silnice. 

Z23 

Rozloha plochy: 1,52 ha 

Funkční využití: OM 

Plocha se nachází na jižním okraji řešeného území při silnici. Lokalita je určena pro 
občanskou vybavenost. Lokalita bude napojena na silnici. Plocha bude napojena na 
veřejný vodovod a kanalizaci. 

Podmínka: Při umístění staveb bude respektováno ochranné pásmo lesa a silnice. 

Z24 

Rozloha plochy: 0,25 ha 

Funkční využití: BV  

Plocha se nachází na jižním okraji řešeného území při silnici. Lokalita je určena pro 
výstavbu RD. Lokalita bude napojena na místní komunikaci. Plocha bude napojena na 
vlastní zdroj vody a individuelně bude odkanalizována. 

Z25 

Rozloha plochy: 0,18 ha 

Funkční využití: BV  

Plocha se nachází na jižním okraji řešeného území při silnici. Lokalita je určena pro 
výstavbu RD. Lokalita bude napojena na místní komunikaci. Plocha bude napojena na 
vlastní zdroj vody a individuelně bude odkanalizována. 

Z26 

Rozloha plochy: 3,62 ha 

Funkční využití: BI 

Plocha se nachází na jižním okraji zástavby města v proluce mezi stávající obytnou 
zástavbou. Lokalita je určena pro výstavbu RD a postupně se zastavuje. Lokalita bude 
napojena na místní komunikaci. Plocha je napojena na veřejný vodovod, kanalizaci, 
plyn a elektro. 

Z27 

Rozloha plochy: 1,35 ha 

Funkční využití: BI 

Plocha se nachází ve střední části města při jižní hranici zástavby v proluce mezi 
stávající obytnou zástavbou. Lokalita je určena pro výstavbu RD. Lokalita bude 
napojena na místní komunikaci. Plocha bude napojena na veřejný vodovod, kanalizaci. 

Z28 
Rozloha plochy: 1,40 ha 

Funkční využití: BV 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       12 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

Plocha se nachází ve střední části města při západní hranici zastavěného území. 
Lokalita je určena pro výstavbu RD. Lokalita bude napojena na místní komunikaci. 
Plocha bude napojena na veřejný vodovod a kanalizaci. 

Z29 

Rozloha plochy: 0,34 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází na západním okraji zastavěného území města v proluce mezi 
zástavbou. Lokalita je určena pro výstavbu RD. Lokalita bude napojena na místní 
komunikaci. Plocha bude napojena na veřejný vodovod a kanalizaci. 

Z30 

Rozloha plochy: 0,59 ha 

Funkční využití: RI 

Plocha se nachází v severovýchodní části řešeného území v proluce mezi rozptýlenou 
zástavbou. Lokalita je určena pro individuální rekreaci. Lokalita bude napojena na 
místní komunikaci. 

Z31 

Rozloha plochy: 0,33 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází na severovýchodním okraji řešeného území při místní komunikaci. 
Lokalita je určena pro výstavbu RD. Lokalita bude napojena na místní komunikaci. 
Plocha bude napojena na vlastní zdroj vody a individuelně bude odkanalizována. 

Podmínka: Při umístění staveb bude respektováno OP lesa. 

Z32 

Rozloha plochy: 0,26 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází na severovýchodním okraji řešeného území při místní komunikaci. 
Lokalita je určena pro výstavbu RD. Lokalita bude napojena na místní komunikaci. 
Plocha bude napojena na vlastní zdroj vody a individuelně bude odkanalizována. 

Z33 

Rozloha plochy: 0,40 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází na severovýchodním okraji řešeného území při místní komunikaci. 
Lokalita je určena pro výstavbu RD. Lokalita bude napojena na místní komunikaci. 
Plocha bude napojena na vlastní zdroj vody a individuelně bude odkanalizována. 

Podmínka: Při umístění staveb bude respektováno OP lesa. 

Z34 

Rozloha plochy: 0,15 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází na severovýchodním okraji řešeného území při místní komunikaci. 
Lokalita je určena pro výstavbu RD. Lokalita bude napojena na místní komunikaci. 
Plocha bude napojena na vlastní zdroj vody a individuelně bude odkanalizována. 

Z35 

Rozloha plochy: 0,09 ha 

Funkční využití: RI 

Plocha se nachází na severovýchodním okraji řešeného území při místní komunikaci. 
Lokalita je určena pro individuální rekreaci. Lokalita bude napojena na místní 
komunikaci. Plocha bude napojena na vlastní zdroj vody a individuelně bude 
odkanalizována. 

Podmínka: Při umístění staveb bude respektováno OP lesa. 

Z36 

Rozloha plochy: 0,96 ha 

Funkční využití: RI 

Plocha se nachází na severovýchodním okraji řešeného území v proluce mezi 
zástavbou při místní komunikaci. Lokalita je určena pro individuální rekreaci. Lokalita 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       13 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

bude napojena na místní komunikaci. Plocha bude napojena na vlastní zdroj vody a 
individuelně bude odkanalizována. 

Podmínka: Při umístění staveb bude respektováno OP lesa. 

Z37 

Rozloha plochy: 0,36 ha 

Funkční využití: RI 

Plocha se nachází na severovýchodním okraji řešeného území v proluce mezi 
zástavbou při místní komunikaci. Lokalita je určena pro individuální rekreaci. Lokalita 
bude napojena na místní komunikaci. Plocha bude napojena na vlastní zdroj vody a 
individuelně bude odkanalizována. 

Podmínka: Při umístění staveb bude respektováno OP lesa. 

Z38 

Rozloha plochy: 1,16 ha 

Funkční využití: VS 

Plocha se nachází na východním okraji řešeného území při železnici. Lokalita je určena 
pro smíšenou výrobu. Lokalita bude napojena na místní komunikaci. Plocha bude 
napojena na veřejný vodovod a kanalizaci. 

Podmínka: Při umístění staveb bude respektováno ochranné pásmo dráhy. 

Z39 

Rozloha plochy: 0,67 ha 

Funkční využití: BV+ZS 

Plocha se nachází na západním okraji zastavěného území města v proluce mezi 
zástavbou. Lokalita je určena pro výstavbu RD, západní část je vymezena jako zeleń 
soukromá. Lokalita bude napojena na místní komunikaci. Plocha bude napojena na 
veřejný vodovod a kanalizaci. 

Podmínka: Při umístění staveb bude respektováno ochranné pásmo dráhy. 

Z40 

Rozloha plochy: 0,34 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází ve východní části města při hranici zastavěného území. Lokalita je 
určena pro výstavbu 1 RD. Lokalita bude napojena na místní komunikaci. Plocha bude 
napojena na veřejný vodovod a kanalizaci. 

Z41 

Rozloha plochy: 0,33 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází na západním okraji zastavěného území města v proluce mezi 
zástavbou. Lokalita je určena pro výstavbu RD. Lokalita bude napojena na místní 
komunikaci. Plocha bude napojena na veřejný vodovod a kanalizaci. 

Z42 

Rozloha plochy: 0,26 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází na západním okraji řešeného území při hranici zastavěného území 
města. Lokalita je určena pro výstavbu RD. Lokalita bude napojena na místní 
komunikaci. Plocha bude napojena na veřejný vodovod a kanalizaci. 

Podmínka: Při umístění staveb bude respektováno ochranné pásmo vedení VN. 

Z43 

Rozloha plochy: 0,93 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází na západním okraji řešeného území při hranici zastavěného území 
města v proluce mezi zástavbou a drahou. Lokalita je určena pro výstavbu RD. 
Lokalita bude napojena na místní komunikaci. Plocha bude napojena na veřejný 
vodovod a kanalizaci. 

Podmínka: Při umístění staveb bude respektováno ochranné pásmo dráhy. 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       14 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

Z44 

Rozloha plochy: 0,64 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází na západním okraji řešeného území při hranici zastavěného území 
města. Lokalita je určena pro výstavbu RD. Lokalita bude napojena na místní 
komunikaci. Plocha bude napojena na veřejný vodovod a kanalizaci. 

Z45 

Rozloha plochy: 0,10 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází na západním okraji řešeného území při hranici zastavěného území 
města. Lokalita je určena pro výstavbu RD. Lokalita bude napojena na místní 
komunikaci. Plocha bude napojena na veřejný vodovod a kanalizaci. 

Z46 

Rozloha plochy: 0,51 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází na západním okraji řešeného území při hranici zastavěného území 
města v proluce mezi zástavbou. Lokalita je určena pro výstavbu RD. Lokalita bude 
napojena na místní komunikaci. Plocha bude napojena na veřejný vodovod a 
kanalizaci. 

Podmínka: Při umístění staveb bude respektováno ochranné pásmo vedení VN. 

Z47 

Rozloha plochy: 0,99 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází na západním okraji řešeného území při hranici zastavěného území 
města v proluce mezi zástavbou a lesem. Lokalita je určena pro výstavbu RD. Lokalita 
bude napojena na místní komunikaci. Plocha bude napojena na veřejný vodovod a 
kanalizaci. 

Podmínka: Při umístění staveb bude respektováno ochranné pásmo lesa. 

Z48 

Rozloha plochy: 0,17 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází na západním okraji řešeného území při hranici zastavěného území 
města v proluce mezi zástavbou. Lokalita je určena pro výstavbu RD. Lokalita bude 
napojena na místní komunikaci. Plocha bude napojena na veřejný vodovod a 
kanalizaci.  

Z49 

Rozloha plochy: 0,14 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází na západním okraji řešeného území při hranici zastavěného území 
města v proluce mezi zástavbou. Lokalita je určena pro výstavbu RD. Lokalita bude 
napojena na místní komunikaci. Plocha bude napojena na veřejný vodovod a 
kanalizaci. 

Z50 

Rozloha plochy: 0,32 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází na západním okraji řešeného území při hranici zastavěného území 
města v proluce mezi zástavbou. Lokalita je určena pro výstavbu RD. Lokalita bude 
napojena na místní komunikaci. Plocha bude napojena na veřejný vodovod a 
kanalizaci. 

Z51 

Rozloha plochy: 0,42 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází na západním okraji řešeného území při hranici zastavěného území 
města v proluce mezi zástavbou. Lokalita je určena pro výstavbu RD. Lokalita bude 
napojena na místní komunikaci. Plocha bude napojena na veřejný vodovod a 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       15 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

kanalizaci. 

Podmínka: Při umístění staveb bude respektováno ochranné pásmo silnice. 

Z52 

Rozloha plochy: 0,16 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází na západním okraji řešeného území při hranici zastavěného území 
města v proluce mezi zástavbou. Lokalita je určena pro výstavbu RD. Lokalita bude 
napojena na místní komunikaci. Plocha bude napojena na veřejný vodovod a 
kanalizaci. 

Podmínka: Při umístění staveb bude respektováno ochranné pásmo silnice. 

Z53 

Rozloha plochy: 0,58 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází na západním okraji řešeného území při hranici zastavěného území 
města v proluce mezi zástavbou. Lokalita je určena pro výstavbu RD. Lokalita bude 
napojena na místní komunikaci. Plocha bude napojena na veřejný vodovod a 
kanalizaci. 

Podmínka: Při umístění staveb bude respektováno ochranné pásmo silnice. 

Z54 

Rozloha plochy: 0,27 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází na západním okraji řešeného území při hranici zastavěného území 
města v proluce mezi zástavbou. Lokalita je určena pro výstavbu RD. Lokalita bude 
napojena na místní komunikaci. Plocha bude napojena na veřejný vodovod a 
kanalizaci. 

Podmínka: Při umístění staveb bude respektováno ochranné pásmo silnice a 
nadregionální BK. 

Z55 

Rozloha plochy: 0,43 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází na západním okraji řešeného území. Lokalita je určena pro výstavbu 
RD. Lokalita bude napojena na místní komunikaci. Plocha bude napojena na veřejný 
vodovod a kanalizaci. 

Podmínka: Při umístění staveb bude respektováno ochranné pásmo silnice. 

Z56 

Rozloha plochy: 0,10 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází na západním okraji řešeného území. Lokalita je určena pro výstavbu 
1 RD. Lokalita bude napojena na místní komunikaci. Plocha bude napojena na veřejný 
vodovod a kanalizaci. 

Podmínka: Při umístění staveb bude respektováno ochranné pásmo lesa 

Z57 

Rozloha plochy: 0,71 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází ve střední části řešeného území v návaznosti na zastavěné území.  
Lokalita je určena pro výstavbu RD. Lokalita bude napojena na místní komunikaci. 
Plocha bude napojena na veřejný vodovod a kanalizaci. 

Z58 

Rozloha plochy: 0,15 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází ve východní části města při zastavěném území Lokalita je určena pro 
výstavbu 1 RD. Lokalita bude napojena na místní komunikaci. Plocha bude napojena 
na veřejný vodovod a kanalizaci. 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       16 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

Z59 

Rozloha plochy: 0,17 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází ve střední části města při severní hranici zastavěného území 
v proluce mezi zástavbou. Lokalita je určena pro výstavbu 1 RD. Lokalita bude 
napojena na místní komunikaci. Plocha bude napojena na veřejný vodovod a 
kanalizaci. 

Z60 

Rozloha plochy: 0,47 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází na východním okraji řešeného území v lokalitě U Františky u 
Rtyňského potoka. Lokalita přimyká k zastavěnému území. Lokalita je určena pro 
výstavbu cca 2-3 RD. Lokalita bude napojena na místní komunikaci. Plocha bude 
individuelně napojena na vodu a kanalizaci.  

 
V rámci územního a stavebního řízení k  jednotlivým záměrům budou preferována 

nebo přímo vyžadována taková architektonická a technická řešení staveb, která by omezila 
nebo přímo vyloučila jejich případné nepříznivé vlivy na ovzduší, na kvalitu povrchových a 
podzemních vod a na odtokové poměry dotčených lokalit. 

 
 
Plochy přestavby 
 
V řešeném území jsou vymezeny tyto plochy přestavby: 
 
- bydlení v rodinných domech – městské a příměstské ( BI) – P3, P6 

- bydlení v rodinných domech – venkovské (BV) – P1, P4, P5, P8 

- občanská vybavenost – komerční zařízení malá a střední (OM ): P2  

- zeleň – soukromá a vyhrazená (ZS ): P7                                                                                                                        

                                                                                                                    

 

 Plocha Popis plochy 

P1 

Rozloha plochy: 0,36 ha 

Funkční využití: BV 
Plocha se nachází na severozápadním okraji řešeného území v proluce mezi zástavbou. 
Lokalita je určena pro výstavbu RD. Lokalita je napojena na místní komunikaci. 
Plochu je možné napojit na rozvody vody, kanalizace a elektrické energie jejich 
prodloužením.  

P2 

Rozloha plochy: 1,05 ha 

Funkční využití: OM 
Plocha se nachází ve střední části města v proluce mezi zástavbou. Plocha je určena 
pro občanskou vybavenost. Lokalita je napojena na místní komunikaci. Plochu je 
možné napojit na rozvody vody, kanalizace a elektrické energie jejich prodloužením. 

P3 

Rozloha plochy: 0,34 ha 

Funkční využití: BI 

Plocha se nachází ve střední části města v proluce mezi zástavbou. Plocha je určena 
pro výstavbu RD. Lokalita je napojena na místní komunikaci. Plochu je možné napojit 
na rozvody vody, kanalizace a elektrické energie jejich prodloužením. 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       17 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

P4 

Rozloha plochy: 0,25 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází ve střední části města v proluce mezi zástavbou. Plocha je určena 
pro výstavbu RD. Lokalita je napojena na místní komunikaci. Plochu je možné napojit 
na rozvody vody, kanalizace a elektrické energie jejich prodloužením. 

P5 

Rozloha plochy: 0,27 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází ve střední části města v proluce mezi zástavbou. Plocha je určena 
pro výstavbu RD. Lokalita je napojena na místní komunikaci. Plochu je možné napojit 
na rozvody vody, kanalizace a elektrické energie jejich prodloužením. 

P6 

Rozloha plochy: 0,43 ha 

Funkční využití: BI 

Plocha se nachází ve střední části města v proluce mezi zástavbou. Plocha je určena 
pro výstavbu RD. Lokalita je napojena na místní komunikaci. Plochu je možné napojit 
na rozvody vody, kanalizace a elektrické energie jejich prodloužením. 

P7 

Rozloha plochy: 0,62 ha 

Funkční využití: ZS 

Plocha se nachází na severním okraji řešeného území v proluce mezi RD a výrobním 
areálem. Plocha je určena pro přestavbu na zeleň soukromou. Lokalitu lze napojit na 
silnici III. třídy. Plochu je možné napojit na rozvody vody a elektrické energie jejich 
prodloužením. Odkanalizování bude individuelní. 

 

P8 

Rozloha plochy: 0,90 ha 

Funkční využití: BV 

Plocha se nachází ve střední části města v proluce mezi zástavbou. Plocha je určena 
pro výstavbu RD. Lokalita je napojena na místní komunikaci. Plochu je možné napojit 
na rozvody vody, kanalizace a elektrické energie jejich prodloužením. 

 
C.3 SYSTÉM SÍDELNÍ ZELEN Ě 
 
Územní plán respektuje stávající plochy veřejné resp. vnitrosídelní zeleně v sídle a 

chrání je tím, že je vymezuje jako samostatnou funkční plochu – plochy sídelní zeleně – 
plochy zeleně na veřejných prostranstvích, plochy zeleně soukromé a vyhrazené, případně 
veřejných prostranství s doplňkovou charakteristikou – zeleň na veřejných prostranstvích. 

V rozvojových a stabilizovaných plochách budou v nezastavitelné části plochy 
zachovány stávající dřeviny a pokácení bude možné po vyhodnocení funkčního a estetického 
hlediska těchto dřevin. 

Vzhledem k tomu, že zastavitelné plochy Z15 a Z17 jsou větší než 2 ha, budou v rámci 
územních studií pro tyto lokality vymezeny plochy veřejných prostranství v rozsahu 1 000 m2 
na každé 2 ha zastavitelného území.  

 
 

 
 
 
 
 
 
 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       18 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

D. KONCEPCE VEŘEJNÉ INFRASTRUKTURY, V ČETNĚ PODMÍNEK  PRO 
JEJÍ UMISŤOVÁNÍ 

 

D.1. DOPRAVA 

Doprava silniční 

Stávající dopravní kostra silnic I., II. a III.třídy je zachována. Nové lokality budou 
napojeny na stávající silnice a místní komunikace. Požaduje se respektovat ochranná pásma 
stávající silnic. 

Doprava železniční 

Stávající železniční doprava je stabilní bez nároků na rozšíření. Požaduje se 
respektovat ochranná pásma železnice. 

 

D.2. VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ 
 
D.2.1. Zásobování vodou 

Město má veřejný vodovod, ze kterého je zásobena většina trvale bydlícího 
obyvatelstva a zlomek obyvatel přechodných. Podle výškového osazení vodojemů (s 
výjimkou vodojemu ZD) je zásobované území rozděleno do 4 tlakových pásem.  

Systém zásobování obyvatelstva pitnou vodou vyhovuje a tato základní koncepce 
zůstane beze změn. Plochy, které jsou navrženy v územním plánu a jsou v dosahu veřejného 
vodovodu, budou na tento městský vodovod napojeny. Ostatní plochy budou řešeny 
zásobováním pitnou vodou individuelně.  

V nových rozvojových lokalitách budou navrženy zaokruhované zásobovací řady. Pro 
odběry požárního zásahu je třeba v nových lokalitách zřizovat přednostně nadzemní požární 
hydranty v souladu s příslušnou ČSN, ve stávající zástavbě budou udržována odběrná místa u 
hydrantů, vodotečí, rybníků a požárních nádrží. 

Vymezena je územní rezerva (koridor pro technickou infrastrukturu) pro dálkový 
vodovodní řad Trutnov – Červený Kostelec (TV1pr) – R1. 

Zásady pro využití území koridorů: 

• Koridor je vymezen jako ochrana území pro realizaci záměrů výstavby technické 
infrastruktury.Toto území je nutno chránit z důvodu zajištění prostoru pro umístění těchto 
staveb v navazujících řízeních (včetně prostoru pro OP plynoucích z příslušných právních 
předpisů) a popřípadě také následný přístup k nim. 

 
D.2.2. Kanalizace 

Ve Rtyni v Podkrkonoší je celoplošný jednotný kanalizační systém, který zahrnuje 
centrální a dolní část obce, který je zakončen městskou čistírnou odpadních vod. Odpadní 
vody z území nad čistírnou jsou svedeny gravitačně na ČOV. V dolní části území města je 
gravitační kanalizace svedena do nejnižšího místa, kde je čerpací stanice, která přečerpává 
odpadní vody na městskou ČOV. Kanalizací jsou na ČOV přiváděny odpadní vody od cca 
poloviny obyvatel města. Odpadní vody z ostatních částí města jsou zachycovány 
v bezodtokových jímkách, které jsou vyváženy na zemědělsky obhospodařované pozemky, 
nebo v septicích s přepadem do povrchových vod. 

Nové zastavitelné plochy, které jsou předmětem územního plánu a budou v dosahu 
veřejné kanalizace, budou na tuto kanalizaci napojeny. Ostatní plochy budou řešit čištění 
odpadních vod individuelně.  

Všechny Dešťové vody z RD budou zasakovány na pozemcích RD, případně svedeny 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       19 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

do dešťové kanalizace. Dešťové vody z komunikací budou svedeny do stávající dešťové 
kanalizace (v místech, kde kanalizace existuje), která je zaústěna do vodoteče. V řešeném 
území je třeba zabezpečit, aby odtokové poměry na povrchu urbanizovaného území zůstaly 
srovnatelné se stavem před výstavbou. 

 

D.3. ELEKTROROZVODY 

Zajištění dodávky elektrické energie pro výstavbu jednotlivých RD ve stávající 
zástavbě a zvýšení příkonu stávajících odběrů je možno pokrýt ze stávajících trafostanic a 
rozvodů. Při umístění připravovaných staveb je nutno v plném rozsahu respektovat stávající 
rozvodná energetická zařízení ČEZ a.s., včetně jejich ochranných pásem. 

D.4. TELEKOMUNIKACE 

Požaduje se respektovat radioreléové paprsky a telekomunikační vedení procházející 
územím včetně ochranného pásma. 

Nově navržené lokality je možné připojit na stávající kabelové telekomunikační 
rozvody či vrchní vedení.  

D.5. ZÁSOBOVÁNÍ TEPLEM A PLYNEM 

        Rtyně v Podkrkonoší je plošně plynofikována středotlakou místní plynovodní sítí, 
napojenou na VTL/STL regulační stanici v katastru města, která je napojena na VTL 
plynovod DN 200 mm Kleny – Červený Kostelec - Trutnov, který prochází územím města. 
Kapacita uvedených plynárenských zařízení je dostatečná pro plynofikaci stávajících i 
navrhovaných objektů. Středotlaká místní plynovodní síť je propojena s místní sítí 
v Batňovicích, které však mají vlastní regulační stanici. Nové zastavitelné plochy v dosahu 
stávajících plynárenských zařízení budou plynofikovány. 

 

D. 6. NAKLÁDÁNÍ S ODPADY 

Zachován bude stávající způsob nakládání s odpady. 

          D.7. OBČANSKÁ VYBAVENOST A VE ŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ 
 
Vzhledem k velikosti města lze očekávat mírný rozvoj občanské vybavenosti. Pro 

občanskou vybavenost jsou vymezeny plochy Z23, P2. 
 Drobné stavby občanské vybavenosti spojené např. s bydlením lze situovat do 

ostatních ploch s rozdílným způsobem využití.           
Stávající veřejná prostranství budou zachována a postupně upravována dle dílčích 

projektů.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       20 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

E. KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY, V ČETNĚ VYMEZENÍ PLOCH A 
STANOVENÍ PODMÍNEK PRO ZM ĚNY V JEJICH VYUŽITÍ, ÚZEMNÍ SYSTÉM 

EKOLOGICKÉ STABILITY, PROSTUPNOST KRAJINY, PROTIERO ZNÍ 
OPATŘENÍ, OCHRANU PŘED POVODNĚMI, REKREACI, DOBÝVÁNÍ NEROST Ů 

A PODOBNĚ 
 
 

E.1 KONCEPCE USPOŘÁDÁNÍ KRAJINY, V ČETNĚ VYMEZENÍ PLOCHY A 
STANOVENÍ PODMÍNEK PRO ZM ĚNY V JEJICH VYUŽITÍ 

Koncepce uspořádání krajiny respektuje oblast krajinného rázu Broumovsko, 
podoblasti 2c-Žacléřsko – Jestřebí hory. Území se nachází v krajinném typu – 
lesozemědělská krajina. Severovýchodní část území je součástí CHKO Broumovsko. Tato 
část CHKO je vymezena jako III. zóna. 

 Lesní hospodaření bude směřováno k diferencované a přirozené skladbě lesů a 
eliminovat tak rizika poškození krajiny nesprávným lesním hospodařením, zejména 
velkoplošnou holosečí a výsadbou jehličnatých monokultur; zastavitelné plochy mimo 
zastavěná území obce nejsou navrhovány. Zábor PUPFL není navrhován, eliminováno je 
riziko narušení kompaktního lesního horizontu umístěním nevhodných staveb zejména 
vertikálních a liniových. Koncepce krajiny umožní umístění společných zařízení při 
pozemkových úpravách. 

Rozvoj obce se předpokládá jak uvnitř zastavěného území (ZÚ) rekonstrukcemi, 
modernizací, úpravou uspořádání včetně doplnění jednotlivých objektů a pod., tak mimo ZÚ, 
převážně v jeho blízkosti. 

Respektovány jsou přírodní hodnoty území, břehové porosty kolem vodních ploch a 
vodotečí, plochy vymezených skladebných prvků územního systému ekologické stability a 
veškeré plochy ekologicky významné (remízky, plochy a linie vzrostlé zeleně, mokřady, 
trvalé travní porosty apod.), lesní plochy. 

 
Nezastavitelné území je rozděleno na následující krajinné funkční plochy, pro které 

jsou stanoveny regulativy pro využití území: 
 

• Plochy zemědělské (NZ) – plochy s přírodními a terénními podmínkami pro převažující 
funkci zemědělskou, které nejsou limitovány jinými funkcemi.  

• Plochy lesní (NL) – plochy s přírodními a terénními podmínkami pro převažující funkci 
lesní produkce, které nejsou limitovány jinými funkcemi. Jako takové jsou v území 
tvořeny uceleným lesním komplexem v jižní části území  

• Plochy přírodní (NP) – tvořené stávající i navrhovanou ekologickou kostrou území, zde 
představovanou prvky systému ekologické stability krajiny regionálního a lokálního 
charakteru. Jedná se o plochy, kde je jednoznačně nad všechny ostatní zájmy postaven 
zájem ochrany přírody a krajiny; 

• Plochy vodní a vodohospodářské (W) v  řešeném území jsou zastoupeny drobnými 
vodními toky a vodními plochami. 

• Plochy smíšené nezastavěného území (NS) - plochy s polyfunkčním využitím území, 
kde žádná funkce není výrazně dominantní, přírodní ekosystémy jsou v rovnocenném 
postavení s hospodářským využíváním. V územním plánu tyto plochy zahrnují zejména 
plochy niv vodních toků v návaznosti na prvky systému ekologické stability krajiny.  
V řešeném území jsou ve smíšených plochách zastoupeny následující funkce: 

z – zemědělská – v území je zastoupena mezi jinými funkce zemědělské 
prvovýroby, nejedná se o intenzivní formy, v těchto územích plní zemědělství často 
i mimoprodukční funkce; 

      p – přírodní – v území je zastoupena mezi jinými přírodní funkce, ochrana přírody 
musí být respektována i v případě zastoupení dalších funkcí   



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       21 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

 
Plochy změn v krajin ě 
 

• je navrženo rozšíření ploch krajinné zeleně, a to zejména formou realizace územního 
systému ekologické stability, vymezeny jsou plochy změn v krajině z ploch zemědělských na 
plochy smíšené nezastavěného území (NS) 
  

Přírodní hodnoty, které je nutno chránit a respektovat: 

- CHKO Broumovsko 

- evidovaná lokalita ochrany přírody č. 108 Kryštofovy kameny  
 
- památné stromy: PS 101266  lípa ve Rtyni a PS 101267 Rtyňská lípa 

- nadregionální, regionální a lokální biocentra a biokoridory 

- plochy v územním plánu vymezené jako plochy přírodní – NP a plochy smíšené 
nezastavěného území – NS 

- významné prvky sídlení zeleně (veřejná zeleň na veřejných prostranstvích, uliční 
stromořadí, významnou solitérní zeleň) 

- urbanistická a krajinářská funkce vodních toků 
 

  
E.2 ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY (ÚSES) 

V řešeném území jsou upřesněny prvky nadregionálního, regionálního a lokálního 
systému ekologické stability: 

- nadregionální biokoridor K37MB a K36MB včetně ochranných zón 

- regionální biocentrum H008 Rtyňské 

- lokální biokoridory a biocentra 

Převážná část prvků SES je funkční. Realizace prvků ÚSES bude řešena v souvislosti 
s budoucími komplexními pozemkovými úpravami.  

 
Plochy prvků ÚSES jsou nezastavitelné s výjimkou realizace liniových staveb 

technické infrastruktury za podmínky nenarušení jejich funkčnosti. 
 
  

E.3 PROSTUPNOST KRAJINY 
 

Dopravní prostupnost 

Komunikace a polní cesty, které umožňují přístup na jednotlivé pozemky a zajišťují 
tak průchodnost řešeného území, jsou vymezeny v krajině. Pro účel dopravní prostupnosti 
turistického a rekreačního charakteru – značené pěší turistické trasy a značené cyklotrasy – 
bude nadále využívána síť pozemních komunikací, kterou je třeba akceptovat a nadále 
rozvíjet jak v úrovni vymezených úseků místních komunikací, tak ostatních veřejných 
komunikací. 

Biologická prostupnost 

Prostupnost krajiny není v území narušena. Podél vodních toků jsou zachovány 
nezastavitelné pásy o šiři min. 6 m. V území jsou navrženy podél polních cest interakční 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       22 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

prvky, lokální biokoridory. Případné oplocení pozemků ve volné krajině bude umožňovat 
prostupnost pro zvěř. 

 
 

E.4 OCHRANA PŘED POVODNĚMI, PROTIEROZNÍ OPAT ŘENÍ 
 
V řešeném území je vyhlášeno záplavové území toku Rtyňky. Pokud do záplavového 

území zasahuje část nové zastavitelné plochy, stavby budou nepodsklepené, spodní stavba 
pod úrovni kóty hladiny Q100 bude zhotovena z materiálu, které odolají dlouhodobému 
působení vody, kóty podlah obytných místností budou umístění min. 30 cm nad hladinou 
Q100. Veškeré stavby a činnosti v záplavovém území podléhají souhlasu vodoprávního 
úřadu. 

 
Část řešeného území je postihována půdní erozí. Vzhledem ke kopcovitému terénu a 

pěstování plodin i na svažitých pozemcích dochází v těchto částech ke vzniku půdní eroze. 
Pro minimalizaci extravilánových vod je nutno provést změnu organizace povodí – navrhnout 
organizační (osevní postupy, velikost a tvar pozemků), agrotechnická (vrstevnicová orba) a 
stavebnětechnická (průlehy, zelené pásy) opatření. 

 
Pozemky orné půdy na dlouhých svazích s potenciálním rizikem eroze jsou navrženy 

pro řešení opatření snižujících soustředěný odtok a následnou erozi půdy – na svažitých 
pozemcích je navrženo zatravnění nejohroženějších částí, případně bude na ohrožených 
lokalitách prováděn protierozní osevní postup. 

 
 

E.5 PLOCHY PRO DOBÝVÁNÍ NEROSTŮ, PŘÍRODNÍ LÁZE ŇSKÉ ZDROJE 

Respektováno je CHLÚ, ložiska výhradní plochy, poddolovaná území a sesuvná 
území.  

 

F. STANOVENÍ PODMÍNEK PRO VYUŽITÍ PLOCH S ROZDÍLNÝM  
ZPŮSOBEM VYUŽITÍ S UR ČENÍM PŘEVAŽUJÍCÍHO Ú ČELU VYUŽITÍ PLOCH 

(HLAVNÍ VYUŽITÍ, POKUD JE MOŽNÉ JEJ STANOVIT), P ŘÍPUSTNÉHO 
VYUŽITÍ, NEP ŘÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ, POP ŘÍPADĚ PODMÍNĚNĚ  

PŘÍPUSTNÉHO VYUŽITÍ T ĚCH PLOCH A STANOVENÍ PODMÍNEK 
PROSTOROVÉHO USPOŘÁDÁNÍ, VČETNĚ ZÁKLADNÍCH PODMÍNEK 
OCHRANY KRAJINNÉHO RÁZU (NAP ŘÍKLAD VÝŠKOVÉ REGULACE 

ZÁSTAVBY, STRUKTURY ZÁSTAVBY, STANOVENÍ ROZMEZÍ VÝM ĚRY PRO 
VYMEZOVÁNÍ STAVEBNÍCH POZEMK Ů A INTENZITY JEJICH VYUŽITÍ) ,) 

 

PLOCHY S ROZDÍLNÝM ZP ŮSOBEM VYUŽITÍ: 

a) BI - bydlení v rodinných domech – městské a příměstské 

zahrnují zejména plochy rodinných domů, výjimečně bytových domů, s příměsí 
nerušících obslužných funkcí místního významu. 

Hlavní využití:  

- bydlení v rodinných domech  

Přípustné využití: 

- bydlení v rodinných domech včetně doplňkových drobných staveb, se zahradami 
okrasnými a užitkovými, oplocení 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       23 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

- veřejná prostranství 

- stavby a zařízení souvisejícího občanského vybavení (stavby a zařízení maloobchodu 
s max. zastavěnou plochou do 1000 m2, ubytovací, veřejné správy a administrativy, 
zdravotnické a sociální péče, kulturní místního významu), služby nevýrobního charakteru  

- stavby a zařízení pro související dopravní a technickou infrastrukturu, odstavné a 
parkovací plochy (garáže) sloužící obyvatelům vymezené plochy a souvisejícím stavbám a 
zařízení  

- dětská hřiště, veřejná zeleň 

- stavby, zařízení a opatření sloužící ochraně území (např. protipovodňová) 

- stavby a zařízení pro krátkodobé shromažďování domovního a separovaného odpadu 

Nepřípustné využití: 

- stavby pro průmyslovou výrobu a skladování, zemědělské stavby 

- čerpací stanice pohonných hmot 

- vícepodlažní a hromadné garáže, garáže pro nákladní vozidla a autobusy 

- stavby a zařízení pro skladování a manipulaci s materiály a výrobky, stavby pro 
velkoobchod,  

- stavby a zařízení pro skladování a odstraňování odpadů 

- veškeré stavby, zařízení a činnosti, které snižují kvalitu prostředí a pohodu bydlení a 
nejsou slučitelné s bydlením 

Podmíněně přípustné: 

- bydlení ve vícepodlažních bytových domech v menších ucelených částech lokalit za 
podmínky jejich vymezení územní studií pro funkci bydlení v bytových domech 

- u ploch bydlení v rodinných domech, které mohou být dotčeny hlukem, bude 
v územním, resp. stavebním řízení prokázáno, že nebudou překročeny hygienické limity 
hluku v chráněných vnitřních i venkovních prostorech staveb a chráněných venkovních 
prostorech 

- u ploch, které se nacházejí v záplavovém území Q100, stavby budou nepodsklepené, 
spodní stavba pod úrovni kóty hladiny Q100 bude zhotovena z materiálu, které odolají 
dlouhodobému působení vody, kóty podlah obytných místností budou umístění min. 30 cm 
nad hladinou Q100. Veškeré stavby a činnosti v záplavovém území podléhají souhlasu 
vodoprávního úřadu podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů 
(vodní zákon). 

- stavby pro řemeslnou výrobu, služby mající charakter výroby, které svým 
provozováním a technickým zařízením nesnižují kvalitu prostředí a pohodu bydlení ve 
vymezené ploše a slouží zejména obyvatelům v takto vymezené ploše, hmotové řešení 
objektů bude respektovat charakter rodinného domu 

 Podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- výšková regulace zástavby – u staveb pro bydlení výška staveb nepřesáhne výškovou 
hladinu sousední zástavby, max. však 2.NP a podkroví, u staveb ostatních výška nepřesáhne 
10 m, kromě staveb technické infrastruktury 

-struktura zástavby – izolované RD, dvojdomy, řadové domy, respektován bude 
architektonický charakter tradiční zástavby a urbanistické uspořádání, uplatnění soudobých 
architektonických forem je možné, pokud se bude jednat o stavbu neovlivňující 
charakteristický obraz sídla (nebude vytvářet dominantu, nebude negativně ovlivňovat 
pohledy na dominanty zástavby a krajiny) 

- výměra nových stavebních pozemků v nových zastavitelných plochách od 600 m2 do 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       24 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

2 000 m2 (u stávajících pozemků v prolukách mezi stavbami ve stabilizovaném území není 
stanovena minimální výměra), intenzita využití stavebního pozemku – max. 40%  

 

b) BV - bydlení v rodinných domech – venkovské 

zahrnují zejména pozemky rodinných domů, souvisejících hospodářských objektů a 
objektů řemeslné a drobné výroby, drobné zemědělské výroby, které nesnižují kvalitu 
prostředí a pohodu bydlení ve vymezené ploše, jsou slučitelné s bydlením a slouží zejména 
obyvatelům v takto vymezené ploše, dále zahrnují pozemky související dopravní a technické 
infrastruktury a pozemky veřejných prostranství.  

Hlavní využití:  

- bydlení v rodinných domech  

Přípustné využití: 

- bydlení v rodinných domech včetně doplňkových drobných staveb, se zahradami 
okrasnými a užitkovými, oplocení 

- stavby pro řemeslnou výrobu, služby mající charakter výroby, které svým 
provozováním a technickým zařízením nesnižují kvalitu prostředí a pohodu bydlení ve 
vymezené ploše a slouží zejména obyvatelům v takto vymezené ploše 

- veřejná prostranství 

- stavby a zařízení souvisejícího občanského vybavení (stavby a zařízení maloobchodu 
s max. zastavěnou plochou do 1000 m2, ubytovací, veřejné správy a administrativy, 
zdravotnické a sociální péče, kulturní místního významu), služby nevýrobního charakteru  

- stavby a zařízení pro související dopravní a technickou infrastrukturu, odstavné a 
parkovací plochy (garáže) sloužící obyvatelům vymezené plochy a souvisejícím stavbám a 
zařízení  

- dětská hřiště, veřejná zeleň 

- stavby, zařízení a opatření sloužící ochraně území (např. protipovodňová) 

- stavby a zařízení pro krátkodobé shromažďování domovního a separovaného odpadu 

Nepřípustné využití: 

- stavby pro průmyslovou výrobu a skladování, zemědělské stavby 

- čerpací stanice pohonných hmot 

- vícepodlažní a hromadné garáže, garáže pro nákladní vozidla a autobusy 

- stavby a zařízení pro skladování a manipulaci s materiály a výrobky, stavby pro 
velkoobchod,  

- stavby a zařízení pro skladování a odstraňování odpadů 

- veškeré stavby, zařízení a činnosti, které snižují kvalitu prostředí a pohodu bydlení a 
nejsou slučitelné s bydlením 

Podmíněně přípustné: 

- u ploch bydlení v rodinných domech, které mohou být dotčeny hlukem, bude 
v územním, resp. stavebním řízení prokázáno, že nebudou překročeny hygienické limity 
hluku v chráněných vnitřních i venkovních prostorech staveb a chráněných venkovních 
prostorech 

- u ploch, které se nacházejí v záplavovém území Q100, stavby budou nepodsklepené, 
spodní stavba pod úrovni kóty hladiny Q100 bude zhotovena z materiálu, které odolají 
dlouhodobému působení vody, kóty podlah obytných místností budou umístění min. 30 cm 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       25 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

nad hladinou Q100. Veškeré stavby a činnosti v záplavovém území podléhají souhlasu 
vodoprávního úřadu podle § 17 zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých 
zákonů (vodní zákon). 

Podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- výšková regulace zástavby – u rodinných domů výška nepřesáhne 8,5 m od 
upraveného terénu, max. 1.NP a podkroví, u staveb ostatních výška nepřesáhne 10 m, kromě 
staveb technické infrastruktury 

-struktura zástavby – izolované RD, dvojdomy, respektován bude architektonický 
charakter tradiční zástavby a urbanistické uspořádání, uplatnění soudobých architektonických 
forem je možné, pokud se bude jednat o stavbu neovlivňující charakteristický obraz sídla 
(nebude vytvářet dominantu, nebude negativně ovlivňovat pohledy na dominanty zástavby a 
krajiny) 

- výměra pro vymezování stavebních pozemků v nových zastavitelných plochách min. 
800 m2 (u stávajících pozemků v prolukách mezi stavbami ve stabilizovaném území není 
stanovena minimální výměra), intenzita využití stavebního pozemku – max. 40%  

 
 

c) BH - bydlení v bytových domech 

zahrnují zejména pozemky bytových domů, staveb a ploch souvisejících bezprostředně 
s bydlením v bytových domech 

Hlavní využití:  

- bydlení v bytových domech  

Přípustné využití: 

– pozemky bytových domů 
– pozemky související dopravní a technické infrastruktury 
– pozemky veřejných prostranství 
-  pozemky sídelní zeleně (např. veřejná, vyhrazená, zahrady, izolační, krajinná ) 

Podmíněně přípustné využití: 

– pozemky rodinných domů za podmínky, že promísení s bytovými domy nezvýší 
riziko narušení pohody bydlení v individuálním bydlení 

– související občanské vybavení – veřejné vybavení - za podmínky, že o odpovídá 
charakterem a významem prostředí a slouží obyvatelům v takto vymezené ploše 

– související občanské vybavení - komerční zařízení střední a malé, za podmínky, že o 
odpovídá charakterem a významem danému prostředí a že se jedná o pozemek menší než 
1000m2 a není riziko narušení pohody bydlení a slouží obyvatelům v takto vymezené ploše 

– další stavby a zařízení doplňující funkci bydlení (např. hromadné garáže, veřejná a 
soukromá hřiště, dětská hřiště), terénní úpravy a vodní díla (např. rybník, studna..) za 
podmínky, že o nesnižují kvalitu prostředí a pohodu bydlení ve vymezené ploše, jsou 
slučitelné s bydlením a slouží zejména obyvatelům v takto vymezené ploše 

Nepřípustné využití: 

– činnosti, děje a zařízení, které narušují kvalitu prostředí a pohodu bydlení, nebo 
takové důsledky  vyvolávají druhotně 

– nová výstavba na ploše dětských hřišť 
 
 
d) RI – rekreace – plochy staveb pro rodinnou rekreaci 

zahrnují zejména pozemky staveb a zařízení pro rodinou rekreaci a zahrádkářství, 
pozemky dalších staveb a zařízení, které souvisejí a jsou slučitelné s rekreací 

 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       26 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

Hlavní využití:  

- stavby pro rodinnou rekreaci včetně zahrad 

Přípustné využití: 

- stavby pro zahrádkářství, stavby, které souvisejí a jsou slučitelné s rekreací, např. pro 
uskladnění zahradnického nářadí, kůlny, pergoly, bazény, oplocení 

Podmíněně přípustné využití: 

- stavby a zařízení pro sport, veřejná prostranství, plochy a stavby související dopravní 
a technické infrastruktury, za podmínky že nedojde ke snížení kvality prostředí ve vymezené 
ploše a jsou slučitelné s rekreačními aktivitami  

Nepřípustné využití: 

- stavby pro výrobu a skladování, zemědělské stavby 

- čerpací stanice pohonných hmot 

- stavby bytových a rodinných domů 

- stavby a zařízení pro vzdělávání a výchovu, sociální služby, péči o rodinu, zdravotní 
služby, kulturu, veřejnou správu, stravování, služby, vědu a výzkum 

Podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- výšková regulace zástavby – max. 5 m od upraveného terénu 

- intenzita využití stavebního pozemku – 20 %  
 

e) OV - občanské vybavení – veřejná infrastruktura 

zahrnují zejména pozemky staveb a zařízení občanského vybavení sloužící zejména 
pro veřejnou správu, vzdělávání, sociální služby, zdravotní služby, kulturu. Plochy 
občanského vybavení musí být vymezeny v přímé návaznosti na kapacitně dostačující plochy 
dopravní infrastruktury a být z nich přístupné.  

Hlavní využití:  

- stavby pro občanskou vybavenost 

Přípustné využití: 

- stavby a zařízení pro veřejnou správu, tělovýchovu a sport, zdravotní služby, sociální 
služby, vzdělávání, kulturu 

- stavby a zařízení pro související dopravní a technickou infrastrukturu a veřejných 
prostranství 

- sportovní plochy a zařízení jako součást areálů občanské vybavenosti, zeleň veřejná a 
ochranná, oplocení 

- služební byty správců a majitelů zařízení 

Nepřípustné využití: 

- stavby pro výrobu a skladování, zemědělské stavby 

- hromadné garáže, čerpací stanice pohonných hmot 

- stavby pro rodinnou rekreaci  

Podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- výšková regulace zástavby – stavby nesmí vytvářet nové dominanty nebo ovlivňovat 
stávající krajinné a stavební dominanty a pohledy na ně. 

- respektován bude architektonický charakter tradiční zástavby a urbanistické 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       27 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

uspořádání,  

- intenzita využití stavebního pozemku celkem – max. 70 %, pro plošné stavby (např. 
hřiště, odstavné plochy ze zatravňovací dlažby) umožňující vsakování dešťové vody není 
stanovena intenzita využití stavebního pozemku  

 

f) OM - občanské vybavení – komerční zařízení malá a střední 

zahrnují zejména pozemky staveb a zařízení plochy převážně komerční občanské 
vybavenosti  - sloužící například pro administrativu, obchodní prodej, ubytování, stravování, 
služby; vliv činností na těchto plochách a vyvolaná dopravní obsluha nenarušuje sousední 
plochy nad přípustné normy pro obytné zóny;  

Hlavní využití:  

- stavby pro občanskou vybavenost komerční 

Přípustné využití: 

- stavby a zařízení pro administrativu, obchodní prodej, ubytování, stravování, služby, 
zdravotní služby, výrobní služby 

- stavby a zařízení pro související dopravní a technickou infrastrukturu a veřejných 
prostranství 

- sportovní plochy a zařízení jako součást areálů občanské vybavenosti, zeleň veřejná a 
ochranná, oplocení 

- služební byty správců a majitelů zařízení 

Nepřípustné využití: 

- stavby pro výrobu a skladování, zemědělské stavby 

- hromadné garáže, čerpací stanice pohonných hmot 

- stavby pro rodinnou rekreaci  

Podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- výšková regulace zástavby – stavby nesmí vytvářet nové dominanty nebo ovlivňovat 
stávající krajinné a stavební dominanty a pohledy na ně. 

- respektován bude architektonický charakter tradiční zástavby a urbanistické 
uspořádání,  

- intenzita využití stavebního pozemku celkem – max. 70 %  

 

g) OS - občanské vybavení – tělovýchovná a sportovní zařízení  

zahrnují zejména pozemky staveb a zařízení občanského vybavení pro tělovýchovu a 
sport 

Hlavní využití:  

- stavby a plochy pro tělovýchovu a sport 

Přípustné využití: 

- stavby a zařízení pro ubytování, stravování pro obsluhu území, veřejná zeleň 

- stavby a zařízení pro související dopravní a technickou infrastrukturu a veřejných 
prostranství 

- služební byty správců a majitelů zařízení 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       28 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

Nepřípustné využití: 

- stavby rodinných domů, bytových domů 

- stavby pro výrobu a skladování, zemědělské stavby 

- stavby pro rodinnou rekreaci  

Podmíněně přípustné: 

- u ploch, které se nacházejí v záplavovém území Q100, stavby budou nepodsklepené, 
spodní stavba pod úrovni kóty hladiny Q100 bude zhotovena z materiálu, které odolají 
dlouhodobému působení vody, kóty podlah obytných místností budou umístění min. 30 cm 
nad hladinou Q100. Veškeré stavby a činnosti v záplavovém území podléhají souhlasu 
vodoprávního úřadu podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů 
(vodní zákon). 

Podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- výšková regulace zástavby – stavby nesmí vytvářet nové dominanty nebo ovlivňovat 
stávající krajinné a stavební dominanty a pohledy na ně. 

- struktura zástavby – stavby musí respektovat urbanistickou strukturu 

 

h) OH – občanské vybavení - hřbitovy 
 

zahrnují plochy veřejných a vyhrazených pohřebišť 

Hlavní využití:  

- hřbitovy, urní háje, obřadní stavby 

Přípustné využití: 

  - veřejná a vyhrazená pohřebiště, kolumbária 

- plochy veřejné zeleně, parkoviště, oplocení 

Nepřípustné využití: 

- všechny ostatní stavby 

Podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- nejsou stanoveny podmínky 

 

ch) SM – smíšené obytné městské 

zahrnují zejména pozemky bytových a rodinných domů, občanské vybavenosti, drobné 
výroby, dále zahrnují pozemky související dopravní a technické infrastruktury a pozemky 
veřejných prostranství.  

Hlavní využití:  

- bydlení v bytových a rodinných domech, stavby pro bydlení s integrovanou 
občanskou vybaveností 

občanská vybavenost – stavby a zařízení pro administrativu, obchodní prodej, 
ubytování, stravování, zdravotnictví, kulturu, výrobní služby 

Přípustné využití: 

- užitkové zahrady, veřejná prostranství, veřejná zeleň, stavby a plochy pro 
tělovýchovu a sport, oplocení 

- stavby pro řemeslnou a drobnou výrobu, služby mající charakter výroby, které svým 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       29 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

provozováním a technickým zařízením nesnižují kvalitu prostředí a pohodu bydlení ve 
vymezené ploše, sklady souvisící s občanskou vybaveností, zahradnictví 

- stavby a zařízení pro související dopravní a technickou infrastrukturu, odstavné a 
parkovací plochy sloužící obyvatelům a vlastníkům vymezené plochy a souvisejícím stavbám 
a zařízení  

Nepřípustné využití: 
- stavby a plochy pro výrobu včetně zemědělské 
- stavby a plochy pro drobnou a řemeslnou výrobu a výrobní služby s negativními 

vlivy na životní prostředí přesahujícími hranice pozemků 
- stavby a plochy pro skladování a manipulaci s materiálem zatěžující území 

nadměrnou dopravou a narušující charakter území (např. prostorovými parametry objektů, 
velikostí, použitými materiály apod.) 

- stavby a zařízení pro skladování a odstraňování odpadů 
- garáže pro nákladní vozidla a autobusy 

- stavby a zařízení dopravní a technické infrastruktury s nepřiměřenými dopady na 
životní a obytné prostředí veškeré stavby a činnosti, jejichž negativní účinky na životní 
prostředí (zejména škodlivé exhalace, hluk, teplo, otřesy, vibrace, prach, zápach, 
znečišťování vod a pozemních komunikací a zastínění budov) překračují nad přípustnou mez 
limity uvedené v příslušných předpisech 

Podmíněně přípustné využití: 

-  u ploch bydlení v rodinných a bytových domech, které mohou být dotčeny hlukem, 
bude v územním, resp. stavebním řízení prokázáno, že nebudou překročeny hygienické limity 
hluku v chráněných vnitřních i venkovních prostorech staveb a chráněných venkovních 
prostorech 

-  u ploch, které se nacházejí v záplavovém území Q100, stavby budou nepodsklepené, 
spodní stavba pod úrovni kóty hladiny Q100 bude zhotovena z materiálu, které odolají 
dlouhodobému působení vody, kóty podlah obytných místností budou umístění min. 30 cm 
nad hladinou Q100. Veškeré stavby a činnosti v záplavovém území podléhají souhlasu 
vodoprávního úřadu podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů 
(vodní zákon). 

Prostorové uspořádání:  

- výšková regulace zástavby – výška staveb nepřesáhne výškovou hladinu sousední 
zástavby, max. však 3.NP a podkroví,  

- intenzita využití stavebních pozemků – max. 60%  
- struktura zástavby – bytové domy, izolované RD, dvojdomy, řadové domy, 

respektován bude architektonický charakter tradiční zástavby a urbanistické uspořádání, 
uplatnění soudobých architektonických forem je možné, pokud se bude jednat o stavbu 
neovlivňující charakteristický obraz sídla (nebude vytvářet dominantu, nebude negativně 
ovlivňovat pohledy na dominanty zástavby a krajiny) 

 

i) VS – smíšené výrobní  

zahrnují zejména pozemky staveb a zařízení pro výrobu a skladování 

Hlavní využití:  

- stavby pro výrobu a skladování, jejíž negativní důsledky nepřesahují hranice 
sousedních pozemků 

Přípustné využití: 

- stavby a zařízení pro výrobu, skladování, služby mající charakter výroby  



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       30 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

- správní objekty, sportovní plochy a stavby, čerpací stanice pohonných hmot, sklady, 
sběrné separační dvory 

- stavby a zařízení pro související dopravní a technickou infrastrukturu a veřejných 
prostranství 

- služební rodinné domy související s hlavní činností, byty správců a majitelů zařízení 

- stavby pro stravování 

Nepřípustné yvužití: 

- stavby rodinných domů, které nesouvisí s hlavní činností, bytových domů, rodinné 
rekreace 

- stavby a zařízení pro vzdělávání a výchovu, sociální služby, péči o rodinu, zdravotní 
služby, kulturu 

- stavby a zařízení pro obchodní prodej, ubytování, vědu a výzkum 

- stavby těžkého průmyslu 

Podmíněně přípustné využití: 

- u ploch, které se nacházejí v záplavovém území Q100, stavby budou nepodsklepené, 
spodní stavba pod úrovni kóty hladiny Q100 bude zhotovena z materiálu, které odolají 
dlouhodobému působení vody, kóty podlah obytných místností budou umístění min. 30 cm 
nad hladinou Q100. Veškeré stavby a činnosti v záplavovém území podléhají souhlasu 
vodoprávního úřadu podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách a o změně některých zákonů 
(vodní zákon). 

Podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu:  

- výšková regulace zástavby – stavby nesmí vytvářet nové dominanty nebo ovlivňovat 
stávající krajinné a stavební dominanty a pohledy na ně. 

- intenzita využití stavebního pozemku – 70%,   

- třetinu plochy nezastavěné části stavebního pozemku (1/3 z 30 %) bude tvořit 
vzrostlá zeleň s funkcí  ochrannou, izolační, estetickou 

 

j) VZ - výroba a skladování - zemědělská výroba 

zahrnují zejména pozemky staveb a zařízení pro zemědělskou výrobu 

Hlavní využití:  

- zemědělská výroba 

Přípustné využití: 

- stavby pro ustájení zvířat, skladování sena a slámy, zemědělské techniky, stavby pro 
skladování chlévské mrvy, hnoje, kejdy, močůvky a hnojůvky, stavby pro skladování 
tekutých odpadů a stavby pro konzervaci a skladování siláže a silážních šťáv 

- stavby pro zpracování zemědělských produktů, potravinářský průmysl 
- stavby a zařízení pro výrobní služby a lehkou výrobu, jejichž negativní vlivy  

nezasahují sousední obytné plochy 
- stavby a zařízení pro servisní a opravárenské služby 
- stavby a zařízení pro stavební výrobu a činnost, stavební dvory, výroba drobných 

stavebních prvků 
- stavby a zařízení pro obchod – prodejní sklady, vzorkové prodejny – jako součást 

výrobního areálu 
- stavby a zařízení pro skladování, manipulační pl 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       31 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

- stavby a zařízení pro související dopravní a technickou infrastrukturu a veřejných 
prostranství 

- služební byty správců a majitelů zařízení, ubytování v rámci agroturistiky 

Nepřípustné využití: 
- stavby rodinných domů, bytových domů, rodinné rekreace, které nesouvisí s hlavní 

činností plochy 
- stavby a zařízení pro vzdělávání a výchovu, sociální služby, péči o rodinu, zdravotní 

služby, kulturu, pro obchodní prodej  

Podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- výšková regulace zástavby – stavby nesmí vytvářet nové dominanty nebo ovlivňovat 
stávající krajinné a stavební dominanty a pohledy na ně. 

- intenzita využití stavebního pozemku – max. 70 %  

- třetinu plochy nezastavěné části stavebního pozemku (1/3 z 30 %) bude tvořit 
vzrostlá zeleň s funkcí  ochrannou, izolační, estetickou 

 
k) ZV - veřejná prostranství – veřejná zeleň 

zahrnují zejména plochy veřejných prostranství sloužící jako plochy zeleně veřejně  

Hlavní využití: 

- plochy veřejné zeleně 

Přípustné využití: 

- přírodní i uměle založené plochy zeleně, umělé a přírodní vodní plochy 

- hřbitovy, ochranná, izolační zeleň 

- přírodní a dětská hřiště 

- stavby a zařízení pro související dopravní a technickou infrastrukturu (např. komunikace, 
chodníky, zpevněné plochy návsí, odstavná a parkovací stání) 

- stavby a zařízení pro krátkodobé shromažďování domovního a separovaného odpadu 

- prvky drobné architektury a mobiliáře pro relaxaci, 

Nepřípustné využití: 

- rodinné domy, bytové domy, stavby pro výrobu, skladování, zemědělství zdravotní péči, 
sociální služby, vzdělávání a výchovu, veřejnou správu, ubytování, stravování, služby, vědu a 
výzkum, stavby pro rodinou rekreaci 

- čerpací stanice pohonných hmot 

- stavby pro výrobu, skladování 

Podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- výšková hladina zástavby – max. 5 m nad upravený terén, 

 

 
l) PV - veřejná prostranství  

zahrnují zejména plochy veřejných prostranství sloužících jako plochy místních 

komunikací, veřejných zpevněných ploch  



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       32 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

Hlavní využití: 

- veřejně přístupné zpevněné i nezpevněné plochy, místní komunikace 

Přípustné využití: 

- komunikace, chodníky, zpevněné plochy návsí, plochy dopravy v klidu, 

- vodní plochy, veřejná zeleň, parkové úpravy, 

- objekty a stavby pro tělovýchovu a sport, 

- prvky drobné architektury a mobiliáře pro relaxaci, 

- stavby technické a dopravní infrastruktury související s hlavním nebo přípustným 

využitím. 

Nepřípustné využití: 

- objekty, stavby a činnosti neuvedené a nesouvisející s hlavním a přípustným 
využitím. 

Podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- výšková hladina zástavby – max. 5m nad upravený terén, 

 

m) ZS – zeleň soukromá a vyhrazená 

zahrnují plochy většinou soukromé zeleně v sídlech, obvykle oplocené, zejména 
zahrad, které v daném případě nemohou být součástí jiných typů ploch, např. bydlení 

Přípustné využití: 

- oplocená soukromá zeleň - zahrady, sady, pastviny, louky 

- stavby a zařízení pro související dopravní a technickou infrastrukturu 

Podmíněně přípustné využití:  

- drobné stavby sloužící pro uskladnění zahradního nářadí, chov domácího zvířectva, 
skleníky, studny, venkovní bazény za podmínky, že celková zastavěná plocha na pozemku 
nepřesáhne 25 m2 

Nepřípustné využití: 

- všechny ostatní stavby 

Podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- výšková hladina zástavby – max. 3 m nad upravený terén 
- maximálně zastavěná plocha 25 m2 

 

n) DS - dopravní infrastruktura – silniční  
 
zahrnuje pozemky staveb a zařízení pozemních komunikací, včetně dopravy v klidu a 

vybraných veřejných prostranství 

Hlavní využití:  

- stavby pro silniční dopravu 

 Přípustné využití: 

- silnice, místní komunikace, cesty, chodníky, cyklistické stezky 

- odstavné a parkovací plochy, zastávky autobusů včetně přístřešků 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       33 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

- zpevněná veřejná prostranství, drobné plochy zeleně 

- technická infrastruktura 

Nepřípustné využití: 

- veškeré stavby a činnosti, které nesouvisí s hlavním využitím a nejsou uvedeny jako 
stavby přípustné, informační zařízení – reklamní tabule 

 

o) DZ - dopravní infrastruktura – drážní   
 

zahrnuje pozemky staveb a zařízení drážní dopravy 

Hlavní využití:  

- stavby pro železniční dopravu  

Přípustné využití: 

- železnice, železniční zastávky, nádraží, odstavné a parkovací plochy sloužící 
železniční dopravě 

- zpevněná veřejná prostranství, drobné plochy zeleně 

- technická infrastruktura 

Nepřípustné využití: 

- všechny ostatní stavby 

p) DG - dopravní infrastruktura – garáže a parkování   
 

zahrnuje stavby garáží a pozemky pro parkování a odstavování vozidel 

Hlavní využití:  

- stavby jednotlivých, řadových a hromadných garáží a pozemky pro parkování a 
odstavování vozidel 

Přípustné využití: 

- silnice, místní komunikace, cesty, chodníky, cyklistické stezky 

- zpevněná veřejná prostranství, drobné plochy zeleně 

- technická infrastruktura 

Nepřípustné využití: 

- všechny ostatní stavby 

 

q) TI - technická infrastruktura – inženýrské sítě 

zahrnují zejména pozemky vedení, staveb a s nimi provozně související zařízení, 
technického vybavení, např. vodovodů, vodojemů, kanalizace, čistíren odpadních vod, 
trafostanice, energetických vedení, komunikačních vedení veřejné komunikační sítě apod.  

Hlavní využití:  

- inženýrské sítě a zařízení technické infrastruktury 

Přípustné využití: 

- stavby a s nimi provozně související zařízení, technického vybavení, např. vodovodů, 
vodojemů, kanalizace, čistíren odpadních vod, trafostanice, energetických vedení, 
komunikačních vedení veřejné komunikační sítě apod. 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       34 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

- stavby a zařízení pro související dopravní a technickou infrastrukturu a veřejných 
prostranství 

Nepřípustné využití: 

- veškeré stavby a činnosti, které nesouvisí s hlavním využitím a nejsou uvedeny jako 
stavby přípustné 

Podmínky prostorového uspořádání a ochrana krajinného rázu: 

- výšková regulace zástavby – max. 15 m, kromě staveb technické infrastruktury 

- intenzita využití stavebního pozemku – max. 70 %  

 

r) TO - technická infrastruktura – plochy pro stavby a zařízení pro nakládání s 
odpady 

zahrnují zejména pozemky staveb a s nimi provozně související zařízení pro nakládání 
s odpady 

Hlavní využití:  

- stavby a plochy pro nakládání s odpady, sběrné dvory 

Přípustné využití: 

- stavby a s nimi provozně související zařízení pro nakládání s odpady, sběrné dvory 

- stavby a zařízení pro související dopravní a technickou infrastrukturu a veřejných 
prostranství 

Nepřípustné využití: 

- všechny ostatní stavby včetně spaloven odpadu  

Prostorové uspořádání:  

- nejsou stanoveny podmínky 

 

s) W - plochy vodní a vodohospodářské 

zahrnují pozemky vodních ploch, koryt vodních toků a jiné pozemky určené pro 
převažující vodohospodářské využití  

Hlavní využití:  

- vodohospodářské využití 

Přípustné: 

- vodní plochy a toky, stavby, zařízení a jiná opatření pro vodní hospodářství 

- stavby, zařízení a jiná opatření pro ochranu přírody a krajiny, pro snižování nebezpečí 
ekologických a přírodních katastrof a pro odstraňování jejich důsledků 

- stavby, zařízení a jiná opatření pro veřejnou dopravní a technickou infrastrukturu, 
cyklistické stezky 

- taková technická opatření a stavby, které zlepší podmínky jeho využití pro účely 
rekreace a cestovního ruchu, například hygienická zařízení 

- liniové a plošné porosty pro ekologickou stabilizaci krajiny (remízky, meze, 
stromořadí apod.) 

Nepřípustné: 

- stavby, zařízení a jiná opatření pro zemědělství, lesnictví, těžbu nerostů 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       35 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

- oplocení 
- informační a ekologická centra 

 

t) NZ - plochy zemědělské  

zahrnují zejména pozemky zemědělského půdního fondu, pozemky staveb, zařízení a 
jiných opatření pro zemědělství a pozemky související dopravní a technické infrastruktury 

Hlavní využití:  

- obhospodařování zemědělského půdního fondu 

Přípustné: 

- pozemky orné půdy, trvalých travních porostů, sady, zahrady 

- stavby, zařízení a jiná opatření pouze pro zemědělství nezbytné pro  obhospodařování 
zemědělské půdy, pastevectví, včelařství, chovu ryb  

- stavby, zařízení a jiná opatření pro ochranu přírody a krajiny, pro snižování 
ekologických a přírodních katastrof a pro odstraňování jejich důsledků 

- stavby pro veřejnou dopravní a technickou infrastrukturu, zemědělské účelové 
komunikace 

- taková opatření a stavby, které zlepší podmínky jeho využití pro účely rekreace, 
cestovního ruchu, např. cyklistické stezky, hygienická zařízení, rozhledny pokud nejsou 
v rozporu s ochranou krajinného rázu 

- prvky územního systému ekologické stability 

Nepřípustné: 

- všechny stavby, zařízení, plochy a činnosti nesouvisející s přípustným využitím a 
které by zhoršily prostupnost krajiny 

- stavby pro zemědělství, které vytvářejí negativní dominanty v krajině a jejichž 
umístění není přímo prostorově a funkčně vázáno ke konkrétnímu obhospodařovanému 
pozemku (např. stavby k trvalému ustájení hospodářských zvířat, kapacitní sklady sena a 
slámy, silážní žlaby, stavby pro ubytování pracovníků apod.)  

- rekreační objekty např. penziony, chaty, sportovní hřiště, kempy apod. 
- informační a ekologická centra 

Podmíněně přípustné: 

- stavby a zařízení pro zemědělství za podmínky, že se jedná o stavby pro ustájení 
hospodářských zvířat do 49 ks   

- zalesnění pozemků a těžba nerostů za podmínky, že konkrétní záměr není v rozporu 
se zájmy ochrany zemědělského půdního fondu, ochrany přírody a lesního hospodářství, po 
ukončení těžby nerostů bude provedena rekultivace vytěžených ploch  

- pěstování rychle rostoucích dřevin pro energetické využití za podmínek stanovených 
dle zvláštních předpisů (zejména nenarušení krajinného rázu a ekosystémů druhově bohatých 
luk a mokřadů a starých ovocných sadů), 

- revitalizace a budování drobných vodních ploch za podmínky jejich rozlohy do 
rozlohy 500 m2 a revitalizace vodotečí,  

- oplocení   pozemků pro chovné a pěstební účely (ohradníky, oplocenky), pokud 
nenaruší funkci, prostupnost krajiny a krajinný ráz a nezpůsobí fragmentaci pozemků  

- drobná myslivecká zařízení, pokud neznemožňují obhospodařování půdy  

 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       36 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

u) NL- plochy lesní  

zahrnují zejména pozemky určené k plnění funkcí lesa, pozemky staveb a zařízení 
lesního hospodářství a pozemky související dopravní a technické infrastruktury 

Hlavní využití:  

- zajištění podmínek pro využití pozemků pro les a jeho údržbu  

Přípustné: 

- lesní plochy, stavby, zařízení a jiná opatření pro lesnictví, vodní hospodářství, pro 
ochranu přírody a krajiny, pro snižování nebezpečí ekologických a přírodních katastrof a pro 
odstraňování jejich důsledků (např. protierozní a protipovodňová opatření),  

- stavby, zařízení a jiná opatření pro dopravní a technickou infrastrukturu související 
s lesním hospodářstvím 

- prvky územního systému ekologické stability 

- dočasné oplocení nových výsadeb dřevin (oplocenky)  

Nepřípustné: 

- všechny stavby, zařízení, plochy a činnosti nesouvisející s přípustným využitím, které 
by zhoršily prostupnost krajiny 

- stavby, zařízení a jiná opatření pro zemědělství 
- informační a ekologická centra 

Podmíněně přípustné: 

- taková opatření a stavby, které zlepší podmínky jeho využití pro účely rekreace, 
cestovního ruchu, např. cyklistické stezky, hygienická zařízení pod podmínkou, že budou 
sloužit veřejnému užívání 

- těžba nerostů za podmínky, že v následných krocích přípravy realizace záměru bude 
prokázáno, že konkrétní záměr v konkrétní podobě není v rozporu se zájmy ochrany lesního 
půdního fondu a ochrany přírody, po ukončení těžby bude provedena rekultivace vytěžených 
ploch   

 

v) NP - plochy přírodní 

zahrnují zpravidla pozemky skladebných částí ÚSES, významnou zeleň v krajině, 
přírodně cenné lokality 

Hlavní využití:  

- ochrana přírodního prostředí, jeho obnova a zachování 

Přípustné: 

- neintenzivní zemědělské a lesní obhospodařování s příznivým působením na 
ekologickou stabilitu území, uchováním druhového bohatství rostlinné a živočišné sféry 

- přirozené dřevinné porosty s podrostem bylin a keřových porostů (např. remízky, 
meze apod.), travnaté porosty, květnaté louky, mokřady, vegetace říčních a poříčních niv, 
břehová a doprovodná vegetace 

Nepřípustné: 

- veškeré stavby, zařízení, plochy a činnosti nesouvisející s přípustným využitím, 
činnosti, stavby a zařízení, které jsou v rozporu se zájmy ochrany přírody a krajiny a zhoršují 
prostupnost krajiny 

- informační a ekologická centra 
- oplocení 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       37 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

Podmíněně přípustné: 

- stavby pro veřejnou a dopravní infrastrukturu sloužící obsluze území, zemědělské 
účelové komunikace  

- taková technická opatření a stavby, které zlepší podmínky jeho využití pro účely 
rekreace a cestovního ruchu, např. pěší a cyklistické stezky, hygienická zařízení 

-  dočasné oplocení nových výsadeb dřevin (oplocenky) 
- stavby, zařízení a jiná opatření pro snižování nebezpečí ekologických a přírodních 

katastrof, pro odstraňování jejich důsledků 
- stavby, zařízení a jiná opatření pro vodní hospodářství, těžbu nerostů 
   
 
Podmínkou je prokázání, že tyto záměry nejsou v rozporu s podmínkami ochrany 

přírody a krajiny, podmínkami ochrany krajinného rázu, nezhorší prostupnost v krajině 

 

w) NS - plochy smíšené nezastavěného území 

zahrnují zpravidla pozemky určené k plnění funkcí lesa, pozemky zemědělského 
půdního fondu, případně pozemky vodních ploch a koryt vodních toků bez rozlišení 
převažujícího způsobu využití, pozemky přirozených a přírodě blízkých ekosystémů a 
pozemky související dopravní a technické infrastruktury. 

Hlavní využití:  

- plochy převážně trvale travnatých porostů a luk, rozptýlená zeleň v krajině 

- neintenzivní zemědělské využití 

Přípustné využití: 

- prvky ÚSES, stavby, zařízení a opatření pro ochranu přírody a krajiny, liniová zeleň 
podél vodotečí, cest, zalesnění  

- stavby, zařízení a opatření pro snižování ekologických a přírodních katastrof a pro 
odstraňování jejich důsledků 

- stavby pro veřejnou technickou infrastrukturu, zemědělské účelové komunikace 

- taková opatření a stavby, které zlepší podmínky jeho využití pro účely rekreace, 
cestovního ruchu, např. cyklistické stezky, hygienická zařízení 

Nepřípustné využití: 

-  všechny stavby, zařízení, plochy a činnosti nesouvisející s přípustným využitím, 
stavby, zařízení a využití, které by zhoršily prostupnost krajiny 

- informační a ekologická centra 

- oplocení 

Podmíněně přípustné: 
- těžba nerostů za podmínky, že v následných krocích přípravy realizace záměru bude 

prokázáno, že konkrétní záměr v konkrétní podobě není v rozporu se zájmy ochrany 
zemědělského půdního fondu a ochrany přírody 

- dočasné oplocení nových výsadeb dřevin (oplocenky), oplocení pozemků pro chovné 
a pěstební účely (ohradníky) 

- stavby veřejné dopravní a za podmínky nalezení technického řešení, které nenaruší 
ekologickou stabilitu  

Nepřípustné využití: 

- všechny stavby, zařízení, plochy a činnosti nesouvisející s přípustným využitím, 
stavby, zařízení a využití, které by zhoršily prostupnost krajiny 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       38 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

 

Území řešené územním plánem je rozděleno do funkčních ploch, pro něž jsou 
stanovená přípustná využití a nepřípustná využití, případně podmíněně přípustné využití. 

Stavby a činnosti, které jsou v souladu s hlavním využitím a jsou definovány jako 
přípustné využití, lze v území umisťovat, pokud jsou v souladu s obecně závaznými předpisy 
a právními rozhodnutími. U stávajících staveb, jejichž funkce není v souladu s návrhem 
funkčního využití plochy, ve které leží, mohou být prováděny pouze udržovací práce, změny 
užívání. Jakékoli stavební úpravy či stavební změny stávající stavby spočívající zejména 
v nástavbě, přístavbě, mohou být prováděny pouze tehdy, pokud se v konkrétním případě 
neomezí funkční využití navazujících území, nedojde k zásadnímu navýšení objemu a 
kapacity stavby a její funkce, a pokud  nevyžaduje nové nároky na dopravní a technickou 
infrastrukturu. V opačném případě jde o stavbu nepřípustnou. 

Při umisťování staveb musí být zajištěna využitelnost navazujících území, jejich 
možnosti napojení dopravní a technické infrastruktury a efektivita urbanistického řešení.  
K tomu slouží územní studie. Pokud není pro území zpracována, posuzuje koncepci využití 
území a potřeby zajištění přístupnosti a návaznosti technické infrastruktury stavební úřad po 
projednání s pořizovatelem územního plánu. Pokud je v území stanovena uliční a stavební 
čára, nebo ji stanoví územní studie, případně stavební úřad, je povinností stavebníka při 
návrhu umístění staveb tuto stavební a uliční čáru respektovat.  

Pro umisťování staveb v blízkosti lesních pozemků je nutno respektovat ochranné 
pásmo lesa. V plochách zasahujících do vzdálenosti 50 m od kraje lesa budou stavby 
umísťovány neblíže ve vzdálenosti výšky porostu v mýtní zralosti od kraje lesa – 30 m..   

 
Plochy prvků ÚSES jsou nezastavitelné s výjimkou realizace liniových staveb 

technické infrastruktury za podmínky nenarušení funkčnosti prvků ÚSES. 

 

 
ZÁKLADNÍ PODMÍNKY OCHRANY KRAJINNÉHO RÁZU 
 

Severovýchodní část území je součástí CHKO Broumovsko. Tato část CHKO je 
vymezena jako III. zóna.  Území se nachází v Oblasti krajinného rázu Broumovsko, 
podoblasti 2c Žacléřsko – Jestřebí hory, krajina lesozemědělská.  

 
Pro využití všech vymezených ploch s rozdílným způsobem využití se proto stanovují 

tyto podmínky: 
■ při výstavbě respektovat současnou prostorovou kompozici města s tím, že výšková 

hladina zástavby nesmí výrazně narušit současný krajinný ráz, 
■ do volné krajiny neumisťovat zařízení narušující harmonická měřítka krajiny 

(výškové stožáry, zařízení pro ustájení zvířat a objekty pro skladování či 
odstavování zemědělské techniky a pod.), 

■ do projektových dokumentací jednotlivých záměrů zahrnout jejich začlenění do 
krajiny (jednotlivé záměry budou respektovat urbanistický a architektonický charakter území, 
harmonické měřítko) a v odůvodněných případech navrhnout ozelenění, 

■ inženýrské sítě umisťovat přednostně pod zem, 
■ při výstavbě budov i výsadbě zeleně dbát na zachování tradičních a vytváření nových 

výhledů a průhledů, zejména na výškové dominanty města (kostel), 
■ v ZÚ a v zastavitelných plochách se na střechách budov nevylučuje umisťování 

fotovoltaických systémů, 
■ zvyšovat pestrost krajiny, zejména obnovou a doplňováním doprovodné zeleně podél 

komunikací a rozptýlené zeleně (solitéry, remízky, aleje a pod.), 
■ zvyšovat prostupnost krajiny rozšiřováním, obnovou a údržbou cestní sítě, 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       39 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

 
G. VYMEZENÍ VE ŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB, VEŘEJNĚ 

PROSPĚŠNÝCH OPATŘENÍ, STAVEB A OPATŘENÍ K ZAJIŠ ŤOVÁNÍ OBRANY 
A BEZPEČNOSTI STÁTU A PLOCH PRO ASANACI, PRO KTERÉ LZE PRÁV A 

K POZEMK ŮM A STAVBÁM VYVLASTNIT 
 
V rámci územního plánu nejsou vymezeny žádné veřejně prospěšné stavby. Vymezeny 

jsou veřejně prospěšná opatření k založení prvků USES, pro které lze práva k pozemkům a 
stavbám vyvlastnit. 

Veřejně prospěšná opatření k založení prvků ÚSES: 

VU 01 – založení nadregionálního biokoridoru K 37 – k.ú. Rtyně v Podkrkonoší 

VU 02 – založení nadregionálního biokoridoru K 36 – k.ú. Rtyně v Podkrkonoší 

VU 03 – založení regionálního biocentra H008 – k.ú. Rtyně v Podkrkonoší 

VU 04 – založení lokálního biokoridoru LK 5 – k.ú. Rtyně v Podkrkonoší 

VU 05 – založení lokálního biokoridoru LK 9-19 – k.ú. Rtyně v Podkrkonoší 

VU 06 – založení lokálního biocentra LC20 – k.ú. Rtyně v Podkrkonoší 

VU 07 – založení lokálního biokoridoru LK 20-21 – k.ú. Rtyně v Podkrkonoší 

K zajišťování obrany a bezpečnosti státu nejsou navrženy žádné stavby a opatření. 
Plochy pro asanaci nejsou navrženy. 

 
 
 
 
H. VYMEZENÍ DALŠÍCH VE ŘEJNĚ PROSPĚŠNÝCH STAVEB A VEŘEJNĚ 

PROSPĚŠNÝCH OPATŘENÍ, PRO KTERÉ LZE UPLATNIT P ŘEDKUPNÍ PRÁVO 
 
V rámci územního plánu nejsou vymezeny žádné veřejně prospěšné stavby s možností 

uplatnění předkupního práva. 
 
 
 

CH. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDOR Ů, VE KTERÝCH JE ROZHODOVÁNÍ 
O ZMĚNÁCH V ÚZEMÍ PODMÍN ĚNO ZPRACOVÁNÍM ÚZEMNÍ STUDIE, 

STANOVENÍ PODMÍNEK PRO JEJÍ PO ŘÍZENÍ A P ŘIM ĚŘENÉ LHŮTY PRO 
VLOŽENÍ DAT O TÉTO STUDIE DO EVIDENCE ÚZEMN Ě PLÁNOVACÍ 

DOKUMENTACE 
 
Územní plán vymezuje plochy, kde bude nutné prověřit možnost jejich využití územní 

studií:  Z15 a Z17. 
 
Podmínky pro její pořízení - Územní studie prověří možnosti organizace a 

prostorového uspořádání plochy: 
 
- funkční řešení lokality, podrobné rozdělení do funkčních ploch 
- struktura zástavby – parcelace, šířka uličního prostoru, vymezí plochy veřejných 

prostranství v souladu s platnou legislativou 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       40 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

- zásady dopravní a technické infrastruktury – trasování komunikací, jejich šířkové a 
směrové uspořádání, trasování a parametry komunikací pro pěší, řešení parkovacích a 
odstavných ploch (zásady dopravy v klidu), vymezeny budou koridory pro vedení 
inženýrských sítí, budou stanoveny zásady pro řešení inženýrských sítí včetně napojovacích 
bodů 

- upřesní podmínky prostorového uspořádání – vymezeny budou stavební a uliční čáry, 
plochy pro umístění staveb hlavních a doplňkových, typ zastřešení, výšková hladina, 
koeficient zastavění. 

 
Lhůta pro vložení dat o této studii do evidence ÚPD:  do 4 let od data vydání ÚP 
 
 
 
 I. VYMEZENÍ PLOCH A KORIDOR Ů ÚZEMNÍCH REZERV A STANOVENÍ 

MOŽNÉHO BUDOUCÍHO VYUŽITÍ, V ČETNĚ PODMÍNEK PRO JEHO 
PROVĚŘENÍ 

 

V rámci územního plánu jsou vymezeny plochy a koridory územních  rezerv: 

- R1 - pro koridor technické infrastruktury – pro dálkový vodovodní řad Trutnov – 
Červený Kostelec (TV1pr) 

- R2 - pro přeložku silnice II/357 

 

 

J. STANOVENÍ POŘADÍ ZM ĚN V ÚZEMÍ (ETAPIZACE) 
 
V územním plánu není stanovena etapizace. 
 
 
 

K. STANOVENÍ KOMPENZA ČNÍCH OPATŘENÍ PODLE § 50 ODST. 6 
STAVEBNÍHO ZÁKONA 

 
V územním plánu nejsou stanovena kompenzační opatření. 

 

 

 
L. ÚDAJE O POČTU LISTŮ ÚZEMNÍHO PLÁNU A PO ČTU VÝKRESŮ 

K NĚMU PŘIPOJENÉ GRAFICKÉ ČÁSTI 
 
 
NÁVRH: 
A. Textová část – 34 listů 
B. Grafická část: 

1. Výkres základního členění území   M 1 : 5 000, počet listů – 4 

2. Hlavní výkres   M 1 : 5 000, počet listů – 4  

3. Výkres VPS, VPO a asanací    M 1 : 5 000, počet listů - 4  

4. Výkres vodního hospodářství      M 1 : 5 000, počet listů – 4 

5. Výkres energetika a spoje    M 1 : 5 000, počet listů - 4       



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       41 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

 

II.ODŮVODNĚNÍ ÚZEMNÍHO 
PLÁNU 

 

 
1. POSTUP PŘI POŘÍZENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU 

Pořízení  Územního plánu Rtyně v Podkrkonoší bylo schváleno zastupitelstvem města 
na zasedání  dne ………… usnesením č.……. Zastupitelstvo určilo pověřeného zastupitele 
pro komunikaci s pořizovatelem – místostarostu p. ing. Hanuše.  

Projektantem Územního plánu Rtyně v Podkrkonoší byl vybrán Ing.arch.Milan 
Vojtěch, Sezemice.  

O pořízení územního plánu byl požádán Úřad územního plánování v Trutnově. 

Následně byly zpracovány projektantem  průzkumy a rozbory v prosinci 2015.           

Návrh zadání byl zpracován pořizovatelem v roce 2015, ve kterém byly stanoveny 
hlavní cíle a požadavky na zpracování návrhu Územního plánu Rtyně v Podkrkonoší. Tento 
návrh zadání byl rozeslán dotčeným orgánům, krajskému úřadu a sousedním obcím a zároveň 
pořizovatel zajistil zveřejnění návrhu zadání a jeho vystavení k veřejnému nahlédnutí na 
úřední desce města a na elektronické úřední desce v souladu s § 47 odst.2. stavebního zákona. 

Ve stanovené lhůtě nebyly písemné připomínky veřejnosti a podněty sousedních obcí 
k návrhu zadání žádné podány a  pořizovatel ve spolupráci s určeným zastupitelem 
vyhodnotil  požadavky a stanoviska, které byly doručeny ve stanovené lhůtě od dotčených 
orgánů a krajského úřadu, a na jejich základě upravil zadání územního plánu. Pořizovatel 
spolu se zprávou o projednávání návrhu zadání předložil návrh zadání zastupitelstvu obce, 
které jej schválilo dne  26.2.2016. 

Na základě stanoviska Krajského úřadu Královéhradeckého kraje k návrhu zadání ze 
dne ………………….., odboru životního prostředí a zemědělství, oddělení EIA a IPPC, není 
nutné Územní plán Rtyně v Podkrkonoší posuzovat z hlediska vlivů na životní prostředí 
podle §10i zákona EIA o posuzování vlivů. Na základě stanoviska Krajského úřadu 
Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, oddělení přírody a krajiny, 
ze dne ………………. návrh zadání územního plánu nemůže mít vliv na evropsky významné 
lokality nebo vyhlášené ptačí oblasti ve smyslu zákona o ochraně přírody a krajiny. 

 
Na základě schváleného zadání projektant v červnu 2016 vypracoval návrh   Územního 

plánu Rtyně v Podkrkonoší. 

 

 
2. VYHODNOCENÍ SOULADU S POLITIKOU ÚZEMNÍHO ROZVOJE  A 

ÚZEMNĚ PLÁNOVACÍ DOKUMENTACÍ VYDANOU KRAJEM, VYHODNOCENÍ 
KOORDINACE VYUŽÍVÁNÍ ÚZEMÍ Z HLEDISKA ŠIRŠÍCH VZTAH Ů 

Soulad s Aktualizací č.1 Politiky územního rozvoje ČR  

Z Aktualizace č. 1 PÚR ČR jsou respektovány zejména zásady stanovené 
v následujících bodech: 

14 - Ve veřejném zájmu chránit a rozvíjet přírodní, civilizační a kulturní hodnoty území, včetně 
urbanistického, architektonického a archeologického dědictví. Zachovat ráz jedinečné urbanistické 
struktury území, struktury osídlení a jedinečné kulturní krajiny, které jsou výrazem identity území, jeho 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       42 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

historie a tradice. Tato území mají značnou hodnotu, např. i jako turistické atraktivity. Jejich ochrana 
by měla být provázána s potřebami ekonomického a sociálního rozvoje v souladu s principy 
udržitelného rozvoje. V některých případech je nutná cílená ochrana míst zvláštního zájmu, v jiných 
případech je třeba chránit, respektive obnovit celé krajinné celky. Krajina je živým v čase proměnným 
celkem, který vyžaduje tvůrčí, avšak citlivý přístup k vyváženému všestrannému rozvoji tak, aby byly 
zachovány její stěžejní kulturní, přírodní a užitné hodnoty. Bránit upadání venkovské krajiny jako 
důsledku nedostatku lidských zásahů. 

16 - Při stanovování způsobu využití území v územně plánovací dokumentaci dávat přednost 
komplexním řešením před uplatňováním jednostranných hledisek a požadavků, které ve svých 
důsledcích zhoršují stav i hodnoty území. Při řešení ochrany hodnot území je nezbytné zohledňovat 
také požadavky na zvyšování kvality života obyvatel a hospodářského rozvoje území. Vhodná řešení 
územního rozvoje je zapotřebí hledat ve spolupráci s obyvateli území i s jeho uživateli (viz také čl. 20 
PÚR ČR 2006) a v souladu s určením a charakterem oblastí, os, ploch a koridorů vymezených v PÚR 
ČR. 

17 - Vytvářet v území podmínky k odstraňování důsledků náhlých hospodářských změn 
lokalizací zastavitelných ploch pro vytváření pracovních příležitostí, zejména v regionech strukturálně 
postižených a hospodářsky slabých a napomoci tak řešení problémů v těchto územích. (Viz také čl. 21 
PÚR ČR 2006). 

19 - Vytvářet předpoklady pro polyfunkční využívání opuštěných areálů a ploch (tzv. 
brownfields průmyslového, zemědělského, vojenského a jiného původu). Hospodárně využívat 
zastavěné území (podpora přestaveb revitalizací a sanací území) a zajistit ochranu nezastavěného 
území (zejména zemědělské a lesní půdy) a zachování veřejné zeleně, včetně minimalizace její 
fragmentace. (Viz také čl. 22 PÚR ČR 2006). Cílem je účelné využívání a uspořádání území úsporné v 
nárocích na veřejné rozpočty na dopravu a energie, které koordinací veřejných a soukromých zájmů 
na rozvoji území omezuje negativní důsledky suburbanizace pro udržitelný rozvoj území. V zastavěných 
územích a zastavitelných plochách vytvářet podmínky pro zadržování, vsakování i využívání dešťových 
vod jako zdroje vody a s cílem zmírňování účinků povodní. 

20 - Rozvojové záměry, které mohou významně ovlivnit charakter krajiny, umísťovat do co 
nejméně konfliktních lokalit a následně podporovat potřebná kompenzační opatření. S ohledem na to 
při územně plánovací činnosti, pokud je to možné a odůvodněné, respektovat veřejné zájmy např. 
ochrany biologické rozmanitosti a kvality životního prostředí, zejména formou důsledné ochrany 
zvláště chráněných území, lokalit soustavy Natura 2000, mokřadů, ochranných pásem vodních zdrojů, 
chráněné oblasti přirozené akumulace vod a nerostného bohatství, ochrany zemědělského a lesního 
půdního fondu. Vytvářet územní podmínky pro implementaci a respektování územních systémů 
ekologické stability a zvyšování a udržování ekologické stability a k zajištění ekologických funkcí 
krajiny i v ostatní volné krajině a pro ochranu krajinných prvků přírodního charakteru v zastavěných 
územích, zvyšování a udržování rozmanitosti venkovské krajiny. V rámci územně plánovací činnosti 
vytvářet podmínky pro ochranu krajinného rázu s ohledem na cílové charakteristiky a typy krajiny a 
vytvářet podmínky pro využití přírodních zdrojů. (Viz také Evropská úmluva o krajině). 

22 - Vytvářet podmínky pro rozvoj a využití předpokladů území pro různé formy cestovního 
ruchu (např. cykloturistika, agroturistika, poznávací turistika), při zachování a rozvoji hodnot území. 
Podporovat propojení míst, atraktivních z hlediska cestovního ruchu, turistickými cestami, které 
umožňují celoroční využití pro různé formy turistiky (např. pěší, cyklo, lyžařská, hipo). (Viz také čl. 24 
PÚR ČR 2006) 

24 - Vytvářet podmínky pro zlepšování dostupnosti území rozšiřováním a zkvalitňováním 
dopravní infrastruktury s ohledem na potřeby veřejné dopravy a požadavky ochrany veřejného zdraví, 
zejména uvnitř rozvojových oblastí a rozvojových os. (Viz také Lipská charta, bod II.2; viz také čl. 26 
PÚR ČR 2006). Možnosti nové výstavby posuzovat vždy s ohledem na to, jaké vyvolá nároky na změny 
veřejné dopravní infrastruktury a veřejné dopravy. Vytvářet podmínky pro zvyšování bezpečnosti a 
plynulosti dopravy, ochrany a bezpečnosti obyvatelstva a zlepšování jeho ochrany před hlukem a 
emisemi, s ohledem na to vytvářet v území podmínky pro environmentálně šetrné formy dopravy (např. 
železniční, cyklistickou). 

25 - Vytvářet podmínky pro preventivní ochranu území a obyvatelstva před potenciálními riziky 
a přírodními katastrofami v území (záplavy, sesuvy půdy, eroze atd.) s cílem minimalizovat rozsah 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       43 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

případných škod. Zejména zajistit územní ochranu ploch potřebných pro umísťování staveb a opatření 
na ochranu před povodněmi a pro vymezení území určených k řízeným rozlivům povodní. Vytvářet 
podmínky pro zvýšení přirozené retence srážkových vod v území s ohledem na strukturu osídlení a 
kulturní krajinu jako alternativy k umělé akumulaci vod. (Viz také UAEU, část III. 5 čl. 23, 24; viz také 
čl. 27 PÚR ČR 2006).  

30 - Úroveň technické infrastruktury, zejména dodávku vody a zpracování odpadních vod je 
nutno koncipovat tak, aby splňovala požadavky na vysokou kvalitu života v současnosti i v 
budoucnosti. (Viz také Lipská charta, bod I. 2) 

 

Soulad s nadřazenou územně plánovací dokumentací 

V souladu s vydanými Zásadami územního rozvoje Královéhradeckého kraje jsou 
respektovány: 

c.2. vymezení dalších specifických oblastí nadmístního významu 

Dle Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje se řešené území nenachází v 
 rozvojové oblasti či ose republikového, nadmístního či specifického významu. Území 
sousedí se specifickou oblastí nadmístního významu NSO1 Broumovsko. Území se nachází 
v oblasti krajinného rázu 2 – Broumovsko, podoblasti 2c – Žacléřsko – Jestřebí hory. Území 
leží v lesozemědělské krajině. 

 
Výřez ze ZÚR Královéhradecké kraje 
 

 
 
 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       44 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

 
 
 
d) Zpřesnění vymezení ploch a koridorŧ vymezených v politice územního rozvoje 

a vymezení ploch a koridorů nadmístního významu, ovlivňujících území více obcí, 
včetně ploch a koridorŧ veřejné infrastruktury, územního systému ekologické stability a 
územních rezerv 

 
d.2.2.3 Vodní hospodářství - územní rezerva 

Zastupitelstvo Královéhradeckého kraje vymezuje pro prověření napojení části okresu 
Trutnov na páteřní vodovodní trasu VSVČ koridor územní rezervy pro: dálkový vodovodní 
řad Trutnov – Červený Kostelec – Velké Poříčí (TV1pr) . 

 
Úkoly pro územní plánování: 
upřesnit a územně hájit koridor územní rezervy vodovodního řadu nadmístního 

významu, 
- u záměru TV1pr je dále třeba prověřovat limity čerpání podzemních vod z Polické 

křídové pánve s tím, že nesmí být překročen celkový odběr ze současných 370 l/s, a to z 
důvodu rizika negativního ovlivnění biotopu NPR Adršpašsko – teplické skály a EVL Metuje 
a Dřevíč. 

 
Vyhodnocení: vymezen a upřesněn je koridor územní rezervy, v místech kolize se 

zastavěným územím je požadovaná šíře koridoru 400 m zmenšena a je proměnná 
 
Výřez ze ZÚR Královéhradecké kraje – koordinační výkres 
 

 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       45 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

d.3 Vymezení územního systému ekologické stability  

- respektovat plochy a koridory pro biocentra a biokoridory ÚSES na regionální a 
nadregionální úrovni jako nezastavitelné s využitím pro zvýšení biodiversity a ekologické 
stability krajiny - nadregionální biokoridory NK 36 MB, NK 37 MB, regionální biocentrum 
RC H0008 Rtyňské 

- plochy vymezených biocenter a biokoridorů v případě, že jejich současný stav 
odpovídá cílovému, všestranně chránit. V případě, že neodpovídá, podporovat jeho 
urychlenou realizaci, 

- dbát na zachování návaznosti místní úrovně ÚSES na regionální a nadregionální 
úroveň. 

- do os NRBK a RBK je třeba vložit biocentra lokálního významu tak, aby jednotlivé 
úseky os NRBK a RBK nepřerušené biocentry pokud možno nepřesáhly maximální 
přípustnou délku; 

- ani přechodně nelze do nefunkčních nebo částečně funkčních skladebných částí 
ÚSES umisťovat funkce, které by znemožnily jejich pozdější realizaci či zabránily uvedení 
plochy do požadovaného cílového stavu; všechny (i přechodné) zásahy do vymezených ploch 
skladebných částí ÚSES lze provádět pouze na základě odborného posouzení a souhlasu 
příslušného orgánu ochrany přírody, 

 
Vyhodnocení: územní plán Rtyně v Podkrkonoší k tomuto úkolu přispěl upřesněním a 

vymezením nadregionálního biokoridoru NK 36, NK 37, regionálního biocentra RC H0008 
Rtyňské. Návrh biocenter a biokoridorů podporuje jejich urychlenou realizaci. Navrženo je 
trasování stanovišti odpovídajícími danému typu větve nadregionálního a regionálního ÚSES 
a je dbáno na zachování maximální přípustné délky a alespoň minimální požadované šířky.  

 

e.1. Koncepce ochrany a rozvoje přírodních hodnot 

- při řešení využití území a při upřesňování tras liniových staveb v rámci vymezených 
koridorů hledat taková řešení, která vyloučí, popř. budou minimalizovat, negativní vlivy 
především na chráněná území přírody. 

 
Vyhodnocení: územní plán Rtyně v Podkrkonoší ke splnění úkolů uvedených 

v Koncepci ochrany a rozvoje přírodních hodnot přispěl stanovením podmínek pro ochranu 
vymezením a respektováním  CHKO Broumovsko (v území se nachází  III. zóna CHKO. 
V území leží evidovaná lokalita ochrany přírody č. 108 Kryštofovy kameny – skály až 10 m 
vysoké (tory) ve vrcholové části hřbetu Jestřebích hor. Skalní výchozy arkóz s polohami 
slepenců s výskyty allochtoních  silicifikovaných kmenů araukaritů. V území jsou registrované 
památné stromy: PS 101266  lípa ve Rtyni a PS 101267 Rtyňská lípa 

 
e.2. Koncepce ochrany a využití nerostných surovin 

Při využívání území respektovat všechny formy ochrany ložisek a ložiskových území, 
tzn. veškerá výhradní ložiska, chráněná ložisková území, dobývací prostory, dále ložiska 
nevyhrazených nerostů a významné prognózní zdroje. Využívat tato ložiska v souladu s 
principy trvale udržitelného rozvoje. 

 
Vyhodnocení: územní plán  ke splnění úkolů uvedených k Koncepci ochrany a využití 

nerostných surovin přispěl stanovením podmínek pro ochranu CHLÚ, ložisek výhradní 
plocha, poddolovaných území, důlních děl, sesuvných území. 

 
e.3. Koncepce ochrany kulturních hodnot 

Vyhodnocení: územní plán  ke splnění úkolů uvedených k Koncepci ochrany kulturních 
hodnot přispěl stanovením podmínek pro ochranu nemovitých kulturních památek, staveb 
lidové architektury. 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       46 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

f.) vymezení cílových charakteristik krajiny 
 
Dle kap. f) Vymezení cílových charakteristik krajiny, pro zachování a rozvoj hodnot 

vzniklých spolupůsobením přírodních a lidských vlivů, jejichž výsledkem je jedinečný 
krajinný ráz, je provedeno začlenění řešeného území do následující oblastí: oblast krajinného 
rázu Broumovsko, podoblasti 2c – Žacléřsko – Jestřebí hory. Území leží v lesozemědělské 
krajině. 

 
 Úkoly pro územní plánování: 

- Zemědělskou krajinu členit (ale neuzavírat) rozptýlenou zelení, umožňující průhledy 
krajinou pro zvýraznění její hloubky nebo různých dominant.  

- Nevytvářet nová urbanizovaná území. 
 
Vyhodnocení: územní plán ke splnění úkolů uvedených ve vymezení cílových 

charakteristik krajiny přispěl stanovením podmínek pro nezastavěné území – 
lesozemědělskou krajinu.  

 
Výřez ze ZÚR Královéhradecké kraje – výkres oblastí se shodným krajinným typem 
 

 
 
 
Vyhodnocení koordinace využívání území z hlediska širších vztahů 

Z hlediska širších vztahů území leží na hranici ORP Trutnov a ORP Náchod, severní 
část území zasahuje do CHKO Broumovsko. Město se nachází v blízkosti města Červený 
Kostelec a Hronov. 

Město sousedí s obcemi Jívka, Malé Svatoňovice, Batňovice, Havlovice a městem 
Úpice v okrese Trutnov a městem Červený Kostelec a Stárkov v okrese Náchod.  

Území se nachází na hlavní dopravní trase, silnici I/14 Náchod – Trutnov, která 
prochází řešeným územím. Na silnici I/14 se napojuje sinice II/567 spojující město 
s Hronovem.  

Lesní plochy jsou zastoupeny nadprůměrně. Koeficient ekologické stability je střední. 
Z hlediska přírodních hodnot jsou nejhodnotnější plochy podél severovýchodní hranice 
řešeného území, které se nachází v CHKO. 

 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       47 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

Návrh územního plánu je koordinován s územními plány sousedních obcí zejména po 
stránce návaznosti prvků ÚSES, technické a dopravní infrastruktury. Prověřena je návaznost 
lokálních biokoridorů a biocenter v širším území.  

 
Obec Malé Svatoňovice – lokální biokoridor LK 20-21, LK 20-22 navazují na 

společné hranici nového ÚP bude zkoordinována návaznost prvků ÚSES. Navazují trasy 
nadzemního vedení VN, ochranná pásma vodních zdrojů, průběh hranice CHKO, 
poddolovaná území, hranice CHLÚ, které procházejí přes společnou hranici. Jiné jevy na 
společné hranici nejsou. Záměry na společné hranici nejsou navrhovány. 

 
Obec Jívka – nadregionální biokoridor NK 37 navazuje na společné hranici. Navazují 

trasy nadzemního vedení VN, které procházejí přes společnou hranici. Jiné jevy nadmístního 
významu na společné hranici nejsou. Záměry na společné hranici nejsou navrhovány. 

 
Městys Stárkov – nadregionální biokoridor NK 37 a lokální biokoridor LK 29 

navazují na společné hranici. Jiné záměry na společné hranici nejsou navrhovány. 
 
Město Červený Kostelec – nadregionální biokoridor NK 37 navazuje na společné 

hranici, navazuje trasa územní rezervy pro dálkový vodovodní řad Trutnov – Červený 
Kostelec – Velké Poříčí (TV1pr) . V blízkosti společné hranici se nacházejí vodní zdroje pro 
město Rtyně a vodovodní řady, které přecházejí hranici. Navazují trasy nadzemního vedení 
VN a VTL plynovodu, které procházejí přes společnou hranici. Jiné záměry na společné 
hranici nejsou navrhovány. 

 
Obec Batňovice – LC 19 navazuje na společné hranici. Navazují trasy nadzemního 

vedení VN a trasa VTL plynovodu, které procházejí přes společnou hranici. Navazuje 
ochranné pásmo vodních zdrojů. Na území obce Batňovice není vymezena trasa územní 
rezervy pro dálkový vodovodní řad Trutnov – Červený Kostelec – Velké Poříčí (TV1pr) . 
Tento nesoulad je nutno řešit v rámci nového ÚP nebo změny ÚPO Batňovice.  Jiné jevy 
nadmístního významu na společné hranici nejsou. Záměry na společné hranici nejsou 
navrhovány.  

 
Město Úpice – LC 12 navazuje na společné hranici. Jiné jevy nadmístního významu na 

společné hranici nejsou. Záměry na společné hranici nejsou navrhovány. 
 
Obec Havlovice – obec nemá dosud zpracovaný územní plán. Záměry na společné 

hranici nejsou navrhovány. 

 
 
 

3. VYHODNOCENÍ SPLNĚNÍ ZADÁNÍ 
 
Zadání územního plánu Rtyně v Podkrkonoší bylo schváleno zastupitelstvem města 

Rtyně v Podkrkonoší dne ………………. usnesením č. … Pokyny pro zpracování návrhu ÚP 
vyplývající ze schváleného zadání byly dodrženy a jsou zapracovány do návrhu ÚP. 

 
A. Požadavky na základní koncepci rozvoje území obce, vyjádřené zejména v cílech 
zlepšování dosavadního stavu, včetně rozvoje obce a ochrany hodnot jejího území, 
v požadavcích na změnu charakteru obce, jejího vztahu k sídelní struktuře a dostupnosti 
veřejné infrastruktury 

 
A.1 Požadavky na urbanistickou koncepci, zejména na prověření plošného a 
prostorového uspořádání zastavěného území a na prověření možných změn, včetně 
vymezení zastavitelných ploch 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       48 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

- vyplývající z Politiky územního rozvoje ČR 
 
Požadavky na základní koncepci vyplývající z PÚR ČR jsou zapracovány do návrhu ÚP, 

jedná se o respektování zásad uvedených v bodech č. 14, 16, 17, 19 a 30 PÚR  
 
- vyplývající ze Zásad územního rozvoje Královéhradeckého kraje 
 

Do návrhu ÚP jsou zapracovány úkoly pro územní plánování vyplývající ze ZÚR 
Královéhradeckého kraje - vymezovat zastavitelné plochy pro podporu ekonomického 
rozvoje a podporu rozvoje lidských zdrojů, především ve vazbě na zastavěné území obcí; pro 
tyto účely přednostně nově využívat území ploch  přestavby. Rozvoj bydlení orientován do 
lokalit s možností veřejné dopravy s vazbou na sídla s odpovídající sociální strukturou. 
Ověřen je rozsah zastavitelných ploch a jejich rozsah je přiměřený velikosti sídla a 
demografickému vývoji. 

 
- vyplývající ze Územně analytických podkladů ORP Trutnov 
 

Z ÚAP ORP Trutnov vyplývají pro řešené území požadavky na respektování hodnot 
území, limitů v území. Řešeny byly hlavní problémy v území vyplývající z doplňujících 
průzkumů a rozborů, ÚAP. Chráněny jsou základní hodnoty v území – civilizační, kulturní, 
přírodní, řešeny jsou zásady ochrany veřejného zdraví, obrany a bezpečnosti státu, civilní 
ochrany. 

 
- další požadavky na urbanistickou koncepci 

 
Stanoveny jsou podmínky pro využití ploch s rozdílným způsobem využití v souladu 

s požadavky stavebního zákona a vyhl. č. 500/2006 Sb., v platném znění. 
 

- požadavky na vymezení zastavitelných ploch 
 

Zpracovatel prověřil zastavitelné plochy v rámci stávajícího ÚP a jeho změn a některé 
plochy nebyly převzaty do návrhu nového ÚP z těchto důvodů: 

- vypuštění ploch pro bydlení č.6 ( kolize s vrchním vedením VN, členitý terén), 
zmenšení č.10 (kolize s trasou vodovodu), vypuštění plochy č.5,7,8 – občanská vybavenost 
(složitá dopravní obsluha, blízkost ČOV), č.12 – sport (záměr není aktuální), č.41 a 42 – 
rekreace (nadměrné plochy pro rekreaci, nevyužití po dobu platnosti ÚP), č.51 – změna ze 
sportu na bydlení a soukromou zeleň, č.52 – rekreace – zmenšena, č.60 – bydlení (dotčení 
půdy v I.třídě ochrany), č.77 – změna ze sportu na bydlení, č. Z2/29 – fotovoltaika (není dnes 
aktuální) 

 
V rámci zadání byly pořizovateli předány požadavky majitelů pozemků na vymezení 

zastavitelných ploch. Projektant po dohodě s městem prověřil tyto žádosti s tímto 
výsledkem: 

 
Žádosti č. 1, 2 (částečně), 3 (částečně),  4, 5, 7, 8 (částečně), 9 (částečně), 10, 11, 12, 

14, 15 (částečně), 16, 17, 19, 20 (částečně), 21 (částečně), 22, 23, 26, 27, 28, 29, 30, 31 
(částečně), 32 jsou zapracovány do návrhu územního plán. 

 
Ostatním žádostem nebylo vyhověno zcela nebo z části z těchto důvodů:      

č.2 – jako zastavitelná plocha pro bydlení je vymezena část p.č. 3303/1, zbylá část p.č. 
3303/1 a 3303/2 je dotčena trasou nadregionálního biokoridoru 

č.3 – pozemek p.č. 3099/1 je v I. třídě ochrany ZPF, proto je z něho vymezena jenom 
část přiléhající k zastavěnému území 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       49 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

č.6 – pozemky p.č. 1839/1 a 1834/5 se nacházejí ve volné krajině bez vazby na 
stávající zástavbu 

č.8 – do návrhu ÚP je zařazen pouze část pozemku p.č. 1874/3, která navazuje na 
zastavěné území a stávající komunikaci, pozemek p.č. 1874/2 nebyl zařazen, neboť by již 
zástavba zasahovala výrazně do volné krajiny   

č.9 – viz žádost č. 3 
č.13 – pozemek p.č. 1926/2 se nachází ve volné krajině  bez vazby na stávající 

zástavbu 
č.15 – jižní část pozemku p.č. 3175/3 je v I. třídě ochrany ZPF, pro zástavbu je 

vymezen p.č. 3175/2, který je v nižší třídě ochrany ZPF 
č.18 – pozemek p.č. 2557/2 je v I. třídě ochrany ZPF 
č.20 – pozemek p.č. 3584/1 se nachází v proluce mezi stávajícím zemědělským 

areálem a železnicí, pro výstavbu RD není vhodný, navrhuje se jej vymezit pro výrobu 
č.21 – vymezena je severní část pozemku, neboť jižní část je dotčena koridorem pro 

vodovodní přivaděč 
č.24 – navrhuje se vymezit územní rezervu pro přeložku silnice II/567, která zasahuje 

předmětné pozemky  
č.25 – pozemek p.č. 3242/5 je v I. třídě ochrany ZPF 
č.31 – do návrhu ÚP je zařazen pouze pozemek p.č. 2493, který přiléhá ke komunikaci, 

zbylé pozemky nejsou zahrnuty do návrhu, neboť by již zástavba výrazně zasahovala do 
volné krajiny  

 
A.2 Požadavky na koncepci uspořádání krajiny, zejména na prověření plošného a 
prostorového uspořádání nezastavěného území a na prověření možných změn, včetně 
prověření, ve kterých plochách je vhodné vyloučit umísťování staveb, zařízení a jiných 
opatření pro účely uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona, 
 
- vyplývající z Politiky územního rozvoje ČR 
 
Požadavky na základní koncepci vyplývající z PÚR ČR jsou zapracovány do návrhu ÚP, 

jedná se o respektování zásad uvedených v bodech č. 20, 22, 24, 25 PÚR  
 

- vyplývající ze ZÚR Královéhradeckého kraje 

- území se nachází v oblasti krajinného rázu Broumovsko, oblast krajinného rázu 
Broumovsko, podoblasti 2c – Žacléřsko – Jestřebí hory. Území leží v lesozemědělské 
krajině. 

- chránit a upřesnit skladebné částí ÚSES skladebných částí ÚSES – vymezením 
nadregionálního biokoridoru NK 36, NK 37, regionálního biocentra RC H008 Rtyňské. 
Návrh biocenter a biokoridorů podporuje jejich urychlenou realizaci.  Prvky ÚSES jsou 
chráněny před zásahy, které by vedly k narušení tohoto stavu.   

V návrhu ÚP jsou vytvořeny podmínky pro využívání krajiny pro rekreační, 
ekologické a hospodářské funkce. Respektovány jsou zásady pro krajinu lesozemědělskou. 

 
Prověřeno je,  ve kterých plochách je vhodné vyloučit umísťování staveb, zařízení a 

jiných opatření pro účely uvedené v § 18 odst. 5 stavebního zákona, viz kap. F. návrhu ÚP. 
 

- vyplývající ze Územně analytických podkladů ORP Trutnov 
 

Respektovány jsou hodnoty v území dle jednotlivých jevů v ÚAP ORP Trutnov 20012. 
Z hlediska širších vztahů je provedena koordinace při vymezování prvků ÚSES, řešení 
dopravní a technické infrastruktury. 

 
 
 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       50 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

A.3 Požadavky na koncepci veřejné infrastruktury, zejména na prověření uspořádání 
veřejné infrastruktury a možnosti jejích změn, 
 

- vyplývající z Politiky územního rozvoje ČR 2008  
 

Z PÚR ČR nevyplývají zvláštní požadavky na koncepci veřejné infrastruktury.  
 

- vyplývající ze ZÚR Královéhradeckého kraje 
 
Z územně plánovací dokumentace vydané krajem nevyplývají zvláštní požadavky na 

koncepci veřejné infrastruktury. 
 

- vyplývající ze Územně analytických podkladů ORP Trutnov 
 

Požadavky na koncepci veřejné infrastruktury vyplývající z ÚAP ORP Trutnov  jsou 
zapracovány do návrhu ÚP.  
 
 
B. Požadavky na vymezení ploch a koridorů územních rezerv a na stanovení jejich využití, 
které bude nutno prověřit, 

V ÚP je vymezen koridor územní rezervy pro dálkový vodovodní řad Trutnov – 
Červený Kostelec – Velké Poříčí (TV1pr) . 

 
 
C. Požadavky na prověření vymezení veřejně prospěšných staveb, veřejně prospěšných 
opatření a asanací, pro které bude možné uplatnit vyvlastnění nebo předkupní právo, 

V ÚP jsou vymezeny plochy pro veřejně prospěšné stavby pro založení prvků ÚSES. 
Nadregionální biokoridor K28 MB, regionální biokoridor RK H0741, regionální biocentra 
RC H074 a H007 vymezená v ZÚR nejsou vymezeny jako VPS, neboť jsou funkční, 
procházejí převážně lesními porosty. Nadregionální biokoridor K 37 je v úsecích na 
zemědělské půdě vymezen jako VPO. RC 1637 po upřesnění se nachází mimo řešené území. 
 
 
D. požadavky na prověření vymezení ploch a koridorů, ve kterých bude rozhodování o 
změnách v území podmíněno vydáním regulačního plánu, zpracováním územní studie nebo 
uzavřením dohody o parcelaci, 

V návrhu UP nejsou vymezeny plochy, ve kterých bude rozhodování o změnách 
v území podmíněno vydáním  územní studie nebo uzavřením dohody o parcelaci, vzhledem 
k malé velikosti lokalit. 
 
E. Případný požadavek na zpracování variant řešení, 

Varianty řešení nebyly požadovány a nejsou součástí ÚP. 
 
F. Požadavky na uspořádání obsahu návrhu územního plánu a na uspořádání obsahu jeho 
odůvodnění včetně měřítek výkresů a počtu vyhotovení, 

Požadavky na uspořádání obsahu návrhu ÚP jsou respektovány, výkres veřejné 
infrastruktury je rozdělen na dva výkresy z důvodu přehlednosti. 
 
G. Požadavky na vyhodnocení předpokládaných vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj 
území. 

V rámci projednaného a schváleného zadání ÚP nebylo požadováno vyhodnocení 
předpokládaných vlivů ÚP na udržitelný rozvoj. 

 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       51 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

 
4. VÝČET ZÁLEŽITOSTÍ NADMÍSTNÍHO VÝZNAMU, KTERÉ NEJSOU 

ŘEŠENY V ZÚR (§43 ODST. 1 STAVEBNÍHO ZÁKONA) S ODŮVODNĚNÍM 
POTŘEBY JEJICH VYMEZENÍ 

V územním plánu nejsou vymezeny záležitosti nadmístního významu, které by nebyly 
řešeny v ZÚR.  

 

 

5. VÝSLEDEK PŘEZKOUMÁNÍ ÚZEMNÍHO PLÁNU PODLE ODSTAVCE 4 
STAVEBNÍHO ZÁKONA 

 
Bude doplněno pořizovatelem. 
 
 
 
 
6. ZPRÁVA O VYHODNOCENÍ VLIV Ů NA UDRŽITELNÝ ROZVOJ ÚZEMÍ 
OBSAHUJÍCÍ ZÁKLADNÍ INFORMACE O VÝSLEDCÍCH TOHOTO 

VYHODNOCENÍ V ČETNĚ VÝSLEDKŮ VYHODNOCENÍ VLIV Ů NA ŽIVOTNÍ 
PROSTŘEDÍ 

Na základě stanoviska KÚSK není požadováno posouzení vlivů územně plánovací 
dokumentace (koncepce) na životní prostředí podle § 10i a přílohy č. 9 zákona č. 100/2001 
Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon 
o posuzování vlivů na životní prostředí), v platném znění. 

Územní plán Rtyně v Podkrkonoší je určen k soustavnému zhodnocování území, ke 
zvyšování jeho celkového užitku při zachování jeho nenahraditelných hodnot. Veřejný zájem 
je soustředěn na racionální využívání zastavěného území a na ochranu nezastavěného území 
s cílem snižování nevratného procesu jeho přeměny. Udržitelný rozvoj města Rtyně v 
Podkrkonoší je daný vyváženým vztahem územních podmínek pro zdravé životní prostředí, 
hospodářský rozvoj a sociální soudržnost. 

V územním plánu jsou vytvořeny podmínky pro přiměřený rozvoj bydlení, zachování 
zemědělské výroby, realizaci územního systému ekologické stability. Podpora trvalého 
využívání zastavěného území zamezuje chátrání a degradaci stávajícího zastavění zvláště pak 
je omezen zábor zemědělského půdního fondu na rozsah odpovídající potřebám obce.   

Územní plán vytváří předpoklady pro rozvoj ekonomického potenciálu v obci jak 
v zastavitelných plochách, tak na plochách stávajících. Vymezeny jsou plochy rozvoj výroby, 
drobné výrobní aktivity řemeslné povahy jsou soustředěny za určitých podmínek do obytného 
území.  

V rámci sociální soudržnosti jsou vytvořeny podmínky pro trvající progresivní vývoj 
počtu obyvatel obce, vedle nových ploch pro bydlení jsou dány požadavky na optimální 
využívání stávajícího bytového fondu. Stávající občanské vybavení je považováno za 
přiměřené velikosti obce, přesto jsou vytvořeny podmínky pro vznik nových drobných aktivit 
v komerční i nekomerční sféře. V rámci technické a dopravní infrastruktury je kladen důraz 
na napojení zastavitelných lokalit na stávající sítě. 

 
 
 
 
 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       52 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

7. STANOVISKO KRAJSKÉHO ÚŘADU PODLE §50 ODST.5 
 

Vyhodnocení vlivů územního plánu na udržitelný rozvoj území nebylo zpracováno, 
neboť nebylo zadáním ÚP požadováno. 

 
Dotčený orgán ve smyslu ustanovení § 47 zák. č. 183/2006 Sb., o územním plánování a 

stavebním řádu posoudil podle ustanovení § 10i zák. č. 100/2001 Sb., a došel ve svém 
stanovisku k závěru, že v návrhu ÚP Rtyně v Podkrkonoší není nutné zpracovat vyhodnocení 
vlivů na životní prostředí. 

 
 
 

8. STANOVISKO, JAK BYLO STANOVISKO PODLE §50 ODST.5 
ZOHLEDN ĚNO, S UVEDENÍM ZÁVAŽNÝCH D ŮVODŮ, POKUD NĚKTERÉ 

POŽADAVKY  NEBO PODMÍNKY ZOHLEDN ĚNY NEBYLY 
 
S ohledem na skutečnost, že dotčený orgán – Krajský úřad Královéhradeckého kraje, 

v souladu s § 47 odst. 3 stavebního zákona nestanovil požadavek na posouzení návrhu 
územního plánu z hlediska vlivů na životní prostředí a rovněž uvedl ve svém stanovisku 
podle § 45i zákona o ochraně přírody a krajiny, že předložená koncepce nemůže mít 
významný vliv na vymezené ptačí oblasti ani evropsky významné lokality, nebyl v zadání 
pořizovatelem požadavek vyhodnocení vlivu na udržitelný rozvoj území stanoven. Z tohoto 
důvodu nebylo vyhodnocení vlivu na udržitelný rozvoj území zpracováno. 
 
 
 

9. KOMPLEXNÍ ZD ŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ VČETNĚ VYBRANÉ 
VARIANTY, V ČETNĚ SOULADU S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ, 

S POŽADAVKY SZ A JEHO PROVÁDĚCÍCH PŘEDPISŮ, S POŽADAVKY 
ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH P ŘEDPISŮ 

 

9.1. VYHODNOCENÍ SOULADU S CÍLI A ÚKOLY ÚZEMNÍHO PL ÁNOVÁNÍ 

Návrh územního plánu je zpracován v souladu s cíli a úkoly územního plánování tak, 
jak jsou vymezeny v ustanovení § 18 a 19 zákona č.183/2006 Sb., ve znění pozdějších 
předpisů. Jsou vymezeny plochy potřebné pro uspokojení potřeb rostoucího počtu obyvatel, 
dále jsou vymezeny přiměřené plochy pro občanskou vybavenost, výrobu a skladování. 

 
9.2. KOMPLEXNÍ ZD ŮVODNĚNÍ PŘIJATÉHO ŘEŠENÍ 
 
Územní plán je zpracováván v souladu s potřebami obce a zároveň tak, aby byly 

chráněny hlavní složky životního prostředí a nedošlo k narušení přírodních i urbanistických 
hodnot řešeného území. Na základě schváleného zadání územního plánu nejsou v návrhu ÚP 
řešeny varianty rozvoje. 

 
9.2.1. ZÁKLADNÍ PRINCIPY ROZVOJE OBCE: 

Při návrhu územního plánu se vycházelo z principů: 

a. rozvoj území musí odpovídat realitě hospodářského potenciálu a stavu společnosti 
k datu zpracování, tj. 2016, 

b. rozvoj musí respektovat platný územní plán, resp. rozsah jeho urbanizovaného 
území  

c. rozvoj území se vymezuje na časový úsek cca 10 let 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       53 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

Územní plán jednoznačně preferuje zájmy města z hlediska využití jeho pozemků či 
získání pozemků nástroji územního plánování. S ohledem na výše uvedené nelze novým 
územním plánem přivodit stav, kdy by město mělo být nositelem výplaty náhrad za vyloučení 
pozemků ve smyslu ustanovení § 102 stavebního zákona. S odstupem platnosti stávajícího 
územního plánu se jeví některé rozvojové plochy jako naddimenzované. Vypuštěny byly 
některé rozsáhlé plochy vymezené v platném ÚPM bez rizika náhrad, plochy vymezené ve 
změnách č.2 a 3 zůstaly zachovány s ohledem na výše uvedené riziko. 

Zapracováním výše uvedených podmínek nepřesahuje výrazně počet a rozsah 
rozvojových ploch poptávku resp. očekávané naplnění.  

 
Pro tvorbu nového územního plánu byly zvoleny tyto zásady: 
- při vyhodnocení záměrů platí tato posloupnost: přednostně jsou zpracovány záměry 

města, v ostatních případech má přednost ochrana krajinného rázu a přírodních hodnot před 
ostatními záměry. 

- zájmy fyzických a právnických osob jsou akceptovány, pokud jsou v souladu 
s urbanistickou koncepcí rozvoje města. Rozvoj ostatních částí města (U Františky, Krákorka, 
Zada na Červeni atd.) je limitován – omezen na lokalizaci jmenovitých záměrů. 

 
Přidanou hodnotnou nového územního plánu je: 
- posílení ochrany rozhodujících městských ploch vykazujících znaky kulturního a 

architektonického dědictví 
- posílení ekologické stability území přiměřenou revizí současného systému a to včetně 

optimalizace resp. lokalizace spontánních přírodních ploch vzniklých na úkor zemědělského 
půdního fondu. 

- eliminace rozvojových ploch vůči otevřené krajině uplatnění izolační a ochranné 
zeleně 

 
9.2.2 SOCIODEMOGRAFICKÉ PODMÍNKY    

 
Město Rtyně v Podkrkonoší patří mezi malá města s počtem obyvatel do 5000 

obyvatel. V roce 2015 ve městě žilo cca 3 010 trvale bydlících obyvatel. 
  Tab.1 Vývoj počtu obyvatelstva a domů 
 
Rok 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011 2015 
Počet obyvatel  2706 2800 2655 2648 2699 3187 3270 3158 3076 3053 3011 3010 
Počet domů 397 426 451 548 597 600 612 605 753 777  883 

 
 
Z tabulky je patrné, že počet obyvatel se v posledních 20 letech stabilizoval, nejvyšší 

počet obyvatel byl v 70. letech 20. století.   
Počet obyvatel ve městě byl v roce 2015 cca 3010. Ve věku 0 -14 žije ve městě 413 

obyvatel, ve věku 15 – 64 let 1967 obyvatel, ve věku nad 65 let 630 obyvatel. Průměrný věk 
je 43,4 roků. Nezaměstnanost v území je ve výši 7,1 %.   

 
Za zaměstnáním z obce vyjíždí denně 693 osob.Cílem vyjížďky je zejména Trutnov, 

Náchod,  Červený Kostelec 

 

9.2.3.URBANISTICKÁ KONCEPCE 

Historie vývoje obce 

První písemná zpráva o Rtyni se datuje rokem 1367. V té době již patřila k největším 
obcím v okolí. Nynější název obce je Rtyně. V okolí však říkají nejčastěji Rtina. Ve starých 
dobách říkalo se Hertyně. V listu, vydaném Jiřím z Poděbrad rychtáři Vaninovi dne 11. 11. 
1456, píše se ze vsi Hrtiny. V "Babičce" píše Božena Němcová "v Hertinském lese". Vyložit 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       54 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

původ jména Rtyně je opravdu těžké. Profesor Dr. J. V. Šimák myslí, že ves je pojmenovaná 
podle potoku, u něhož byla založena. Praví : "Tento výklad je dohad, poněvadž všechny tři 
Rtyně v Čechách /u Jaroměře, u Biliny pod Rudohořím/ leží v kraji pozdě kolonisovaném, 
kde názvy vod lze míti za starší než názvy osad." Dopis ze dne 7. 4. 1932.  Dále píše 15. 4. 
1932, že po dotaze u Dr. Smetánky, profesora ČS university, známého filologa, co znamená 
slovo "Rtyně", může odpovědět, že základem jména toho je kmen, jenž je ve slově "ret" - 
"rtu". Možno utvořiti i ženské jméno "Rta". Z té je jméno přivlastňovací - Rtin. Také se může 
dáti ke kmeni přípona -yně /bóh - bohyně/, tedy i Rtyně.  

   

Jméno Hertyně poukazovalo by také na německý původ. Jistě mezi prvními osadníky 
zdejší obce byli Němci, možná i sám podnikatel /parcelář/ mohl býti Němcem a jméno mohlo 
vzniknouti ze jména Herte - Herta.  

Výnosem ministerstva vnitra roku 1931 byla obec nazvána Rtyně v Podkrkonoší. 
Statut města získala v roce 1978. V roce 1996 jí byl udělen městský znak a prapor.  

Nález černého uhlí na Jestřebích horách koncem 16. století výrazně ovlivnil život a 
způsob obživy obyvatel. Zemědělský charakter obce však i nadále trval. O tom, že sedláci 
měli ve Rtyni a okolí významné postavení svědčí skutečnost, že zde bylo centrum selského 
povstání v roce 1775. V jeho čele stál rtyňský rychtář Antonín Nývlt - Rychetský. Hornictví i 
selské povstání dnes připomínají stálé expozice v městském muzeu.  

Zvonice                                                           socha Rebela a městské muzeum 

   

 

Město Rtyně v Podkrkonoší leží na jihovýchodním okraji Trutnovska na hranici 
s okresem Náchod. Rtyní prochází silnice I/14, propojující navzájem významnější sídla ve 
východní části regionu – Českou Třebovou, Ústí nad Orlicí, Vamberk, Rychnov nad 
Kněžnou, Nové město nad metují, Červený Kostelec, Rtyni, Úpici a Trutnov. Silnice I/14 
prochází jižní a západní části města včetně jeho centra. Její průtah je nevyhovující, i když 
v uplynulých letech došlo k rekonstrukci povrchu vozovky ve městě. V prostoru centra se na 
I/14 připojuje ve směru od Hronova silnice II/567, která tvoří páteř východní části 
zastavěného území Rtyně. Území města prochází železniční trať z Jaroměře do Trutnova, 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       55 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

která má ve městě 2 zastávky.  

Centrum města je tvořeno městskou zástavbou o 1 – 3 nadzemních podlažích, typickou 
pro menší města – městské obytné domy samostatně stojící či vytvářející blok, s vybaveností 
v přízemí. V centru města s prolíná obytná funkce města as funkcí obslužnou a výrobní. 

      

 

Je zde největší koncentrace vybavenosti i plochy pro výrobu. Širší centrum města se 
rozprostírá podél komunikací, vycházející z centra, zejména v obou směrech při I/14, II/567 a 
při ulici Cesta Osvobození. Severně od centra města bylo v období po 2. světové válce 
vybudováno hornické sídliště, tvořené domy o 2 – 3 nadzemních podlažích, zastřešených 
valbovými či sedlovými střechami. Jedná se o typickou obytnou architekturu 50. až 60. let.Na 
toto sídliště navazuje na východě areál občanské vybavenosti, kde jsou umístěny zejména 
školy a sídliště rodinných domů. Západní a východní část zastavěného území města tvoří 
téměř venkovská zástavba, zejména ta, která obklopuje hlavní silniční tahy ve městě. Vedlejší 
silnice, v minulosti spíše polní cesty, byly obestavěny později již novodobější rodinnou 
zástavbou. Mimo kompaktní zastavěné území města je po katastru roztroušena řada 
osamocených usedlostí či jejich skupin, které jsou tvořeny většinou typickou podhorskou 
zástavbou. 

V zastavěném území je nepravidelně rozmístěno několik areálů průmyslové výroby, 
technické vybavenosti, zemědělských areálů, je zde i řada soukromě  hospodařících 
zemědělců. Severní část řešeného území je dotčena těžbou uhlí, je zde rozsáhlý pás 
poddolovaného území, výsypka bývalého dolu Zd. Nejedlého, skládka odpadů. Areál dolu 
IDA je využíván jako podnikatelská zóna, jsou zde umístěny provozovny a sklady podniků. 
V bývalém areálu dolu Zd. Nejedlého II v Tmavém Dole je umístěn domov důchodců. 

Přirozené spádové území města je omezené na vlastní katastrální území a několik 
venkovských obcí v okolí, protože poblíž Rtyně jsou na trase silnice I/14 města Červený 
Kostelec a Úpice. Vazby mezi některými městy jsou zesíleny ještě železniční tratí č. 032 
Jaroměř – Trutnov.  

Mezi hlavní funkce sídla patří: 

a) funkce obytná pro cca  3 000 obyvatel 

c) funkce pracovní představovaná zejména kovovýrobou, výrobou autodoplňků, 
zemědělskou výrobou a drobnou výrobou 

c) funkce obslužná, uspokojující základní potřeby obyvatelstva 

e) funkce rekreační, která má vhodné podmínky pro další rozvoj  
 

Koncepce urbanistické struktury území a její odůvodnění: 

Návrh územního plánu předpokládá pět základních charakteristik využití území: 
- kompaktní městské území Rtyně v Podkrkonoší 
- stabilizace a přiměřený rozvoj venkovské zástavby v okrajových částech 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       56 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

- stabilizace ostatní krajiny jako nezastavitelného území 
 

Zásady urbanistického řešení:  

- respektovat již založenou urbanistickou strukturu města, v území ponechat plochy 
veřejné zeleně, veřejných prostranství  

- městské centrum je hodnoceno jako smíšené městské území a občanská vybavenost – 
veřejná a komerční. Zahrnuje rozhodující stavební soubory kolem náměstí, významné  
historické objekty a objekty veřejné vybavenosti.  

- městským centrem prochází silnice I/14 a II/567 a navazující systém veřejných 
prostranství. Spojuje postupně náměstí se školou a sportovním areálem a prostor muzea, 
kostela a hřbitova s obřadní síní 

- stávající sídliště bytových domů (Hornická ulice) hodnoceno jako bydlení v bytových 
domech 

- městské centrum vyžaduje optimalizaci prostoru kolem autobusového nádraží 
- rozvoj bydlení (výstavba RD) navržen do prostoru severně „hornického“ sídliště, na 

jižní okraji města U kapličky, jihozápadně urnového háje, lokality Pod Kapličkou 
- individuální výstavba RD bude rozvíjena v okrajových částech města v rámci 

menších lokalit  
- občanská vybavenost a výrobní a skladové plochy budou rozvíjeny na jižním okraji 

řešeného území podél silnice I/14 
- zemědělská výroba bude rozvíjena ve vazbě na stávající zemědělskou výrobu (pod 

bioplynovou stanici) 
- stávající plochy individuální rekreace jsou akceptovány a rozvíjeny budou 

v přiměřeném měřítku ve vazbě na tyto objekty na jihozápadním a severním okraji řešeného 
území (Krákorka, U Františky)  

- nová výstavba bude svým měřítkem a prostorově-hmotovým řešením respektovat 
okolní zástavbu 

- zajistit bezkonfliktní rozvoj funkčních složek zastavěného a nezastavěného území s 
hledem na potřeby obyvatel a v souladu s ochranou hodnot území a respektováním limitů 
využití území; 

- v zastavěném území a zastavitelných plochách vytvářet podmínky pro ochranu a 
rozvoj ploch veřejné zeleně  

 
Odůvodnění změn v rozdílném způsobu využití území proti stávajícímu ÚPM: 
 
V rámci návrhu územního plánu došlo k některým úpravám využití ploch s rozdílným 

způsobem využití stávajícího ÚP a jeho změn z následujících důvodů: 
- nové vymezení hranice zastavěného území (ZÚ) dle  (§2, odst.1 písm.d a §58 odst. 1) 

a 2) SZ) 
- zastavění původně vymezených zastavitelných ploch – nová stabilizovaná území 
- vymezení ploch s rozdílným způsobem využití dle metodiky MINIS, původní typy 

funkčních ploch jsou nahrazeny novými podobnými plochami s rozdílným způsobem využití 
- prověření skutečného využívání staveb dle katastru nemovitostí  
- vypuštění některých ploch pro bydlení z důvodu jejich nevyužití v průběhu mnoha 

let, neboť lokalitami procházejí nadzemní vedení VN, které  by bylo nutné přeložit, členitého 
terénu a obtížného dopravního napojení, velkého množství majitelů pozemků v rámci 
jednotlivých lokat. V rámci stávajícího ÚPM a jeho změn byl navržen velký počet 
rozvojových ploch pro bydlení, které se nedařilo zastavět, a zájem je od majitelů menších 
pozemků řešit svoji vlastní bytovou potřebu 

- vypuštění tří ploch pro sport, neboť velikost stávajících ploch je dostatečná a město 
nepředpokládá jejich rozšíření, plochy dříve vymezené nejsou v majetku obce 

- vypuštění plochy pro občanskou vybavenost v návaznosti na ČOV, neboť plocha 
není dopravně přístupná a rozšíření občanské vybavenosti zde je nelogické 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       57 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

- zrušení přeložky na silnici II/567 ve východní části města, neboť se s ní v ZÚR Khk 
neuvažuje, ani vlastník neuvažuje s touto stavbou, přeložka silnice II/567 je vymezena jako 
územní rezerva   

 

Bydlení: 

V řešeném území se nachází venkovské obytné území s převažující funkcí bydlení 
v rodinných domech venkovského typu, často s hospodářským zázemím. Tato zóna je 
vymezena v okrajových částech území. V širším okolí centra města převažuje bydlení 
v rodinných domech - městského a příměstské. V centrální části města zástavba je tvořena 
smíšenou obytnou zástavbou a zástavbou bytových domů. Jedná se zejména o stávající 
Hornické sídliště severně centra města, které je tvořeno zástavbou bytovými domy o 3 – 4 
podlažích.    

Celkový počet domů v území byl 883 domů, z toho obydlených domů bylo 679. Trvale 
obydlených RD je 619, obydlených bytových domů je 50. Trvale obydlených bytů bylo 1168. 
K rekreaci slouží 27 domů, 47 bytů. Dokončených bytů v letech 2002 až 2013 bylo 72. Do 
roku 1919 bylo postaveno 8,6 % bytů, v letech 1920 – 1970 53,9 % bytů, v letech 1971 - 
1980 14,5 % bytů, v letech 1981 – 2000 14,5 % bytů, v letech 2001 – 2011 5,7 % bytů. 

 
Zdůvodnění návrhu: 

Návrh zastavitelných ploch navazuje na stávající územní plán a jeho změny, ze kterých 
je převzata většina zastavitelných a přestavbových ploch. 

 
Bydlení v rodinných domech – městské a příměstské ( BI) – Z15, Z16, Z17, Z26, 

Z27 
Bydlení v rodinných domech – venkovské (BV) – Z1, Z2, Z3, Z4, Z5, Z6, Z20, Z21, 

Z24, Z25, Z28, Z29, Z31, Z32, Z33, Z34, Z39, Z40, Z41, Z42, Z43, Z44, Z45, Z46, Z47, 
Z48, Z49, Z50, Z51, Z52, Z53, Z54, Z55, Z56, Z57, Z58, Z59, Z60 

 
Z1 – zastavitelná plocha převzatá ze stávajícího ÚPM, plocha v proluce mezi 

zástavbou 
Z2 – zastavitelná plocha převzatá ze stávajícího ÚPM, plocha vhodně navazuje na 

zastavěné území a komunikaci 
Z3 – zastavitelná plocha převzatá ze změny č.3 ÚPM, plocha vhodně navazuje na 

zastavěné území a komunikaci 
Z4 – nově navržená zastavitelná na základě žádosti majitele pozemku,  plocha vhodně 

navazuje na zastavěné území a komunikace 
Z5 – zastavitelná plocha převzatá ze stávajícího ÚPM, plocha vhodně navazuje na 

zastavěné území 
Z6 – nově navržená zastavitelná na základě žádosti majitele pozemku,  plocha vhodně 

navazuje na zastavěné území a komunikaci 
Z15 – zastavitelná plocha převzatá ze stávajícího ÚPM, plocha vhodně navazuje na 

zastavěné území, nachází se v proluce mezi zástavbou 
Z16 – zastavitelná plocha byla ve stávajícím ÚPM vymezena jako veřejná zeleň, 

plocha je nyní vymezena pro bytovou výstavbu v kombinaci se zelení podél silnice I/14 
Z17 – zastavitelná plocha převzatá ze stávajícího ÚPM, plocha vhodně navazuje na 

zastavěné území 
Z20 – zastavitelná plocha nově vymezena na základě žádosti majitele pozemku, plocha 

v proluce mezi zástavbou  
Z21 – zastavitelná plocha nově vymezena na základě žádosti majitele pozemku, plocha 

v proluce mezi zástavbou  
Z24 – zastavitelná plocha převzatá ze změny č.2 ÚPM, plocha vhodně navazuje na 

zastavěné území 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       58 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

Z25 – zastavitelná plocha nově vymezena, plocha v proluce mezi komunikací a 
zástavbou 

Z26 – zastavitelná plocha převzatá ze stávajícího ÚPM, plocha vhodně navazuje na 
zastavěné území 

Z27 – zastavitelná plocha převzatá ze stávajícího ÚPM, plocha vhodně navazuje na 
zastavěné území 

Z28 – zastavitelná plocha převzatá ze stávajícího ÚPM (zde byla jako plocha sportu), 
plocha vhodně navazuje na zastavěné území 

Z29 – zastavitelná plocha převzatá ze stávajícího ÚPM, plocha vhodně navazuje na 
zastavěné území, v proluce 

Z31 – zastavitelná plocha nově vymezená na základě žádosti majitele, plocha navazuje 
na sousední RD 

Z32 – zastavitelná plocha nově vymezená, využívá bývalé staveniště  
Z33 – zastavitelná plocha nově vymezená na základě žádosti majitele pozemku, 

navazuje na sousední RD 
Z34 – zastavitelná plocha nově vymezená na základě žádosti majitele pozemku, 

navazuje na sousední RD 
Z39 – zastavitelná plocha převzata ze stávajícího ÚP, kde byla vymezena plocha 

sportu, na základě žádosti majitele pozemku změněn na plochu pro bydlení, navazuje na 
stávající zástavbu 

Z40 – zastavitelná plocha převzatá z ÚPM, navazuje na sousední RD, proluka 
Z41 – zastavitelná plocha převzatá z ÚPM, navazuje na sousední RD, proluka 
Z42 – zastavitelná plocha nově vymezená na základě žádosti majitele pozemku, 

navazuje na sousední RD 
Z43 – zastavitelná plocha převzatá z ÚPM, navazuje na sousední RD, proluka 
Z44 – zastavitelná plocha nově vymezená na základě žádosti majitele pozemku, 

navazuje na sousední RD 
Z45 – zastavitelná plocha nově vymezená na základě žádosti majitele pozemku, 

navazuje na sousední RD 
Z46 – zastavitelná plocha nově vymezená na základě žádosti majitele pozemku, 

navazuje na sousední RD 
Z47 – zastavitelná plocha převzatá z ÚPM, navazuje na sousední RD, proluka 
Z48 – zastavitelná plocha převzatá ze změny č.2 ÚPM, navazuje na sousední RD 
Z49 – zastavitelná plocha nově vymezená na základě žádosti majitele pozemku, 

navazuje na sousední RD, proluka 
Z50 – zastavitelná plocha nově vymezená na základě žádosti majitele pozemku, 

navazuje na sousední RD, proluka 
Z51 – zastavitelná plocha převzatá z ÚPM, navazuje na sousední RD, proluka 
Z52 – zastavitelná plocha převzatá ze změny č.2 ÚPM, navazuje na sousední RD, 

proluka 
Z53 – zastavitelná plocha převzatá ze změny č.2 ÚPM, navazuje na sousední RD 
Z54 – zastavitelná plocha nově vymezená na základě žádosti majitele pozemku, 

navazuje na sousední RD 
Z55 – zastavitelná plocha převzatá z ÚPM, navazuje na sousední zástavbu a 

komunikaci 
Z56 – zastavitelná plocha nově vymezená na základě žádosti majitele pozemku, 

navazuje na sousední RD 
Z57 – zastavitelná plocha nově vymezená na základě žádosti majitele pozemku, 

navazuje na sousední RD 
Z58 – zastavitelná plocha nově vymezená na základě žádosti majitele pozemku, 

navazuje na sousední RD 
Z59 – zastavitelná plocha se nachází ve střední části města při severní hranici 

zastavěného území v proluce mezi zástavbou. Lokalita je určena pro výstavbu 1 RD. 
Vymezena na základě žádosti majitele pozemku 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       59 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

Z60 – zastavitelná plocha se nachází na východním okraji řešeného území při hranici 
zastavěného území u Rtyňského potoka. Lokalita je určena pro výstavbu cca 2 – 3 RD. 
Vymezena na základě žádosti majitele pozemku 

 
 
Bydlení v rodinných domech – městské a příměstské ( BI) – P3, P6 
Bydlení v rodinných domech – venkovské (BV) – P1, P4, P5, P8 
 
P1– přestavbová plocha převzatá ze stávajícího ÚPM se nachází na severozápadním 

okraji města v proluce mezi zástavbou  

P3 – přestavbová plocha převzatá ze změny č.1 ÚPM se nachází ve středové části 
města a nyní se využívá jako zatravněná plocha 

P4 – přestavbová plocha převzatá ze stávajícího ÚPM se nachází ve středové části 
města a nyní se využívá jako zahrada 

P5 – přestavbová plocha převzatá ze stávajícího ÚPM, kde byla vymezena pro 
realizace veřejné zeleně, nachází ve středové části města v proluce mezi zástavbou RD a 
areálem urnového háje 

P6 – přestavbová plocha převzatá ze změny č.1 ÚPM se nachází ve středové části 
města a nyní se využívá jako zahrada 

P8 – přestavbová plocha ve středové části města při severovýchodní hranici 
zastavěného území v proluce mezi stávající zástavbou  

 
Průmyslová, drobná výroba:  

Stávající plochy výroby jsou vymezeny jako izolované areály v okolí centra a 
v západní části území města. V roce 2011 bylo v území evidováno v území 513 
podnikatelských subjektů, v zemědělství, lesnictví a rybolovu bylo evidováno 27 subjektů, 
v průmyslu 99 subjektů, ve stavebnictví 31 subjektů, obchodu a opravárenství 158 subjektů, 
ostatních obchodních službách 82. Za zaměstnáním z obce vyjíždí denně 177 osob, do obce 
dojíždí denně 65 osob. Cílem vyjížďky je zejména Náchod, Hronov, Červený Kostelec. Počet 
subjektů s 1 – 9 zaměstnanci je 36, s 10 – 49 zaměstnanci 11 a s více než 50 zaměstnanci 1. 

V území je zastoupena lehká a drobná výroba a zemědělská výroba.  

Mezi větší výrobní podniky v území patří: 

- TAKATA Parts s.r.o. (výroba autodoplňků, náhradních dílů) 

- ALFERO GROUPS s.r.o.(kovovýroba) 

- PROTHEUS s.r.o. (dřevovýroba) 

- BINTER DS s.r.o. (výroba dřevařských strojů) 

- IDA PLUS s.r.o.(zámečnictví) 

- EREBOS - podpovrchová výstavba s.r.o. 

- VLČEK a syn spol. s .r.o. (kovovýroba) 

- PROTEC plus s.r.o. (velkoobchod, osobní a ochranné pracovní pomůcky) 

Kromě výše uvedených firem jsou zde drobní řemeslnící, živnostníci. 

Zdůvodnění návrhu: 

Pro výrobu a skladování jsou navrženy 3 nové zastavitelné plochy. Plochy jsou 
převzaty ze stávaného ÚPM a jeho změn. Jedná se o plochy č. Z18, Z22 a Z38. Nové plochy 
jsou navrženy tak, aby svými případnými negativními vlivy neovlivňovaly obytnou zástavbu, 
od které jsou dostatečně vzdáleny. Stávající plochy výroby jsou zachovány.  

 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       60 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

Zemědělská výroba 

Zemědělská výroba je zastoupena společností FARMA Adamů Pavel, která 
má v území dva areály. Zabývá se rostlinnou a živočišnou výrobou, provozuje bioplynovou 
stanici. Dále je zde několik soukromě hospodařících zemědělců  

Zdůvodnění návrhu: 

Pro výrobu a skladování – zemědělská výroba je navržena nová zastavitelná plocha Z7, 
která navazuje na stávající zemědělský areál. Plocha je převzata ze změny ÚPM, od stávající 
bytové zástavy je dostatečně vzdálena..  

Zemědělskou malovýrobu pro vlastní spotřebu je možné situovat do ploch bydlení 
v RD – venkovské.  

 

Občanská vybavenost: 

Občanská vybavenost je ve městě soustředěna zejména do centrální části, kromě 
základní školy. Vzhledem k velikosti města je rozsah občanské vybavenosti přiměřený. 

V území jsou následující objekty občanské vybavenosti: 

- budova městského úřadu 

- základní škola, 1. – 9. ročník, kapacita 228 žáků, součástí školy je ZUŠ (navštěvuje ji 
177 dětí), školní jídelna a družina, u školy je sportovní areál 

- mateřská škola se 4 třídami, kapacita 98 dětí, je zde kuchyně a školní jídelna  

- pošta 

- praktický, zubní, dětský  lékař 

- kino se 149 místy, přírodní divadlo 

- Městské muzeu 

Městské muzeum je umístěno v bývalém Památníku 1775, který byl roku 1975 přestavěn z 
rychetské konírny k 200. výročí selských bouří. Muzeum má tři stálé expozice: 

- expozice etnografická dokumentuje historii města a života zdejších obyvatel, ukazuje nástroje, 
oblečení a nástroje denní potřeby 18. a 19. století. 

- expozice selského povstání 1775 připomíná na dobových dokumentech příčiny a průběh 
selských bouří a seznamuje s vůdcem selského guberna Antonínem Nývltem - Rychetským. 

- největší a v severovýchodních Čechách ojedinělá je expozice 400 let dolování uhlí. Expozice 
vznikla roku 1992 a je každý rok rozšiřována a doplňována Dnes představuje řadu unikátních 
exponátů dokumentující těžbu rud a uhlí v oblasti Jestřebích hor od roku 1590 do roku 1990. Jsou zde 
zastoupeny hornické uniformy, pracovní nástroje, historické i současné, minerály a fosílie, modely 
důlních zařízení. K unikátům patří hornické prapory z let 1828 a 1842, důlní mapy a kompletní řada 
důlních lamp a dýchacích přístrojů důlních záchranářů. Součástí expozice je naučná stezka po 
hornických památkách. 

   

 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       61 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

   

- prodejny potravin, drogerie,papírnictví a další 

- restaurace Bowling bar, restaurace U Vlčků a další 

- urnový háj, smuteční síň 

 

Přírodní divadlo                                                         Smuteční síň 

   

 

 

Zdůvodnění návrhu: 

Pro občanskou vybavenost jsou vymezeny plochy Z23 a P2. Obě plochy jsou  převzaty 
ze stávajícího ÚPM. Plochy logicky navazují na stávající plochy občanské vybavenosti a 
umožňují jejich rozvoj. Stávající plochy občanské vybavenosti jsou zachovány.  

 

Rekreace, sport: 

Řešené území se nachází v krajinářsky hodnotném území, které poskytuje vhodné 
podmínky pro turistiku a rekreaci. K rekreačnímu bydlení jsou využívány zejména původní 
chalupy, soukromé pensiony.   

Pro sportovní vyžití slouží ve městě zóna sportu, kde se nachází fotbalové travnaté 
hřiště se sociálním zázemí u základní školy, sportovní hala s hrací plochou 40 x 20 m, 
kapacitou diváků 120 osob, školní hřiště, dětské hřiště. Územím procházejí cyklotrasy, 
značené turistické stezky a trasy. 

Zdůvodnění návrhu: 

Pro sportovní účely nejsou navrženy nové plochy, stávající plochy pro sportovní vyžití 
jsou dostatečné, menší plochy např. pro dětská hřiště, multifunkční hřiště je možné situovat 
do ploch i s jiným využitím území. Pro individuální rekreaci jsou vymezeny nové zastavitelné 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       62 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

plochy, které jsou převáženě převzaty ze stávajícího ÚPM a jeho změn. Jedná se o tyto 
plochy: Z8, Z9, Z10 Z11, Z12, Z13, Z14, Z19, Z30.    

Stávající plochy rekreace a sportu jsou stabilizovány.  

 

Zeleň: 

Významnou složkou vnitrosídelní zeleně jsou i plochy zahrad a vyhrazené zeleně, které 
mají významnou úlohu především na okrajích sídla, kde vytvářejí přechod mezi 
urbanizovaným územím a volnou krajinou. Tento systém je dotvářen zelení předpokládanou 
k založení v rámci všech vymezených zastavitelných ploch včetně ploch zeleně na veřejných 
prostranstvích a plochou veřejné zeleně na jižním okraji zastavěného území. Tento systém 
bude navazovat na zeleň krajinnou, zastoupenou jak stabilizovanými, tak i navrhovanými 
plocha přírodními - plochami prvků ÚSES. 

 

Zdůvodnění návrhu: 
V rámci zastavitelných ploch Z15 a Z17 budou v rámci územních studií vymezeny 

plochy pro veřejná prostranství, neboť výměry lokalit přesahují 2 ha. V rámci lokalit Z16 a 
Z39 jsou nově vymezeny plocha zeleně – soukromé a vyhrazené, tato plocha je vymezena i 
v rámci lokality P7. Stávající významné plochy zeleně zejména v centrální části města (u 
hřbitova a urnového háje) jsou stabilizovány. 

 
Při realizaci záměrů, týkajících se staveb, jež jsou zdrojem emisí hluku (tj. výrobní a 

zemědělská činnost, řešení dopravy v daném území - vedení trasy nových komunikací, 
parkovací a odstavná stání, event. řešení křižovatek v daném území apod.) je povinností 
investora stavby prokázat v rámci územního řízení na základě posouzení jednotlivých záměrů 
staveb, dodržení limitních hladin hluku na nejblíže situovaném území obytné zástavby nebo 
v chráněném venkovním prostoru. Nutno prokázat dodržení nejvýše přípustných hladin hluku 
v chráněném venkovním prostoru a chráněném venkovním prostoru staveb, dle charakteru 
jednotlivých území, v souladu se stanovenými hygienickými limity, ve smyslu ust. nař. vl. č. 
148/2006 Sb., o ochraně zdraví před nepříznivými účinky hluku a vibrací v platném znění. 

 

9.2.4. OCHRANA KULTURNÍCH, HISTORICKÝCH A P ŘÍRODNÍCH 
HODNOT ÚZEMÍ 

 
KULTURNÍ A HISTORICKÉ HODNOTY 
 
V řešeném území se nachází řada nemovitých kulturních památek, které budou 

respektovány při stavební činnosti v území: 

- č.r.47084/6-3653, kostel sv. Jana Křtitele 

- č.r. 21488/6-5104, hrob Antonína Nývlta, rtyňského rychtáře (hřbitov) 

- č.r. 35756/6-5148, pomník obětem I. a II. světové války (u čp. 546) 

- č.r. 44946/6-5149, pomník osvobození 

- č.r. 32933/6-5105, socha rebela – rychtář Nývlt (proti bývalé rychtě) 

- č.r. 12748/6-5818, venkovská usedlost čp. 10 (ul. Zemědělská) 

- č.r. 24171/6-3658, Suchánkův vodní mlýn, čp. 11 (Úpická) 

- č.r. 34238/6-3659, venkovský dům čp. 15 (Úpická) 

- č.r. 41618/6-3661, venkovský dům čp. 24 (Úpická) 

- č.r. 13118/6-5794, venkovský dům čp. 53 (Hronovská) 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       63 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

- č.r. 16543/6-3660, rychta – bývalá konírna rychty, památník nevolnického povstání, 
čp. 141 (Kostelecká) 

 

Archeologické hodnoty 

Celé správní území obce je územím s archeologickými nálezy kategorie UAN II. Na 
území s archeologickými nálezy mají stavebníci uloženou dle zákona o státní památkové 
péči, v platném znění, oznamovací povinnost k záměru stavební činnosti a to 
Archeologickému ústavu Akademii věd ČR, v.v.i. 

 
OCHRANA PŘÍRODNÍCH HODNOT ÚZEMÍ 

Severovýchodní část území je součástí CHKO Broumovsko. Tato část CHKO je 
vymezena jako III. zóna.  Území se nachází v Oblasti krajinného rázu Broumovsko, 
podoblasti 2c Žacléřsko – Jestřebí hory, krajina lesozemědělská.  

 
V území leží evidovaná lokalita ochrany přírody č. 108 Kryštofovy kameny – skály až 

10 m vysoké (tory) ve vrcholové části hřbetu Jestřebích hor. Skalní výchozy arkóz s polohami 
slepenců s výskyty allochtoních  silicifikovaných kmenů araukaritů. 

V území jsou registrované památné stromy: PS 101266  lípa ve Rtyni a PS 101267 
Rtyňská lípa. 

Geomorfologie 

Dle zeměpisného lexikonu ČR je zájmové území zařazeno následovně: 

provincie: Česká vysočina 
subprovincie: Krkonošsko - jesenická 
oblast: Krkonošská 
celek:  Krkonošské podhůří (JZ)           Broumovská vrchovna (SV) 
podcelek: Podkrkonošská pahorkatina       Žacléřská vrchovina 
okrsek:     Rtyňská brázda                           Jestřebí hory  
 
Jestřebí hory – členitá vrchovina na rozvodí Úpy a Metuje na karbonských slepencích, 

pískovcích a jílovcích, se silně rozčleněným erozně denudačním reliéfem tektonicky a 
litologicky podmíněné sedimentární stupňoviny, s charakteristickými strukturními hřbety, 
nejvyšší bod Altman (742 m).Rtyňská brázda – úzká tektonická sníženina směru SZ – JV na 
turonských vápnitých jílovcích, slínovcích a spongilitech, při SV okraji antropogenní tvary po 
hlubinné těžbě uhlí (haldy). Nadmořská výška řešeného území se pohybuje od 360 m v údolí 
po 660 m Švédský vrch. 

Fytogeografie 

Dle regionálně fytogeografického členění náleží  území do oblasti mezofytika, část do 
okresu Podkrkonoší, podokresu Červenokostelecké Podkrkonoší. SV část je zařazena do 
okresu Sudetské mezihoří, podokresu Altman.  

Dle rekonstrukční geobotanické mapy (Miykška a kol. 68) mají v řešeném území 
přirozené zastoupení acidofilní doubravy sv. Quercion robori – petraeae, které severně 
s přibývající nadmořskou výškou (cca od 500 m) přechází v bikové bučiny sv. Luzulo – 
fabion. Na hřebeni Jestřebích hor mají přirozené zastoupení květnaté bučiny svazu Eu-fagion, 
v údolí Rtyňky luhy a olšiny sv. Alno – Padion. Zastoupen 3 -5 vegetační stupeň. 

 

Klimatologie  

Území leží v mírně teplé oblasti, okrsku MT 2 (SV) a MT7 (JZ). 
 
Klimatické charakteristiky: 
počet letních dnů  20-30  30-40 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       64 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

počet dnů s prům. teplotou 10 C a více  140-160   140-160 
počet mrazových dnů  110-130   110-130 
počet ledových dnů  40-50   40-50 
průměrná teplota v lednu  -3 - -4   -2 - -3 
průměrná teplota v červenci  16-17   16-17 
průměrný počet dnů se srážkami +1mm  120 -130  100-120 
srážkový úhrn za vegetační období  450-500   400-450 
srážkový úhrn v zimním období  250-300  250-300 
počet dnů se sněhovou pokrývkou  80-100  60-80 
počet dnů zamračených  150-160  120-150 
počet dnů jasných  40-50 40-50 
 
 Hydrologie 
Území náleží do povodí Úpy. Hlavní hřeben Jestřebích hor je rozvodnicí mezi 

povodím Úpy a Metuje. Hlavním recipientem povrchových vod je její levostranný přítok 
Rtyňka., který sbírá všechny vodoteče pramenící na JZ svazích Jestřebích hor, mj. 
Strážkovický potok. Významnější vodní plochy se v území nevyskytují.- 

 
Pedologie 

Půdní poměry jsou odvislé od podloží, reliéfu krajiny a klimatických podmínek. 
Převládajícím typem půd jsou hnědé půdy kyselé, vznikající na substrátech ze sedimentárních 
permských a karbonských hornin. Dále se vyskytují hnědé půdy na pískovcích, slepencích a 
jejih eluviích a deluviích. V lokalitách s periodickým zamokřením jsou zastoupeny půdy 
oglejené a slabě oglejené. Omezeně se vyskytují mělké hnědé půdy kyselé na chudých 
kamenitých substrátech a nivní půdy na vápenitých substrátech v údolí potoků. 

 
ÚZEMNÍ SYSTÉM EKOLOGICKÉ STABILITY 

Územní systém ekologické stability (ÚSES) je vzájemně propojený soubor přirozených 
i pozměněných, avšak přírodě blízkých ekosystémů, které udržují přírodní rovnováhu.   

Do řešeného území zasahuje nadregionální biokoridor K37 MB a K36 MB včetně 
ochranných zón, regionální biocentrum H008 Rtyňské. Na tyto nadregionální a regionální 
prvky navazují lokální prvky. Nadregionální a regionální prvky ÚSES jsou upřesněny na 
základě Plánu nadregionálního a regionálního územního systému ekologické stability 
pro území Královéhradeckého kraje (AGERIS, rok 2009), který aktualizoval koncepční 
vymezení nadregionální a regionální úrovně územního systému ekologické stability (ÚSES) 
na území Královéhradeckého kraje. Cílem díla bylo vytvoření jednotného a aktuálního 
podkladu pro rozhodování na úseku ochrany přírody a krajiny, využitelného zároveň ve 
smyslu ust. § 30 odst. 1 zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 
(stavební zákon), jako výchozí podklad ÚSES (územní studie) pro územně plánovací 
dokumentaci kraje (Zásady územního rozvoje) i obcí (územní plány).  

V rámci ÚP byly jednotlivé prvky ÚSES vymezeny a upřesněny, a to na základě 
vstupních dat z různých zdrojů a vlastních terénních průzkumů. Vstupní data byla převzata z 
platného ÚP, z dat poskytnutých CHKO Broumovsko, ze ZÚR KHK.  

 
Nadregionální a regionální prvky ÚSES 
 
K 37 mezofilní bučinná osa 
- propojuje severovýchodní části Královéhradeckého kraje, vložená biocentra RC 

H007, RC 1198, RC H008, RC 524  
K 36 mezofilní bučinná osa 
- propojuje NC Les Království a K37 MB, vložená biocentra RC 1636, H006 a další  
RC H008 Rtyňské 
- vložené do trasy mezofilní bučinné osy K 37 MB v lesním celku na severovýchodním 

okraji řešeného území 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       65 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

- doporučené umístění RC vyplývá z jeho vazby na ekologicky cenné lesní porosty (dle 
mapování biotopů zejm. bučiny); 

- cílové ekosystémy – mezofilní bučinné; 
 

 
 
Zdroj:ZÚR Královéhradeckého kraje 

 

Na tyto regionální prvky navazují lokální prvky. Lokální biokoridory jsou v celém 
území převážně funkční, mimo lesní porosty jsou nefunkční či částečně funkční. V lesních 
biocentrech převládají stanovištně nepůvodní smrčiny, které je nutné v budoucnu (při 
obnově) postupně nahradit stanovištně původními dřevinami (při zpracování LHP a LHO). 
Nelesní části biocenter pak pravidelně udržovat a zamezit rychloobnově travního drnu. 
Ruderalizované části postupně obnovit za použití autochtonních travinných druhů a travních 
směsí.  

Lokální biocentra jsou většinou plně či částečně funkční. Jejich vymezení bylo 
provedeno převážně  v lesních porostech nebo na jejich okrajích, kde je druhové spektrum 
rostlin a živočichů největší.  

Mimolesní biokoridory byly většinou upřesněny na parcelní hranice. Koridory podél 
vodních toků a v nivách jsou vedeny buď jako pruh o šíři 20 m, jehož středem prochází 
vodoteč nebo je u vodních ploch veden po jednom břehu a svojí šíří zasahuje do vodní 
plochy. Doplnění funkčnosti lokálních koridorů je nutno v částech ležících mimo lesní 
porosty, kde chybí vzrostlá zeleň, nebo je zanedbaná údržba dříve květnatých mezí (šetrná 
pastva, obnovení kosení, přísev stanovištně původních druhů). 

 
Kód Kategorie Název Funkčnost 
LC 9 LC  Funkční 
LC 10 LC  Funkční 
LC 12 LC  Funkční 
LC 19 LC  Funkční 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       66 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

LC 20 LC  Nefunkční 
LK 5 LK  Převážně funkční 
LK 6 LK  Funkční 
LK 9-19 LK  Nefunkční 
LK 20-21 LK  Částečně funkční 
LK20-22 LK  Funkční 
LK29   Funkční 
    

 
 
OCHRANA NEROSTNÝCH SUROVIN 

V řešeném území není stanoven dobývací prostor. V minulosti byl stanoven dobývací 
prostor v severní části k. ú. Rtyně v Podkrkonoší pro dobývání černého uhlí. Rozhodnutím 
OBÚ v Trutnově čj. 2723/I/92/Ma/Ho ze dne 7. 12. 1992 byl dobývací prostor zrušen a 
v souladu s ustanovením § 43 odst. 4 zák. č. 44/1988 Sb. ve znění pozdějších předpisů, se 
hranice dobývacího prostoru Rtyně na povrchu považují za hranice chráněného ložiskového 
území.  

Povolení staveb a zařízení v chráněném ložiskovém území Rtyně, které nesouvisí 
s dobýváním, může vydat příslušný orgán podle zvláštních předpisů jen se souhlasem orgánu 
kraje v přenesené působnosti, vydaným po projednání s obvodním báňským úřadem. 

 
V řešeném území jsou sesuvná území aktivní i ostatní. 

V řešeném území jsou evidovány CHLÚ, ložiska výhradní plocha, poddolovaná 
území, důlní díla, sesuvná území. 

CHLÚ: 

– 0749 3700, Rtyně, černé uhlí 

Ložiska výhradní plocha: 

– 307 4937 Rtyně – Svatoňovické sloje, radioaktivné surovina, LVP 

– 307 4938 Rtyně – Žacléřské sloje, černé uhlí, LVP 

Poddolovaná území: 

– 3565 Rtyně v Podkrkonoší – Tmavý důl, černé uhlí 

– 3521 Malé Svatoňovice, měděná ruda, uhlí černé 

– 3499 - bod, polymetalické rudy 

Sesuvná území: 

– klíč 5335, potencionální, plošný 

– klíč 5336, potencionální, bodový 

Důlní díla 

 

 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       67 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

9.2.5. KONCEPCE DOPRAVNÍ A TECHNICKÉ INFRASTRUKTURY  

9.2.5.1. DOPRAVA: 
 

Železniční doprava 

Ve správním území města je železniční doprava na železniční trati ČD 032 se 
železniční zastávkou Rtyně v Podkrkonoší a železniční stanicí Rtyně v Podkrkonoší.   

V místech kde bude případná zamýšlená stavba  kolidovat s obvodem a ochranným 
pásmem dráhy, bude postupováno ve smyslu ustanovení zákona č. 266/1994 Sb. o drahách 
v platném znění a zásahy do zájmů dráhy budou projednány v rámci územního a stavebního 
řízení také s Drážním úřadem a SŽDC – Stavební správou Praha, případně s dalšími 
příslušnými orgány železniční infrastruktury. 

Stavby určené pro bydlení budou v rámci navržených lokalit umístěny vně ochranného 
pásma dopravní trasy, obytné místnosti budou situované na straně odvrácené od zdroje hluku, 
chráněné venkovní prostory a obytné stavby budou odcloněny v rámci řešené lokality 
doplňkovými stavbami ke stavbě hlavní a vzrostlou zelení.  

Silniční doprava 

Dopravně nejvýznamnější silnicí je silnice I/14 Náchod – Červený Kostelec – 
Trutnov  a silnice II/567 Hronov – silnice I/14. Na silnici I/141 se napojuje silnice III/01417 
na Strážkovice. 

Na silnice I. II. a III.třídy jsou napojeny místní komunikace, které zajišťují přístup k 
okolní zástavbě. Na místních komunikacích je smíšený provoz, jedná se o cesty šířky od 3,5 
do 6,0 m, které mají  živičný kryt. Komunikace jsou v dobrém stavu.  

K největším dopravním závadám na pozemních komunikacích kromě průtahu silnice 
I/14 centrem města patří nepřehledná zatáčka na silnici II/567 na východním okraji města. 
Územní plán navrhuje zde vymezit územní rezervu (R2) pro budoucí přeložku silnice II/567.  

Mapa silniční sítě v území 

 

 

Na silnici I/14 a II/299 bylo od roku 1973 prováděno sčítání dopravy. 

 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       68 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

Výsledky sčítání dopravy 

Silnice I/14, číslo sčítacího úseku 5-3528 

Rok    2005  2010 

T-těžká a motorová vozidla   729  743 

O-osobní a dodávková vozidla   3306  3623 

M-jednostopá motorová vozidla   40   59 

S - souhrn   4125  4425 

 

Silnice I/14, číslo sčítacího úseku 5-0871 

Rok    2005  2010 

T-těžká a motorová vozidla   1082  748 

O-osobní a dodávková vozidla   3512  3429 

M-jednostopá motorová vozidla   62   70 

S - souhrn   4656  4247 

 

Silnice II/567, číslo sčítacího úseku 5-5331 

Rok    2005  2010 

T-těžká a motorová vozidla   310  348 

O-osobní a dodávková vozidla   1204  2073 

M-jednostopá motorová vozidla   34   82 

S - souhrn   1548  2503 

 

 

 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       69 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

Hromadná doprava 

Hromadná doprava osob je zajišťována v řešeném území autobusovými linkami 
společností  ČSAD Ústí nad Orlicí, autobusové linky č. 690 320 a 640 376 vedou po silnicích 
I. a II.třídy. Zastávky jsou na náměstí ve Rtyni, U rybníčka, ZD, U mlýna, U kříže a V aleji. 
Jsou rozmístěny tak, že docházkovou vzdálenost lze považovat za vyhovující.   

Pěší a cyklistická doprava 

Podél silnice I.a II. třídy jsou v převážné části zastavěného území vybudovány 
chodníky. Na místních komunikacích chodníky až na výjimky okrajových částí města. Mimo 
obec existují zpevněné cesty pro pěší k zajištění přístupu do okolní krajiny. 

Cyklistická doprava je spojená s dopravou silniční. Územím procházejí cyklotrasy 
regionální. 

V rámci schválené Koncepce cyklodopravy Královéhradeckého kraje je navrženo 
vedení nadregionální cyklotrasy s přiděleným číslem KČT č. 4095. Cyklotrasa je vyznačena 
v úseku  Náchod – Červený Kostelec – Rtyně v Podkrkonoší (parkoviště u hřbitova). 

Dále jsou v území registrované následující cyklotrasy místního významu, které vznikly 
z iniciativy DSO Žacléřsko: 

- KČT č. 4094 (zelené pásové značení) Úpice – Havlovice – lom Krákorka – Rtyně 
v Podkrkonoší – Odolov – Jívka.  

- KČT č. 4091 (červené pásové značení) Horní Rybníky – Červený Kostelec (Horní 
Kostelec) – Krkavčina – Panská cesta – Odolov – Paseky – Trutnov (Lhota u Trutnova) 

Doprava v klidu 

Protože se jedná o zástavbu především bytových a RD je odstavování vozidel 
zajišťováno v hromadných garážích, samostatných garážích u RD a na vlastních pozemcích. 
Pro parkování vozidel v centrální části města jsou odstavné plochy na náměstí, u objektů 
občanské vybavenosti, výrobních objektů. U nově navržených ploch pro výstavbu objektů 
občanské vybavenosti, drobné výroby, služeb bude parkování zajištěno uvnitř plocha na 
vlastním pozemku investora. 

Dopravní zařízení 

Čerpací stanice v řešeném území se nachází při silnici I/14 při výjezdu na Červený 
Kostelec.   

Letecká doprava 

Na území města není letecká doprava, řešené území není zasaženo žádným ochranným 
pásmem letiště. 

 

9.2.5.2. VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ 
 
VODOVOD 

Město má veřejný vodovod, ze kterého je zásobena většina trvale bydlícího 
obyvatelstva a zlomek obyvatel přechodných. Vlastníkem vodovodu je Město Rtyně 
v Podkrkonoší, provozovatelem je VAK Rtyně v Podkrkonoší. Podle výškového osazení 
vodojemů (s výjimkou vodojemu ZD) je zásobované území rozděleno do 4 tlakových pásem. 
Zdroje pitné vody pro místní vodovod jsou následující: 

• Hlavní – 2 vrty, které byly vyhloubené v r. 1956, jsou hluboké cca 40 m, mají vydatnost 
2x4,5 l/s, voda je čerpána výtlakem DN 100 do zemního vodojemu Hlavního.  

• Náměrka – vrt, který byl vyhlouben v r. 1973, hluboký cca 40 m a má vydatnost 1,0 l/s, 
voda z něj je čerpána výtlakem DN 63 do zemního vodojemu Náměrky, který funguje 
jako vodojem za spotřebištěm. 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       70 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

•  Končiny – vrt hluboký 65 m z roku 2002, vydatnost 2,5 l/s, voda je čerpána výtlakem 
DN 90 do vodojemu Na Písku a přes spotřebiště do VDJ Končiny. 

Ve vodovodním systému je 5 vodojemů: 

• Vodojem Hlavní – zemní dvoukomorový 2x200 m³ (445,60/441,10 m n. m.) z r. 1956.  

• Vodojem Náměrky – zemní jednokomorový 100 m³ (504,30/500,30m n.m.) z r. 1973.  

• Vodojem Končiny – zemní jednokomorový 50 m³ (452,50/450,00 m n.m.) z r. 1973 

• Vodojem Na Písku – zemní jednokomorový 250 m³ (423,50/420,00 m n.m.) z r.1993 

 

Vodovodní rozvody ve všech čtyřech tlakových pásmech jsou navzájem propojené a 
zásobování města funguje jako jeden systém. Zbylá část obyvatelstva je zásobena pitnou 
vodou ze soukromých studní. Zemědělská organizace A-Taurus má vlastní zdroj vody vrt 
HV-3 s vydatností cca 6 l/s, ze kterého je voda čerpána do zemního vodojemu  150 m³. 

Systém zásobování obyvatelstva pitnou vodou vyhovuje a tato základní koncepce 
zůstane beze změn. Plochy, které budou předmětem územního plánu a jsou v dosahu 
veřejného vodovodu, budou na tento městský vodovod napojeny. Ostatní plochy budou řešit 
zásobování pitnou vodou individuelně.  

Nouzové zásobování vodou  

Rtyně v Podkrkonoší nemá vlastní náhradní zdroj pitné vody. V případě místní 
havárie bude pitná voda dovážena z nejbližšího veřejného vodovodu s dostatečně 
kapacitními zdroji, tj. z obce Batňovice, příp. z Červeného Kostelce. V případě havárie, 
postihující rozsáhlejší území bude náhradním zdrojem pitné vody vrtaná studna V3 na 
katastru obce Velké Svatoňovice. Současně budou využívány i stávající domovní studny, 
pokud v nich bude zdravotně nezávadná voda. 

 

KANALIZACE: 

Současný stav: 

Ve Rtyni v Podkrkonoší je celoplošný jednotný kanalizační systém, který zahrnuje 
centrální a dolní část obce, který je zakončen městskou čistírnou odpadních vod. Vlastníkem 
kanalizace a ČOV je Město Rtyně v Podkrkonoší a provozovatelem je VAK Rtyně 
v Podkrkonoší. Odpadní vody z území nad čistírnou jsou svedeny gravitačně na ČOV. 
V dolní části území města je gravitační kanalizace svedena do nejnižšího místa, kde je 
čerpací stanice, která přečerpává odpadní vody na městskou ČOV. Podíl balastních vod tvoří 
v původní kanalizaci až 70 %. V Horní Rtyni existuje dešťová kanalizace, město zde počítá 
s dostavbou kanalizace. Kanalizací jsou na ČOV přiváděny odpadní vody od cca poloviny 
obyvatel města. Odpadní vody z ostatních částí města jsou zachycovány v bezodtokových 
jímkách, které jsou vyváženy na zemědělsky obhospodařované pozemky, nebo v septicích 
s přepadem do povrchových vod. Cca 3% trvale bydlících obyvatel má domovní 
mikročistírny. Kapacita městské ČOV je 3 500 EO. ČOV byla v roce 2001 zrekonstruována 
a v roce 2003 byla uvedena do trvalého provozu. Je třeba počítat s postupnou rekonstrukcí 
původní kanalizační sítě. 

        Plochy, které budou předmětem územního plánu a budou v dosahu veřejné 
kanalizace, budou na tuto kanalizaci napojeny. Ostatní plochy budou řešit čištění odpadních 
vod individuelně. V souladu s Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací Královéhradeckého 
kraje budou odpadní vody z nemovitostí mimo dosah kanalizace likvidovány individuelním 
způsobem s využitím domovních mikročistíren a žump. Žumpy budou používány pouze 
v případech, kdy není k dispozici vhodný recipient a kdy hydrologický posudek neumožní 
vypouštění vyčištěných odpadních vod z domovních mikročistíren do podmoku. U 
rekreačních objektů budou při návrhu domovních čistíren upřednostňovány extenzivní 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       71 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

mikročistírny (septik nebo štěrbinová nádrž se zemním filtrem). Některé ze zastavitelných 
ch lokalit se nacházejí v ochranném pásmu vodního zdroje. Z tohoto důvodu nebude možno u 
lokalit, kde je navrženo individuelní čištění odpadních vod likvidovat vyčištěné odpadní vody 
vsakem do vod podzemních. 

Tato koncepce je v souladu s Plánem rozvoje vodovodů a kanalizací 
Královéhradeckého kraje.    

Ochranná pásma vodovodních řadů a kanalizačních stok dle zákona č. 274/2001 Sb., o 
vodovodech a kanalizacích, ve znění pozdějších předpisů: 

Ochranná pásma jsou vymezena vodorovnou vzdáleností od vnějšího líce stěny potrubí 
nebo kanalizační stoky na každou stranu: 

a) u vodovodních řadů a kanalizačních stok do průměru 500 mm včetně, 1,5 m 
b) u vodovodních řadů a kanalizačních stok nad průměr 500 mm, 2,5 m 
 

VODNÍ TOKY 

Zájmové území se nachází v základním povodí řeky Úpy, dílčím povodí Ryňky. 
Územím města protéká Rtyňka, která je v centru zakryta profilem DN 2000. Na území města 
je stanoveno záplavové území toku Rtyňka opatřením obecné povahy vydaným pod zn (č.j.) 
5748/ZP/2014-5 dne 10. 9. 2014 v ř. km 0, 00 – 7,474.  

V profilu ústí do Úpy má Rtyňka průměrný roční průtok 0,29 m3/s, přísluší jí povodí o 
ploše 35,85 km2 s průměrnou roční srážkou 704 mm, specifickým odtokem 7,96 l/s.km2 a 
průměrným odtokovým součinitelem 0,36. Velké vody a M – denní průtok: 

Q1 = 10 m3/s Q20 = 29 m3/s 

Q2 = 13 m3/s Q50 = 42 m3/s 

Q5 = 19 m3/s Q100 = 55 m3/s 

Q10 = 24 m3/s  Q355 = 0,05 m3/s 

 

Je zpracován povodňový plán města Rtyně v Podkrkonoší (prosinec 2003) jehož 
součástí je povodňová mapa, ve které je vyznačeno území, ohrožené záplavou. Podél 
významného vodního toku Rtyňka bude ponechán volný nezastavitelný pás území o šířce 8 m 
od břehové čáry vodního toku v souladu s § 49 zákona č. 254/2001 Sb. o vodách, ve znění 
pozdějších předpisů.  

 
 
9.2.5.3.ENERGETIKA 

Zásobování elektrickou energií 

 Město Rtyně v Podkrkonoší spadá z hlediska zásobování elektrickou energií do oblasti 
napájecí transformace 110/35 kV Červený Kostelec s možností provozního záskoku z TR 
Poříčí u Trutnova.  

Rozvodný systém VN zásobující řešené území je provozován napětím 35 kV 
odbočkami z vedení VN 312 a 313. V současné době zajišťuje zásobování řešeného území 
elektrickou energií elektrické stanice s transformací 35/0,4 kV. 

S ohledem na technické možnosti stávajících TS lze výhledové výkonové požadavky 
stávající zástavby a v ojedinělých případech nové výstavby, včetně podnikatelských aktivit 
z části zajistit ze stávajících transformačních stanic výměnou stávajících transformátorů za 
výkonově vyšší jednotky. Podstatně jiná situace je u lokalit s vyšší koncentrací výstavby, kde 
si zásobování el. energií vyžádá realizaci samostatné TS. Současná koncepce zásobování 
systémem 35 kV zůstane i ve výhledu zachována. Nepředpokládá se kabelizace systému 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       72 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

VnN. Rozvod nízkého napětí v řešeném území je proveden normalizovanou soustavou 
400/230 V, 850 Hz s ochranou nulováním. Ve střední části města a v prostoru nové výstavby 
RD je uplatněn kabelový rozvod. U podstatné části řešeného území převažuje nadzemní 
vedení NN. V některých úsecích a především v okrajkových částech města, je nutno provést 
komplexní rekonstrukci sítě NN. 

V řešeném území je výrazně uplatněno elektrické vytápění především v sídlištní 
zástavbě v centru města. Přes provedenou plynofikaci lze předpokládat jeho zachování i ve 
výhledu. 

 

9.2.5.4. TELEKOMUNIKACE 

V roce 1997 byla provedena celková obnova telekomunikační sítě provedená zemními 
úložnými kabely. Obnovou je dotčeno celé zájmové území obce.  

Kabelizací je řešena i ponecháním rezerv pro výhledovou výstavbu bytových jednotek  
zahrnutých v územním plánu. V převážné části obce kabelizace telekomunikační sítě. 

Z důvodů vyhrazení místa pro položení telekomunikačních kabelů upozorňujeme na 
dodržování ČSN 736005-Prostorová úprava vedení technického vybavení. 

Řešeným územím prochází dálkový optický kabel, procházejí zde elektronická 
komunikační zařízení, radioreléové trasy. 

 

9.2.5.5. PLYNOFIKACE 

        Rtyně v Podkrkonoší je plošně plynofikována středotlakou místní plynovodní sítí, 
napojenou na VTL/STL regulační stanici v katastru města, která je napojena na VTL 
plynovod DN 200 mm Kleny – Červený Kostelec - Trutnov, který prochází územím města. 
Kapacita uvedených plynárenských zařízení je dostatečná pro plynofikaci stávajících i 
navrhovaných objektů. Středotlaká místní plynovodní síť je propojena s místní sítí 
v Batňovicích, které však mají vlastní regulační stanici.  

 

9.2.5.6. ZÁSOBOVÁNÍ TEPLEM 

Rtyně v Podkrkokonoší je v souznačné době plynofikována z VTL plynovodu Kleny – 
Červený Kostelec – Trutnov. Stávající objektyv řešeném území, které byly původně vytápěny 
lokálně kamny napevná paliva se v území postupně plynofikují. Větší objekty občanské 
vybavenosti a podnikání mají domovní kotelny na pevná paliva, které jsou rovněž 
plynifikovány. 

 

9.2.6. NAKLÁDÁNÍ S ODPADY 

V současné době je komunální odpad soustřeďován ve 110 l popelnicích, které jsou 
pravidelně vyváženy společností Skládka Pod haldou s.r.o na skládku na území města Rtyně 
v Podkrkonoší.  V areálu skládky je sběrný dvůr.  

Na tříděný odpad (plasty, sklo) jsou rozmístěny velkobjemové kontejnery. Kontejnery 
mají stálá stanoviště.  

 

9.2.7. OCHRANA PŘED POVODNĚMI 

V řešeném území je vyhlášeno záplavové území toku Rtyňka opatřením obecné povahy 
vydaným pod zn (č.j.) 5748/ZP/2014-5 dne 10. 9. 2014 v ř. km 0, 00 – 7,474.  

 Do záplavového území, ani aktivní zóny nezasahuje žádná z navržených 
zastavitelných ploch. Pokud do záplavového území budou umístěny stavby v rámci 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       73 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

zastavěného území, stavby budou nepodsklepené, spodní stavba pod úrovni kóty hladiny 
Q100 bude zhotovena z materiálu, které odolají dlouhodobému působení vody, kóty podlah 
obytných místností budou umístění min. 30 cm nad hladinou Q100. Veškeré stavby a činnosti 
v záplavovém území podléhají souhlasu vodoprávního úřadu. 

 
Pro ochranu před záplavami je zpracován „Povodňový plán“ s vyhodnocením a 

návrhem protipovodňové ochrany včetně mapového podkladu a tabulkové části. Povodí Labe 
s.p. Hradec Králové k Povodňovému plánu dalo vyjádření 18. 6. 2007, v němž zásadních 
připomínek nebylo. Povodňový plán obce je v souladu s Povodňovým plánem správního 
obvodu obce s rozšířenou působností Trutnov. 

Realizací vodních ploch nových a obnovou (údržbou) rybníků původních dojde k 
zadržování vody v povodí, ke snižování extrémních odtoků s působením funkce 
protipovodňových opatření. Tato vodohospodářská opatření budou mít kladný vliv na krajinu, 
na vodní toky v rámci revitalizačních opatření včetně vlivu na celé povodí. V rámci využití 
nově navržených ploch je nezbytné zajistit zpomalení odtoku, a to především umožněním 
vsaku do podloží (vsakovací pásy). Pro uchování retence krajiny a rozlivu vod při zvýšeném 
průtoku je nutné chránit údolní nivy před snižováním jejich retenční funkce např. zavážením. 

 
 
9.2.8.  KONCEPCE ŘEŠENÍ POŽÁRNÍ OCHRANY, POŽADAVKY 

Z HLEDISKA OCHRANY OBYVATELSTVA, OBRANY A BEZPE ČNOSTI STÁTU 
 
Civilní ochrana v úseku územního plánování je zajišťována dle zákona 239/2000 Sb., o 

integrovaném záchranném systému a jeho prováděcí vyhlášky 380/2002 Sb., k přípravě a 
provádění úkolů ochrany obyvatelstva. Požadavky ochrany obyvatelstva v územním 
plánování se uplatňují jako požadavky civilní ochrany vyplývající z havarijních plánů a 
krizových plánů v rozsahu, který odpovídá charakteru území a druhu územně plánovací 
dokumentace. 

 
Požadavky civilní ochrany jsou zpracovány v souladu s ustanovením § 20 vyhl. č. 

380/2002 Sb., v rozsahu: 
 
- Ochrany území před průchodem průlomové vlny vzniklé zvláštní povodní, 

- Zón havarijního plánování, 

- Ukrytí obyvatelstva v důsledku mimořádné události, 

- Evakuace obyvatelstva a jeho ubytování, 

- Skladování materiálu civilní ochrany a humanitární pomoci, 

- Vyvezení a uskladnění nebezpečných látek mimo současně zastavěná území a 

zastavitelná území obce, 

- Záchranných, likvidačních a obnovovacích prací pro odstranění nebo snížení 

škodlivých 

účinků kontaminace, vzniklých při mimořádné události, 

- Ochrany před vlivy nebezpečných látek skladovaných v území, 

- Nouzového zásobování obyvatelstva vodou a elektrickou energií. 

 
Ochrana území před průchodem průlomové vlny vzniklé zvláštní povodní 
V řešeném území není stanoveno území zvláštní povodně pod vodním dílem. Z 

hlediska ochrany před povodněmi na řešeném území byla navržena záplavová území Q100 
pro vodní tok Rtyňka včetně stanovené aktivní zóny. Město má vypracovaný povodňový 
plán. 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       74 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

Zóny havarijního plánování 
V současné době není v řešeném území vymezena zóna havarijního plánování podle 

zákona č.59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií, ani zóna havarijního plánování 
vymezená Státním úřadem pro jadernou bezpečnost. 

 
Návrh míst sloužících improvizovanému ukrytí obyvatelstva  
V řešeném území nejsou evidovány stálé úkryty. Pro výběr vyhovujících prostor k 

improvizovanému ukrytí obyvatelstva lze využít části bytů, obytných domů, provozních a 
výrobních objektů, škol, nemocnic. Nejvhodnější jsou stavby železobetonové nebo ocelové, 
vhodné jsou i masivní cihelné nebo kamenné stavby s velkou únosností stropních konstrukcí 
v suterénech. Proti samotnému úniku nebezpečných látek jsou nejvhodnější prostory ve 
vyšších patrech budov, nejlépe na odvrácené straně budovy od směru místa výronu 
nebezpečné látky. 

Lze doporučit, aby nově budované podsklepené objekty byly v zájmu majitelů domů 
řešeny tak, aby vyhovovaly podmínkám kladeným na IÚ. Organizační ani technické 
zabezpečení budování IÚ není úkolem územního plánu. Je řešeno orgány obce v jejich 
dokumentaci. 

 
Evakuace obyvatelstva a jeho ubytování 
Evakuace se provádí dle zpracovaných povodňových nebo havarijních plánů. Přípravu 

a realizaci nouzového ubytování zajišťují orgány města ve spolupráci s HZS kraje. Způsob 
provádění evakuace a jejího všestranného zabezpečení stanoví § 12 a 13 vyhlášky č. 
380/2000 Sb. Pro účely nouzového ubytování osob lze využít mimořádnou událostí 
nezasažené obytné domy, školská zařízení, kulturní domy, objekty hromadné rekreace a jiné 
využitelné prostory. V řešeném území nejsou evidována evakuační místa. 

 
Plochy ke skladování materiálu civilní ochrany a k poskytnutí humanitární 

pomoci 
V řešeném území nejsou vymezeny plochy ke skladování materiálu civilní ochrany a 

k poskytnutí humanitární pomoci. 
 
Ohrožení obyvatelstva z hlediska možné technologické havárie s únikem 

nebezpečných látek 
Při výstavbě výrobních objektů je vždy nutno zohlednit případné vzniklé, užívané nebo 

skladované chemické či jinak nebezpečné látky a vždy provést řešení, která povedou k 
ochraně před jejich vlivy. V současné době se v zájmovém území nenachází objekty nebo 
zařízení nakládající s nebezpečnými látkami, které by spadaly do skupiny A nebo B dle 
zákona č. 59/2006 Sb. 

 
Plochy pro potřeby záchranných, likvidačních a obnovovacích prací pro 

odstranění nebo snížení škodlivých účinků kontaminace, vzniklých při mimořádné 
události 

V řešeném území nejsou vymezeny plochy pro potřeby záchranných, likvidačních a 
obnovovacích prací. Záchranné, likvidační a obnovovací práce řídí složky Integrovaného 
záchranného systému. Všeobecně vhodnými místy pro dekontaminaci osob jsou bazény, 
umývárny, sprchy a jiné. Pro dekontaminaci věcných prostředků jsou vhodné zpevněné 
(nejlépe betonové) plochy napojené na kanalizaci a vodovod s improvizovanou nájezdní 
rampou, která bude mít z jedné strany příjezd a z druhé odjezd s přívodem vody nebo páry 
(garáže, myčky vozidel, vlakové vozovny, apod.). 

 
Plochy vymezené k zajištění provozu požární technicky a odběrných míst pro 

zásobování vodou k hašení požárů 
Požární bezpečnost v řešeném území komplexně řeší HZS Královéhradeckého kraje, 

územní odbor Trutnov. Ve městě působí také jednotka sboru dobrovolných hasičů, zařazena 
jako jednotka požární ochrany kategorie II. 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       75 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

Město zpracovává a udržuje v aktuálním stavu plánek obce s vyznačením zdrojů vody 
pro hašení požárů, čerpacích stanovišť pro požární techniku a vhodného směru příjezdu. 

Z hlediska požární bezpečnosti staveb je nutno v zastavitelných územích respektovat 
požadavky z právních předpisů na úseku požární ochrany a souvisejících předpisů. Je potřeba 
zajistit dosažitelnost a možnost případného požárního zásahu, zejména: 

 
- zajištění příjezdových komunikací a nástupní plochy pro požární techniku, 
- zajištění dostatečného množství vody pro případný požární zásah a požadavků na 

odstupové vzdálenosti. 
 
Nouzové zásobování obyvatelstva vodou a elektrickou energií 

Rtyně v Podkrkonoší nemá vlastní náhradní zdroj pitné vody. V případě místní 
havárie bude pitná voda dovážena z nejbližšího veřejného vodovodu s dostatečně 
kapacitními zdroji, tj. z obce Batňovice, příp. z Červeného Kostelce. V případě havárie, 
postihující rozsáhlejší území bude náhradním zdrojem pitné vody vrtaná studna V3 na 
katastru obce Velké Svatoňovice. Současně budou využívány i stávající domovní studny, 
pokud v nich bude zdravotně nezávadná voda. 

9.2.9. LIMITY VYUŽITÍ ÚZEMÍ 

V řešeném území existují tyto limity využití území, které je nutno respektovat: 

a) ochranná pásma dopravních tras  

- silnice I., II. a III. třídy – 15 m ( dle zákona č. č.13/1997 Sb. o pozemních 
komunikacích, ve znění zákona č. 347/2009 Sb.) 

- železnice – 60 m 

b) elektro 

Ochranná pásma stanovená do 1.1.1995 dle zákona 79/57Sb: 

vrchní vedení: 

-VN do 35kV včetně ……………………………..10 m od krajního vodiče 

-VN 35-110kV včetně …………………………… 15 m  

-TS objekt ……………………………………….. 30 m od oplocení či objektu 

-TS stožárová ……………………………………. 10 m od oplocení či objektu 

Ochranná pásma stanovená od 1.1.1995 dle zákona 222/94Sb a 458/2000Sb: 

vrchní vedení volnými vodiči: 

-VN nad 1kV do 35kV včetně ……………………7 m od krajního vodiče 

-VN 35-110kV včetně ……………………………12 m 

vrchní vedení izolovanými vodiči: 

-VN nad 1kV do 35kV včetně ……………………2 m od krajního vodiče 

Vrchní vedení NN do 1 kV nemá stanoveno ochranná pásma,  

Kabelové vedení 

-do 110kV včetně ………………………………. 1 m od krajního kabelu 

-objekt energetického zařízení ………………….. 20 m od oplocení či objektu 

-TS stožárová …………………………………… 7 m od oplocení či objektu 

-TS kompaktní ………………………………….. 2 m od objektu 

-TS vestavěná …………………………………… 1 m od obestavění 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       76 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

c) plyn (dle zákona č. 458/2000 Sb) 

- bezpečnostní pásmo VTL do DN100 – 15 m 

- bezpečnostní pásmo VTL do DN250 – 20 m 

- bezpečnostní pásmo VTL nad DN250 – 40 m 

- ochranné pásmo u plynovodů průměru 200 - 500 mm – 8 m 

d) vodovody a kanalizace - dle z.č. 274/2001 O vodovodech a kanalizacích jsou 
vymezena ochranná pásma  vodorovnou vzdáleností od vnějšího  líce  stěny  potrubí  
nebo  kanalizační  stoky na každou stranu 
- u vodovodních řadů  a  kanalizačních  stok  do  průměru 500 mm včetně, - 1,5 m, 
- u vodovodních řadů a kanalizačních stok  nad průměr 500 mm, - 2,5 m. 

e) telekomunikační vedení – 1,5 m od krajního vedení 

f) ochranné pásmo radioreléové trasy 

g) vodních zdrojů - ochranné pásmo I. a II.stupně vodních zdrojů  

h) vodní toky (dle zákona č.254/2001 Sb. ve znění z.č. 20/2003 Sb., ve znění 
pozdějších předpisů) 

- 6 m od břehové hrany 

- 8 m od břehové hrany pro významné vodní toky  

ch) záplavové území – toku Rtyňky včetně aktivní zóny 

i) CHLÚ 

j) ložisko výhradní 

k) poddolovaná území 

l) sesuvná území 

 

Ostatní omezující vlivy: 

- kostra ekologické stability, navržená generelem ÚSES 

- z hlediska využitelnosti území je limitem i kvalita zemědělské půdy – půdy třídy 
ochrany půdy I. a II. lze ze ZPF vyjmout jen výjimečně  

- závlahy, resp.meliorace 

- území archeologických nálezů 

  

 
9.2.10. ODŮVODNĚNÍ VYMEZENÍ PLOCH S JINÝM ZP ŮSOBEM VYUŽITÍ 

DLE §3, ODST. 4 VYHL. 501/2006 SB. 
 
Plochy s rozdílným způsobem využití jsou stanoveny v souladu s vyhláškou č. 

501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území. Územním plánem jsou v 
zastavěném území a zastavitelných plochách tyto plochy podrobněji rozčleněny z důvodů 
potřeby podrobnějšího vyjádření regulace vzhledem k hodnotám řešeného území a jejich 
ochraně.  
 

- plochy bydlení viz § 4 vyhlášky č. 501/2006 Sb. 

BH plochy bydlení - hromadné 

BI plochy bydlení - v rodinných domech - městské 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       77 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

BV plochy bydlení - v rodinných domech - venkovské 

- plochy rekreace viz § 5 vyhlášky č. 501/2006 Sb. 

RI plochy rekreace – rodinná rekreace 

- plochy občanského vybavení viz § 6 vyhlášky č. 501/2006 Sb. 

OV plochy občanského vybavení – veřejná infrastruktura 

OM plochy občanského vybavení – komerční zařízení malá a střední 

OS plochy občanského vybavení – tělovýchova a sport 

OH plochy občanského vybavení - hřbitovy 

- plochy veřejných prostranství viz § 7 vyhlášky č. 501/2006 Sb. 

PV plochy veřejných prostranství 

ZV plochy veřejných prostranství – zeleň na veřejných prostranstvích 

- plochy smíšené obytné viz § 8 vyhlášky č. 501/2006 Sb. 

SM plochy smíšeného obytné - městské 

- plochy dopravní infrastruktury viz § 9 vyhlášky č. 501/2006 Sb. 

DS plochy dopravní infrastruktury – silniční 

DZ plochy dopravní infrastruktury – železniční 

DG plochy dopravní infrastruktury – garáže a parkování 

- plochy technické infrastruktury viz § 10 vyhlášky č. 501/2006 Sb. 

TI plochy technické infrastruktury – inženýrské sítě 

TO plochy technické infrastruktury – stavby a zařízení pro nakládání s odpady 

- plochy výroby a skladování viz § 11 vyhlášky č. 501/2006 Sb. 

VS plochy výroby a skladování – smíšené výrobní 

VZ plochy výroby a skladování – zemědělská výroba 

- plochy vodní a vodohospodářské viz § 13 vyhlášky č. 501/2006 Sb. 

W plochy vodní a vodohospodářské 

- plochy zemědělské viz § 14 vyhlášky č. 501/2006 Sb. 

NZ plochy zemědělské 

- plochy lesní viz § 15 vyhlášky č. 501/2006 Sb. 

NL plochy lesní 

- plochy přírodní viz § 16 vyhlášky č. 501/2006 Sb. 

ZS plochy zeleně – soukromá a vyhrazená 

Řešené území je děleno podle stávajícího a požadovaného způsobu využití na plochy 
s rozdílným způsobem využití s určením převažujícího účelu využití plochy.  

 

9.2.11. VYMEZENÍ POJMŮ 
 
- Zastavěné území – území vymezené územním plánem (§2, odst.1 písm.d a §58 odst. 

1) a 2) SZ) 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       78 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

 
- Nezastavěné území – pozemky nezahrnuté do zastavěného území nebo zastavitelných 

ploch (§2, odst.1 písm. f SZ) 
 
- Zastavitelná plocha – plocha vymezená k zastavění v územním plánu (§2, odst.1) 

písm. j SZ) 
 
- Plochy stabilizované – využití plochy se v návrhu nemění 
 
- Plochy změn – využití plochy se v návrhu mění 
 
- Plochy přestavby – plochy vymezené ke změně stávající zástavby, k obnově nebo 

opětovnému využití znehodnoceného území ( §43, odst.1 SZ) 
 
- Rozvojové plochy - zastavitelné plochy a plochy přestavby. Jsou to plochy, kde se 

zejména odehrává nový rozvoj obce, tj, kde dochází ke změnám využití území.  

-  Výšková regulace zástavby – výška stavby je měřena od upraveného terénu u obvodu 
stavby k nejvyššímu bodu střechy 

- Intenzita využití stavebního pozemku – do intenzity využití stavebního pozemku se 
započítává zastavěná plochu staveb včetně venkovních zpevněných ploch, bazénů, 
doprovodných drobných staveb   

 
- Pojem stavba je definována stavebním zákonem. 
 
- Zařízení je definováno pro potřeby územního plánu jako část stavby, využitá pro jinou 

funkci než převažující funkce stavby (např. zařízení veřejného stravování v rámci 
administrativní budovy). Jedná se o jiný pojem, než je pojem definovaný v § 3 odst. 2) 
stavebního zákona a pojem definovaný v §3 odst. 2) stavebního zákona zde není použit. 
 

- Rodinný dům – stavba pro bydlení, ve které více než polovina podlahové plochy 
odpovídá požadavkům na trvalé rodinné bydlení, rodinný dům může mít nejvýše tři 
samostatné byty, nejvýše dvě nadzemní a jedno podzemní podlaží a podkroví (§2 odst. a) 
vyhl. č. 501/2006 Sb.) 

 
- Bytový dům – stavba pro bydlení, ve které více než polovina podlahové plochy 

odpovídá požadavkům na trvalé bydlení a je k tomu účelu určena (§2 odst. a) vyhl. č. 
501/2006 Sb.) 

 
- Stavba pro rodinnou rekreaci – stavba, jejíž objemové parametry a vzhled odpovídají 

požadavkům na rodinnou rekreaci a která je k tomu účelu určena, stavba pro rodinnou 
rekreaci může mít nejvýše dvě nadzemní podlaží a jedno podzemní podlaží a podkroví  (§2 
odst. b) vyhl. č. 501/2006 Sb.) 

 
- Stavba ubytovacího zařízení – stavba nebo její část, kde je poskytováno ubytování a 

služby s tím spojené, stavbou ubytovacího zařízení není bytový a rodinný dům a stavby pro 
rodinnou rekreaci, ubytovací zařízení se zařazují podle druhu do kategorií (§2 odst.c) vyhl. č. 
501/2006 Sb.): 

 - hotel, kterým se rozumí ubytovací zařízení s nejméně 10 pokoji pro hosty, 
vybavené pro poskytování přechodného ubytování a služeb s tím spojených 

 - motel, kterým se rozumí ubytovací zařízení s nejméně 10 pokoji pro hosty, 
vybavené pro poskytování přechodného ubytování a služeb s tím spojených pro motoristy 

 - penzion, kterým se rozumí ubytovací zařízení s nejméně 5 pokoji pro hosty, 
s omezeným rozsahem společenských a doplňkových služeb, avšak s ubytovacími službami 
srovnatelnými s hotelem 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       79 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

 - ostatní ubytovací zařízení, kterými jsou zejména ubytovny, koleje, svobodárny, 
internáty, kempy a skupiny chat nebo bungalovů, vybavené pro poskytování přechodného 
ubytování 

 
- Stavby pro obchod (§3 odst.c) vyhl. č.268/2009 Sb.)  – stavba s prodejní plochou do 

2000 m2, která musí splňovat požadavky druhé až páté části vyhl. č. 268/2009 Sb., stavba 
s prodejní plochou nad 2000 m2, která musí navíc splňovat zvláštní požadavky uvedené 
v šesté části výše uvedené vyhlášky 

 
- Maloobchod – rozptýlené prodejny, obchodní centra místní i obvodová, nabízející 

zboží denní potřeby, specializovaný sortiment přímo spotřebiteli 
 
- Občanské vybavení – slouží k uspokojení potřeb a zájmů občanů a společnosti v 

místním i širším měřítku. Jde o stavby a zařízení sloužící: 
- obchodu, veřejnému stravování, ubytování 
- veřejné správě, administrativě, službám  
- vzdělávání a výchovu, kultuře 
- zdravotním a sociálním službám, péči o rodinu 

 
- Veřejná správa – veřejné budovy sloužící v místním měřítku potřebám občanů a 

jejich kontaktu se samosprávou a státní správou 
 

- Administrativa – úřady a instituce mimo státní správu a samosprávu – správní budovy 
a kanceláře firem, samostatných podnikatelů 

 
- Služby – nevýrobní i výrobní, sloužící občanům k zajišťování jejich denních potřeb – 

kromě řemesel, sezónních a opravárenských služeb také pečovatelské, zdravotní, půjčovny, 
poradenství… 

 
- Stavba pro výrobu a skladování (§3 odst.e) vyhl. č.268/2009 Sb.) – stavba určená pro 

průmyslovou, řemeslnou nebo jinou výrobu, popřípadě služby mající charakter výroby, a dále 
pro skladování výrobků, hmot a materiálů, kromě staveb pro skladování uvedených pod 
písmenem f), vyhl. č. 268/2009 Sb. 

 
- Výroba průmyslová – výroba, která není přípustná v jiných funkčních plochách 

především z důvodů vyšší dopravní zátěže (četnost jízd a tonáž vozidel), i z důvodů 
překračování limitů přípustného zatížení území hlukem, prachem, imisemi, které však 
nepřesahují hranice areálů. Jde např. o výrobu potravinářskou, textilní, elektrotechnickou, 
polygrafickou, výrobu stavební a stavebních hmot, dřevozpracující, opravny, strojírenství na 
bázi výroby spotřebních předmětů 

 
- Řemeslná výroba, služby mající charakter výroby – výroba v malém rozsahu 

produkce a využívaných ploch, bez velkých nároků na přepravu, bez negativních dopadů na 
životní prostředí, které nepřesahují hranice jednotlivých areálů (např. truhlářství, klempířství, 
zámečnictví, sklenářství, výroba lahůdek, malé pekárny apod.) 

 
- Stavba pro zemědělství (§3 odst.f) vyhl. č.268/2009 Sb.)  – stavba pro hospodářská 

zvířata, tj. stavba nebo soubor staveb pro zvířata k chovu, výkrmu, práci a jiným 
hospodářským účelům s výjimkou staveb a zařízení pro včely a ryby, doprovodná stavba pro 
hospodářská zvířata, tj. stavba pro dosoušení a skladování sena a slámy, stavba pro 
skladování chlévské mrvy, hnoje, kejdy, močůvky a hnojůvky, stavba pro skladování 
tekutých odpadů a stavba pro konzervaci a skladování siláže a silážních šťáv, stavba pro 
posklizňovou úpravu a skladování produktů rostlinné výroby, stavba pro skladování hnojiv a 
přípravků na ochranu rostlin, 

 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       80 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

- Garáže – jsou v souladu s názvoslovím užívaným v dopravním projektování členěny 
takto: 

- garáže (jednotlivé) – nejvýše tři stání s jedním společným vjezdem 

- garáže řadové – objekt s více než třemi stáními buď v jedné řadě, nebo ve dvou 
řadách za sebou 

Jednotlivé a řadové garáže mohou být buď samostatné objekty, nebo vestavěné do 
objektů sloužících jiným účelům. Podle vztahu k terénu mohou být buď podzemní, nebo 
nadzemní. 

- garáže hromadné – objekt, který slouží k odstavování nebo parkování vozidel a 
má víc než tři stání a zpravidla jeden vjezd. Jsou buď samostatnými objekty, nebo jsou 
vestavěny (přistavěny) k objektům s jiným účelem. 

 
- Odstavné plochy: plochy pro odstavování vozidel, tj. pro umístění vozidla mimo jízdní 

pruhy komunikací po dobu, kdy se vozidla nepoužívá (spíš dlouhodobé) 
 

- Parkovací plochy: plochy pro parkování vozidel, tj. pro umístění vozidla mimo jízdní 
pruhy komunikací po dobu zaměstnání, nákupu, naložení vozidla.(spíš krátkodobé) 

 
- Dopravní a technická infrastruktura – plochy silniční, drážní, letecké a vodní dopravy 

včetně souvisejících staveb a zařízení, nadzemní a podzemní vedení včetně armatur, zařízení 
a konstrukcí na vedení, zabezpečující napojení území,, obcí, jejich částí a staveb na jednotlivé 
druhy technického vybavení ( např. energetická-elektrická silová, plynovodní, tepelná, 
vodovodní, stokové a telekomunikační vedení, produktovody ) 
 

 - Drobné hospodářské zvířectvo – drůbež, králíci, holubi, drobná zvířata – psi, kočky, 
exotické ptactvo 

 
- Agroturistika – stavby pro zemědělskou výrobu (venkovské farmy) spojené 

s ubytovacím zařízením (převážně penzionem) a doprovodnými službami zaměřené na 
jezdectví, rybolov, cykloturistiku, pěší turistiku)    

 
 
9.2.12. VYHODNOCENÍ SOULADU S POŽADAVKY STAVEBNÍHO 

ZÁKONA, JEHO PROVÁD ĚCÍCH PŘEDPISŮ, ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH 
PŘEDPISŮ  

 
Územní plán Rtyně v Podkrkonoší je zpracován dle zák. č. 183/2006 Sb., o územním 

plánování a stavebním řádu, v platném znění a v souladu s příslušnými prováděcími 
vyhláškami.  

 
Dále bude doplněno po společném projednání. 
 
 
 
 

10. VYHODNOCENÍ ÚČELNÉHO VYUŽITÍ ZASTAV ĚNÉHO ÚZEMÍ A 
VYHODNOCENÍ POT ŘEBY VYMEZENÍ ZASTAVITELNÝCH PLOCH 

 

Zastavitelné plochy se vymezují pro zabezpečení vyváženého rozvoje obce doplněním 
funkcí bydlení, výroby, s nezbytným rozvojem dopravní infrastruktury a ploch systému 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       81 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

sídelní zeleně. V řešeném území slouží pro bydlení rodinné domy, bytové domy, chalupy, 
které jsou různého stáří.  

Pro bydlení jsou v územním plánu vymezeny tyto plochy: 

 
- bydlení v rodinných domech – městské a příměstské ( BI) – Z15, Z17, Z26, Z27 

- bydlení v rodinných domech – venkovské (BV) – Z1, Z2, Z3, Z4, Z5, Z6, Z20, Z21 

Z24, Z25, Z28, Z29, Z31, Z32, Z33, Z34, Z39, Z40, Z41, Z42, Z43, Z44, Z45, Z46,  

Z47, Z48, Z49, Z50, Z51, Z52, Z53, Z54, Z55, Z56, Z57, Z58, Z59, Z60 

 
Návrh zastavitelných ploch navazuje na stávající územní plán, ze kterého je převzata 

většina zastavitelných ploch (lokality Z1, Z2, Z3, Z5, Z7, Z8, Z9, Z10, Z11, Z12, Z13, Z14, 
Z15, Z16, Z19, Z22, Z23, Z24, Z26, Z28, Z29, Z36, Z37, Z38, Z39, Z40, Z43, Z44, Z48, 
Z51, Z52, Z53, Z55. 

 
Rozvoj bydlení je soustředěn do centrální části města, kde jsou navrženy největší 

zastavitelné plochy. V okrajových částech města jsou navrženy plocha menší. Výstavba 
v území je limitována terénními podmínkami, záplavovým územím, technickými a přírodními 
limity. Dosavadní územní rozvoj města probíhá v souladu se současným územním plánem. 
Zastavují se plocha v centrální části města, kde je dokončena technická a dopravní 
infrastruktura a stavební pozemky se postupně zastavují (lokality Z26 a Z27). +,71V 
zastavěném území se předpokládá průběžná obnova stavebního fondu v souladu se 
stanovenými podmínkami pro využití ploch s rozdílným způsobem využití. Základním 
požadavkem obce je stabilizovat stávající počet obyvatel v území a postupně jej zvyšovat.  
Ze statistických dat je patrné, že počet obyvatel se v posledních 20 letech stabilizoval, 
nejvyšší počet obyvatel byl v 70. letech 20. století.   

 
Vývoj počtu obyvatel za posledních 30 let. 

 
Rok 1980 1991 2001 2011 2015 
Počet obyvatel  3158 3076 3053 3011 3010 
Počet domů  605 753 777  883 

Vzhledem k charakteru obce a předpokládanému zájmu žadatelů o byt se předpokládá 
100% bytů v rodinných domech. Na 1 RD se odhaduje cca 1 500 m2 plochy (včetně 
obslužných komunikací a veřejných prostranství), větší výměry ploch budou v okrajových 
částech města, ve střední části města budou stavební pozemky 800 až 1000 m2. 

V návrhu územního plánu je v rámci zastavitelných ploch pro bydlení vymezeno 
celkem 30,45 ha ( cca 200 RD)  

Odhad potřeby zastavitelných ploch pro bydlení 

- požadavek vyplývající z demografického vývoje 56 b.j.  

- požadavek vyplývající z nechtěného soužití 65 b.j. 

- požadavek vyplývající z polohy města  45 b.j. 

Celkem 166 b.j. 

Potřeba ploch pro bydlení = 24,90 ha 

Závěr:  V řešeném území je celková potřeba cca 24,90 ha plochy pro bydlení 
v rodinných domech. V návrhu územního plánu je vymezeno celkem 30,45 ha ploch pro 
bydlení.  



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       82 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

 
11. VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH D ŮSLEDKŮ NAVRHOVANÉHO 

ŘEŠENÍ NA ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND A NA POZEMKY UR ČENÉ K PLNĚNÍ 
FUNKCÍ LESA 

11.1. VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH D ŮSLEDKŮ NAVRHOVA- 
NÉHO ŘEŠENÍ NA ZEMĚDĚLSKÝ PŮDNÍ FOND 

 
Návrh rozvoje území města vychází z platného územního plánu města Rtyně 

v Podkrkonoší včetně změn č. 1 – 3. Převádí mnohé rozvojové plochy ÚPM do návrhové 
části nového územního plánu. Dále jsou vymezeny nové rozvojové plochy na podkladě 
vyhodnocení požadavků Zadání nového územního plánu, doplněny a upřesněny jsou v 
průběhu zpracování návrhu územního plánu podle pokynů určeného zastupitele města. 
Z celkové výměry řešeného území 1389 ha tvoří orná půda 430 ha, trvale travní porosty 252 
ha, lesy 423 ha. Klimaticky náleží řešené území do mírně teplé oblasti, okrsku MT2. 
Průměrná teplota v červenci se zde pohybuje mezi 16 – 17 C, průměrné srážky činí 450 – 500 
mm. Půdy se vytvořily v závislosti na půdotvorném substrátu  a klimatu. V méně členitém 
terénu jsou zastoupeny hnědozemě, včetně slabě oglejených forem na spraší (BPEJ 10), 
středně těžké s těžší spodinou, s příznivým vodním režimem. Převažuje orná půda, pouze na 
svážných územích je významné zastoupení luk, pastvin, lesů. Celé území bylo je intenzivně 
obhospodařováno. Půdy se posuzují podle kódu BPEJ. Je to účelové seskupení forem 
příbuzných ekologickými vlastnostmi, které jsou charakterizovány morfogenetickým půdním 
typem, subttypem, půdotvorným substrátem, zrnitostí a hloubkou půdního profilu. V řešeném 
území se v návaznosti na geomorfologii vyskytují různé typy a druhy půd. 

Třída ochrany je v řešeném území průměrná.  

V I. třídě ochrany půdy se nacházejí lokality Z5(částečně), Z19, Z40, Z43, 
Z48(částečně), Z51, Z52, Z53 (částečně), Z55 (částečně), ve II. třídě ochrany půdy se 
nacházejí lokality Z4, Z5, Z11 (částečně), Z15 (částečně), Z16, Z17, Z22, Z23 (částečně), 
Z24, Z30 (částečně), Z38 (částečně), Z39, Z44 (částečně), Z57, Z60 (cca 1/2 plochy).  

 
Návrh zastavitelných ploch navazuje na stávající územní plán, ze kterého je převzata 

většina zastavitelných ploch (lokality Z1, Z2, Z3, Z5, Z7, Z8, Z9, Z10, Z11, Z12, Z13, Z14, 
Z15, Z16, Z19, Z22, Z23, Z24, Z26, Z28, Z29, Z36, Z37, Z38, Z39, Z40, Z43, Z44, Z48, 
Z51, Z52, Z53, Z55. 

 
Odůvodnění záboru půdního fondu v I. a II. stupni ochrany 

I. třída ochrany 

- lokalita Z5 navazuje na stávající místní komunikaci a stávající zástavbu, vhodně 
doplňuje zástavbu 

- lokalita Z19 není součástí většího bloku zemědělské půdy, je využívána jako zahrada 
- lokalita Z40 vhodně navazuje na stávající zástavbu 
- lokalita Z43 se nachází v proluce mezi železnicí a zástavbou (vymezeno ve změně 

č.2) 
- lokalita Z48 do I. třídy zasahuje částečně, navazuje na stávající zástavbu (vymezeno 

ve změně č.2) 
- lokality Z51 a Z52 se nacházejí v proluce mezi zástavbou (vymezeno ve změně č.2) 
- lokalita Z53 částečně zasahuje do I. třídy, přiléhá ke stávající silnici (vymezeno ve 

změně č.2) 
- lokalita Z55 navazuje na stávající zástavbu a komunikaci, zasahuje do I. třídy 

omezeně 
- lokalita Z60 navazuje na stávající zástavbu a místní komunikaci, zasahuje do I. třídy 

z poloviny plochy – jižní část 
 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       83 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

 II. třída ochrany 

- lokalita Z4 navazuje na zastavěné území 
- lokalita Z5 vychází ze stávajícího  ÚPM, logicky navazuje na zastavěné území 
- lokalita Z11 částečně zasahuje do II. třídy ochrany, vychází ze stávajícího ÚPM 
- lokalita Z15 částečně zasahuje do II. třídy ochrany, vychází ze stávajícího ÚPM, 

navazuje na stávající zastavěné území, nachází se v proluce, přirozeně doplňuje 
zastavěné území 

- lokalita Z16 vychází ze stávajícího ÚPM, jedná se o proluku mezi silnicí a zástavbou 
- lokalita Z17 vychází ze stávajícího ÚPM, jedná se o proluku mezi zástavbou, 

přirozeně doplňuje zastavěné území 
- lokalita Z22 vychází ze stávajícího ÚPM, jedná se jedinou větší plochu pro výrobu, 

která je umístěna tak, aby nerušila obytnou zástavbu a byla vhodně dopravně 
napojena 

- lokalita Z23 částečně zasahuje do II. třídy, vychází ze stávajícího ÚPM, umožňuje 
rozvoj občanské vybavenosti 

- lokalita Z24 vychází ze změny č.2, přirozeně doplňuje zastavěné území 
- lokalita Z30 okrajově zasahuje do II. třídy ochrany, jedná o plochy zahrad, kde nyní 

jsou drobné stavby  
- lokalita Z38 částečně zasahuje do II. třídy ochrany, vychází ze stávajícího ÚPM, 

přirozeně doplňuje zastavěné území, proluka mezi zástavbou a železnicí 
- lokalita  Z39 vychází ze stávajícího ÚPM, přirozeně doplňuje zastavěné území, 

proluka mezi zástavbou a železnicí 
- lokalita  Z44 částečně zasahuje do II. třídy ochrany půdy, přirozeně doplňuje 

zastavěné území 
- lokalita  Z57 přirozeně doplňuje zastavěné území 
- lokalita Z59 se nachází v proluce mezi zástavbou a navazuje na zastavěné území  

 

Jako podklad pro zpracování přílohy vyhodnocení předpokládaných důsledků na ZPF 
bude sloužit situace 1:2880, zákon č.334/1992 Sb. o ochraně ZPF, vyhl.č.48/2011 Sb., o 
stanovení tříd ochrany, vyhl. č. 13/1994 Sb., kterou se upravují některé podrobnosti ochrany 
zemědělského půdního fondu. 

 
V územním plánu jsou navrženy následující zastavitelné plochy: 
 
- bydlení v rodinných domech – městské a příměstské ( BI) – Z15, Z17, Z26, Z27 

- bydlení v rodinných domech – venkovské (BV) – Z1, Z2, Z3, Z4, Z5, Z6, Z20, Z21 

Z24, Z25, Z28, Z29, Z31, Z32, Z33, Z34, Z39, Z40, Z41, Z42, Z43, Z44, Z45, Z46,  

Z47, Z48, Z49, Z50, Z51, Z52, Z53, Z54, Z55, Z56, Z57, Z58, Z59, Z60 

- rekreace – plochy staveb pro rodinnou rekreaci (RI): Z8, Z9, Z10, Z11, Z12, Z13, 

Z14, Z19, Z30, Z35, Z36, Z37                                                                                                                          

- občanská vybavenost – komerční zařízení malá a střední (OM ): Z23                                                                                                                   

- plochy smíšené výrobní (VS): Z7, Z22, Z38 

- veřejná prostranství – veřejná zeleň (ZV): Z16, Z18 

 

Celková výměra zastavitelných ploch (bez přestavbových ploch) činí 47,18 ha, z toho 
je 45,856 ha zemědělské půdy. Výměra přestavbových ploch je 4,22 ha, z toho zábor 
zemědělské půdy je 4,167 ha.  

 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       84 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

Tabulka zastoupení půdního a lesního fondu 

 Podíl zemědělské půdy z celkové výměry (%) 39,7  
 Podíl orné půdy ze zemědělské půdy (%) 54,6  
 Podíl trvalých travních porostů ze zemědělské půdy (%) 43,8  
 Podíl zastavěných a ostatních ploch z celkové výměry (%) 5,4  
 Podíl vodních ploch z celkové výměry (%) 0,7  
 Podíl lesů z celkové výměry (%) 54,3  
 Orná půda - rozloha (ha) [2] 693  
 Zahrady - rozloha (ha)           [2] 21  
 Trvalé travní porosty - rozloha (ha) [2] 556  
 Lesní půda - rozloha (ha) [2] 1 736  
 Vodní plochy - rozloha (ha) [2] 22  
 Zastavěné plochy - rozloha (ha) [2] 23  
 Ostatní plochy - rozloha (ha) [2] 149  
 Zemědělská půda - rozloha (ha) [2] 1 270  
 Celková výměra (ha) [2] 3 200  
 Koeficient ekologické stability 2,70  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       85 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

TABULKA ZÁBORU PF 

 

Lokalita 
Funkční 
využití 

Celková výměra v ha 

Kultura 
pozemku 

Výměra zemědělské půdy 

BPEJ 
Třída 

ochrany Parcela 

Celkem 
Z toho 

Celkem 
Z toho 

V zast. 
úz. 

Mimo 
zas. 

V zast. 
úz. 

Mimo 
zas. 

            
 k.ú. Rtyn ě v 
Podkrkonoší  

          

 Z1  BV 0,49  0,49   TTP 0,49  0,49  72541 IV.  
            
 Z2  BV 0,30   0,30  TTP  0,30   0,30  72541 IV.  
              
 Z3  BV 0,34  0,34 TTP 0,34  0,34 74078 V.  
         72554 V.  
 Z4   BV 0,15   0,158 TTP 0,15   0,15  72511 II.  
            
 Z5  BV 0,60   0,60  ORNÁ 0,60   0,60  72511 II.  
        73011 I.   
 Z6 BV 0,69   0,69  ZAHRADA 0,69   0,69 72514 III.  
         72544 V.  
            
 Z7 VZ 1,75  1,75 ORNÁ 1,75  1,75 71440 III.  
         72514 III.  
         73816 V.  
            
 Z8 RI 0,76  0,76 TTP 0,76  0,76 73144 V.  
            
 Z9 RI 0,86   0,86  ORNÁ 0,86   0,86  73111 III.  
            
 Z10 RI 0,38  0,38 ORNÁ 0,38  0,38 73111 III.  
            
 Z11 RI 0,61  0,29 TTP 0,53  0,53 72511 II.  
     ORNÁ 0,08  0,08 75011 III.  
 Z12 RI 0,27  0,27 TTP 0,27  0,27 75011 III.  
            
 Z13 RI 0,05  0,05 TTP 0,05  0,05 73151 V.  
            
 Z14 RI 0,08  0,08 TTP 0,08  0,08 72514 III.  

            
 Z15 BV 3,87  3,87 ORNÁ 3,87  3,87 72511 II.  
         72514 III.  
            
 Z16 BV+ZS 0,89  0,89 ORNÁ 0,89  0,89 72511 II.  
                
 Z17  BI     3,19   3,19 TTP     3,19  3,19 73301 II.  
                   
 Z18  VS      1,45  1,45 ORNÁ 1,45  1,45 72544 V.  
         75411 V.  
         72514 III.  
Z19 RI 0,50  0,50 ZAHRADA 0,50  0,50 83501 I.  
            
Z20 BV 1,75  1,75 TTP 1,75  1,75 84067 V.  
         83441 IV.  
Mezisou čet 18,98  18,98  18,98  18,98    

 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       86 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

 

Lokalita 
Funkční 
využití 

Celková výměra v ha 

Kultura 
pozemku 

Výměra zemědělské půdy 

BPEJ 
Třída 

ochrany Parcela 
Celkem 

Z toho 

Celkem 
Z toho 

V 
zast. 
úz. 

Mimo 
zas. 

V 
zast. 
úz. 

Mimo 
zas. 

 Z21 BV    0,27   0,27 TTP 0,27    0,27 83441 IV.  
                  
 Z22 VS    6,65   6,65 ORNÁ  6,65   6,65 72511 II.  
         71410 II.  
         71400 II.  
         74300 V.  
            
 Z23 OM   0,98  0,98 ORNÁ 0,98  0,98 72511 II.  
         72514 III.  
         74300 V.  
            
Z24 BV 0,25  0,25 TTP 0,25  0,25 71400 II.  
            
Z25 BV 0,18  0,18 ORNÁ 0,18  0,18 74300 V.  
            
Z26 BI 3,62  3,62 ORNÁ 3,62  3,26 72511 II.  
         72514 III.  
         72555 V.  
Z27 BI 1,35  1,35 TTP 1,35  1,35 72554 V.  
            
Z28 BV 1,40  1,40 ORNÁ 0,90  0,90 75004 IV.  
     TTP 0,50  0,50    
Z29 BV 0,34  0,34 ZAHRADA 0,09  0,09 75011 III.  
     TTP 0,25  0,25    
Z30 RI 0,59  0,59 ZAHRADA 0,402  0,402 72554 V.  
     TTI 0,188  0,188 72514 III.  
         72511 II.  
Z31 BV 0,33  0,33 ZAHRADA 0,33  0,33 83451 IV.  
            
Z32 BV 0,26  0,26 TTP 0,156  0,156 83444 III.  
     OST.    75004 IV.  
Z33 BV 0,40  0,40 TTP 0,40  0,40 83454 V.  
            
Z34 BV 0,15  0,15 TTP 0,15  0,15 83451 IV.  
            
Z35 BV 0,09  0,09 TTP 0,09  0,09 93451 IV.  
            
Z36 BV 0,96  0,96 ORNÁ 0,083  0,083 83451 IV.  
     ZAHRADA 0,213  0,213 83451 V.  
     TTP 0,604  0,604    
Z37 BV 0,36  0,36 ZAHRADA 0,142  0,142 83441 IV.  
     TTP 0,218  0,218 85041 IV.  
         83451 V.  
Z38 VS 1,16  1,16 OSTATNI    72514 III.  
         72511 II.  
Mezisou čet 19,34  19,34  18,016  18,016    

 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       87 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

 

Lokalita 
Funkční 
využití 

Celková výměra v ha 

Kultura 
pozemku 

Výměra zemědělské půdy 

BPEJ 
Třída 

ochrany Parcela 
Celkem 

Z toho 
Celkem 

Z toho 

V zast. 
úz. 

Mimo 
zas. 

V 
zast. 
úz. 

Mimo 
zas. 

Z39 BV 0,67  0,67 ORNÁ 0,67  0,67 72511 II.  
            
Z40 BV 0,34  0,34 ORNÁ 0,34  0,34 73011 I.  
            
Z41 BV 0,33  0,33 TTP 0,33  0,33 75011 III.  
            
Z42 BV 0,26  0,26 ORNÁ 0,18  0,18 72021 IV.  
     TTP 0,08  0,08 72514 III.  
         73816 V.  
Z43 BV 0,93  0,93 TTP 0,93  0,93 73011 I.  
            
Z44 BV 0,64  0,64 TTP 0,30  0,30 72511 II.  
     ORNÁ 0,34  0,34 72514 III.  
Z45 BV 0,10  0,10 ORNÁ 0,10  0,10 72021 IV.  
            
Z46 BV 0,51  0,51 TTP 0,51  0,51 72021 IV.  
            
Z47 BV 0,99  0,99 ZAHRADA 0,37  0,37 72514 III.  
     TTP 0,62  0,62 72541 IV.  
Z48 BV 0,17  0,17 ORNÁ 0,17  0,17 73011 I.  
         72514 III.  
Z49 BV 0,14  0,14 ZAHRADA 0,14  0,14 72021 IV.  
            
Z50 BV 0,32  0,32 ZAHRADA 0,32  0,32 76811 V.  
            
Z51 BV 0,42  0,42 ORNÁ 0,42  0,42 73011 I.  
            
Z52 BV 0,16  0,16 TTP 0,16  0,16 73011 I.  
            
Z53 BV 0,58  0,58 ORNÁ 0,58  0,58 74811 IV.  
         73011 I.  
Z54 BV 0,27  0,27 TTP 0,27  0,27 74811 IV.  
         75800 II.  
Z55 BV 0,43  0,43 ORNÁ 0,43  0,43 74811 IV.  
         73011 I.  
Z56 BV 0,10  0,10 TTP 0,10  0,10 85041 IV.  
            
Z57 BV 0,71  0,71 ORNÁ 0,71  0,71 75011 III.  
         75004 IV.  
Z58 BV 0,15  0,15 ZAHRADA 0,15  0,15 73011 I.  
            
Z59 BV 0,17  0,17 ORNÁ 0,17  0,17 72511 II.  
            
Z60 BV 0,47  0,47 ORNA 0,47  0,47 73011 I.  
         73044 V.  

CELKEM 
 

47,18  47,18  45,856 
 

45,856 
   



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       88 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

PŘESTAVBOVÉ PLOCHY 

Lokalita 
 
Funkční        Celková výměra v ha   

 Výměra zemědělské 
půdy  BPEJ  Třída   

    využití            z   toho  Kultura   
      
Z toho     ochrany Parcela 

    Celkem 
 v 
zast.úz. 

mimo 
zas.  pozemku celkem 

V 
zast.úz. 

mimo 
zast.       

                      

 P1 BV 0,36 0,36   ORNÝÁ 0,36 0,36   73011 I.   

           

P2 OM  1,05 1,05   ORNÁ  1,05  1,05    72514  III.    

         73816 V.  

P3 BI 0,34 0,34  OV.SAD 0,34 0,34  72514 III.  

         72511 II.  

P4 BV 0,25 0,25  ZAHRADA 0,25 0,25  72514 III.  

             72511 II.   

P5 BV 0,27 0,27  ZAHRADA 0,217 0,217  72511 II  

     OST.P.       

P6 BI 0,43 0,43  TTP 0,43 0,43  73301 II.  

         72511 II.  

         73051 IV.  

P7 ZS 0,62 0,62  ZAHRADA 0,469 0,469  83501 I.  

     TTP 0,151 0,151     

P8 BV 0,90 0,90  OV.SAD 0,716 0,716  74712 IV.  

     ORNÁ 0,184 0,184  72511 II.  

            

CELKEM  4,22 4,22   4,167 4,167     

 

 

11.2. VYHODNOCENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH D ŮSLEDKŮ 
NAVRHOVANÉHO ŘEŠENÍ NA POZEMKY UR ČENÉ K PLNĚNÍ FUNKCÍ LESA 

Pozemky určené k plnění funkcí lesa 

V řešeném území  lesní porosty zaujímají téměř třetinu rozlohy celého území. 
Z celkové plochy řešeného území 1 389 ha lesní porosty zaujímají 423 ha (30,5%). Lesy jsou 
zařazeny do kategorie lesů ochranných, hospodářských a lesů zvláštního určení. Část lesů je 
zařazena do pásma „C“, zbývající lesy jsou v pásmu „D“, imisní zatížení 200-400 mg 
SO2/m3. Převažují porosty smrkové, v menší míře jsou zastoupeny bukové porosty, velmi 
málo borovice a bříza. Průměrné stáří porostů je okolo 60 let. 

 
K záboru pozemků určených k plnění lesa nedochází. 
 
Lokality Z1, Z8, Z10, Z14, Z19, Z20, Z21, Z22, Z23, Z31, Z32, Z36, Z37, Z47, Z56, 

Z60 jsou dotčeny ochranným pásmem lesa. Stavby včetně oplocení nebudou umístěny blíže 
než 30 m od okraje lesa. 

 
 

 
12. ROZHODNUTÍ O NÁMITKÁCH UPLATN ĚNÝCH K NÁVRHU 

ÚZEMNÍHO PLÁNU A JEJICH OD ŮVODNĚNÍ 
 
Bude doplněno v odůvodnění pořizovatele 

 
 



NÁVRH ÚP RTYNĚ V PODKRKONOŠÍ                                                                                       89 

ZPRACOVATEL: ING.ARCH.MILAN VOJTĚCH                                                   DATUM:06/2016 

13. VYHODNOCENÍ PŘIPOMÍNEK UPLATN ĚNÝCH K NÁVRHU 
ÚZEMNÍHO PLÁNU 

 
Bude doplněno v odůvodnění pořizovatele. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Poučení: 
 

Proti Územnímu plánu Rtyně v Podkrkonoší vydanému formou opatření obecné 
povahy nelze podat opravný prostředek (§ 173 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád) 

 
 
 ……………………….    …………………….. 
     místostarosta města                                  starosta města 
 
 
 

Toto opatření obecné povahy nabývá účinnosti patnáctým dnem po vyvěšení veřejné 
vyhlášky  
     


